
 
 

 

 

INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y PRELIMINAR DE 

EVALUACIÓN  

 

INVITACIÓN PRIVADA A PRESENTAR PROPUESTAS No FNT-044 de 2016 

  

Pbx:   

(1) 3275500 

 

Calle 28 No. 13 A-24. Piso 6º Torre B. 

Edificio Museo del Parque. 
Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 6067580 

 

 

REALIZAR LA INVESTIGACIÓN, DESARROLLO CREATIVO DE FORMATO, 

GUIONES, PRE-PRODUCCIÓN, PRODUCCIÓN Y POST-PRODUCCIÓN DE VIDEOS 

PROMOCIÓNALES PARA LA RED TURÍSTICA DE PUEBLOS PATRIMONIO DE 

COLOMBIA  

 

PROPUESTAS PRESENTADAS: 

  
PROPONENTES 

VIRTUAL TV LTDA 

LA URBE AGENCIA DE COMUNICACIONES S.A.S   

LIFECOM LTDA      

VIDEO MOVIL S.A.   

GUALA FILMS S.A.S    

INTERNACIONAL DE MEDIOS LTDA 

PRODUCCIONES TIEMPO DE CINE S.A.S 

RAFAEL POVEDA TELEVISIÓN 

ECHANDO GLOBOS S.A.S     

CONSORCIO EL ROBLE - LA LIGA 

AGUACATE S.A.S   

CONSORCIO REDTAYFER 

RAQUEL SOFIA AMAYA PRODUCCIONES & CIA LTDA   

MAINEVENT PRODUCCIONES LTDA 

FUNDACION NATIVE FILMS    

COMPANY MEDIA S.A.S   

CASA PRODUCTORA LTDA   

KIOKA AUDIOVISUALES Y PUBLICIDAD LTDA 

UNIVERSIDAD DE MEDELLIN    

ORUGA TOUCHING DREAMS S.A.S 

GRUPO VIDEOBASE S.A.S   

NEGRITA FILMS S.A.S 

QUINTO COLOR S.AS     

 

VERIFICACION JURÍDICA HABILITANTE 

 

Revisadas las propuestas por parte de la Dirección Jurídica del Patrimonio Autónomo del Fondo 

Nacional de Turismo FONTUR, en su aspecto jurídico frente a los requisitos de la invitación se 

concluye:  
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PROPONENTES CUMPLE NO CUMPLE 

VIRTUAL TV LTDA X  

LA URBE AGENCIA DE COMUNICACIONES S.A.S   X  

LIFECOM LTDA      X  

VIDEO MOVIL S.A.   X  

GUALA FILMS S.A.S    X  

INTERNACIONAL DE MEDIOS LTDA X  

PRODUCCIONES TIEMPO DE CINE S.A.S X  

RAFAEL POVEDA TELEVISIÓN X  

ECHANDO GLOBOS S.A.S     X  

CONSORCIO EL ROBLE - LA LIGA X  

AGUACATE S.A.S   
 X 

Carta de Presentación de 

la Propuesta sin firma.  

CONSORCIO REDTAYFER X  

RAQUEL SOFIA AMAYA PRODUCCIONES & CIA LTDA   X  

MAINEVENT PRODUCCIONES LTDA X  

FUNDACION NATIVE FILMS    X  

COMPANY MEDIA S.A.S   X  

CASA PRODUCTORA LTDA   X  

KIOKA AUDIOVISUALES Y PUBLICIDAD LTDA X  

UNIVERSIDAD DE MEDELLIN    X  

ORUGA TOUCHING DREAMS S.A.S X  

GRUPO VIDEOBASE S.A.S   X  

NEGRITA FILMS S.A.S X  

QUINTO COLOR S.AS     X  

 

El proponente AGUACATE S.A.S., allegó Carta de Presentación de la Propuesta sin firma del 

Representante Legal del Proponente, con lo cual incurren en causal de rechazo de acuerdo con los 

términos de la invitación FNT-044-2016 numeral 4.3. Causales de Rechazo, literal v.: 

 

v. Cuando la Carta de Presentación de la propuesta se entregue sin firma del 
representante legal o apoderado debidamente facultado y acreditado como tal, o cuando no 
presente carta de presentación de la propuesta. (Negrita y subraya fuera del texto) 

 

VERIFICACION FINANCIERA HABILITANTE 

 
De conformidad a lo previsto en el capítulo III numeral 3.2 literal I de los términos de referencia, se procedió a 

verificar los documentos habilitantes y se verificó el cumplimiento de las exigencias relativas a los índices 

financieros conforme al literal II, cuyo resultado es el siguiente: 
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CUMPLE NO CUMPLE

X

X

Indicador de Patrimonino X

 Invitación Abierta a Presentar Ofertas FNT-044-2016

REQUISITOS HABILITANTES

INDICADOR  FINANCIERO
LIFECOM LTDA.

Índice de liquidez

Indicador de Endeudamiento

 
 

CUMPLE NO CUMPLE

X

X

Indicador de Patrimonino X

 Invitación Abierta a Presentar Ofertas FNT-044-2016

REQUISITOS HABILITANTES

INDICADOR  FINANCIERO

PRODUCCIONES TIEMPO DE 

CINE S.A.S.

Índice de liquidez

Indicador de Endeudamiento

 
 

CUMPLE NO CUMPLE

X

X

Indicador de Patrimonino X

 Invitación Abierta a Presentar Ofertas FNT-044-2016

REQUISITOS HABILITANTES

INDICADOR  FINANCIERO
CASA PRODUCTORA LTDA.

Índice de liquidez

Indicador de Endeudamiento

 
 

CUMPLE NO CUMPLE

X

X

Indicador de Patrimonino X

 Invitación Abierta a Presentar Ofertas FNT-044-2016

REQUISITOS HABILITANTES

INDICADOR  FINANCIERO

INTERNACIONAL DE MEDIOS 

LTDA.

Índice de liquidez

Indicador de Endeudamiento
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CUMPLE NO CUMPLE

X

X

Indicador de Patrimonino X

 Invitación Abierta a Presentar Ofertas FNT-044-2016

REQUISITOS HABILITANTES

INDICADOR  FINANCIERO
GRUPO VIDEOBASE  S.A.S.

Índice de liquidez

Indicador de Endeudamiento

 
 

CUMPLE NO CUMPLE

X

X

Indicador de Patrimonino X

 Invitación Abierta a Presentar Ofertas FNT-044-2016

REQUISITOS HABILITANTES

INDICADOR  FINANCIERO
AGUACATE S.A.S.

Índice de liquidez

Indicador de Endeudamiento

 
 

CUMPLE NO CUMPLE

X

X

Indicador de Patrimonino X

 Invitación Abierta a Presentar Ofertas FNT-044-2016

REQUISITOS HABILITANTES

INDICADOR  FINANCIERO

RAFAEL POVEDA TELEVISION 

S.A.S.

Índice de liquidez

Indicador de Endeudamiento

 
 

CUMPLE NO CUMPLE

X

X

Indicador de Patrimonino X

 Invitación Abierta a Presentar Ofertas FNT-044-2016

REQUISITOS HABILITANTES

INDICADOR  FINANCIERO
FUNDACION NATIVE FILMS

Índice de liquidez

Indicador de Endeudamiento
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CUMPLE NO CUMPLE

X

X

Indicador de Patrimonino X

 Invitación Abierta a Presentar Ofertas FNT-044-2016

REQUISITOS HABILITANTES

INDICADOR  FINANCIERO

ORUGA TOUCHING DREAMS 

S.A.S.

Índice de liquidez

Indicador de Endeudamiento

 
 

CUMPLE NO CUMPLE

X

X

Indicador de Patrimonino X

 Invitación Abierta a Presentar Ofertas FNT-044-2016

REQUISITOS HABILITANTES

INDICADOR  FINANCIERO
VIDEO MOVIL S.A.

Índice de liquidez

Indicador de Endeudamiento

 
 

CUMPLE NO CUMPLE

X

X

Indicador de Patrimonino X

 Invitación Abierta a Presentar Ofertas FNT-044-2016

REQUISITOS HABILITANTES

INDICADOR  FINANCIERO

KIOKA AUDIOVISUALES Y 

PUBLICIDAD LTDA.

Índice de liquidez

Indicador de Endeudamiento

 
 

CUMPLE NO CUMPLE

X

X

Indicador de Patrimonino X

 Invitación Abierta a Presentar Ofertas FNT-044-2016

REQUISITOS HABILITANTES

INDICADOR  FINANCIERO
QUINTO COLOR S.A.S.

Índice de liquidez

Indicador de Endeudamiento
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CUMPLE NO CUMPLE

X

X

Indicador de Patrimonino X

 Invitación Abierta a Presentar Ofertas FNT-044-2016

REQUISITOS HABILITANTES

INDICADOR  FINANCIERO

LA URBE AGENCIA DE 

COMUNICACIONES S.A.S.

Índice de liquidez

Indicador de Endeudamiento

 
 

CUMPLE NO CUMPLE

X

X

Indicador de Patrimonino X

 Invitación Abierta a Presentar Ofertas FNT-044-2016

REQUISITOS HABILITANTES

INDICADOR  FINANCIERO

VIRTUAL TELEVISION 

LIMITADA

Índice de liquidez

Indicador de Endeudamiento

 

CUMPLE NO CUMPLE

X

X

Indicador de Patrimonino X

 Invitación Abierta a Presentar Ofertas FNT-044-2016

REQUISITOS HABILITANTES

INDICADOR  FINANCIERO
ECHANDO GLOBOS S.A.S.

Índice de liquidez

Indicador de Endeudamiento

 
 

CUMPLE NO CUMPLE

X

X

Indicador de Patrimonino X

 Invitación Abierta a Presentar Ofertas FNT-044-2016

REQUISITOS HABILITANTES

INDICADOR  FINANCIERO
CONSORCIO ROBLE - LA 

Índice de liquidez

Indicador de Endeudamiento

 
 

En lo concerniente a esta evaluación, luego de analizar y verificar el cumplimiento de los requisitos 

habilitantes en cuanto a los componentes financieros descritos en la Invitación Abierta FNT-044-

2016, se concluye lo siguiente: 
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1. NEGRITA FILMS S.A.S.  

  

El proponente NO CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capítulo III, de los términos 

de referencia definitivos, ya que no subsano la siguiente información: 

 

 Presento valor en nota 8 y 11 diferente a lo expresado en el estado de resultados año 2014. 

Por lo anterior no se realizó evaluación de indicadores financieros.  

 

2. LIFECOM LTDA.  

  

El proponente CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capítulo III, de los términos de 

referencia definitivos. 

 

3. PRODUCCIONES TIEMPO DE CINE S.A.S.  

  

El proponente CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capítulo III, de los términos de 

referencia definitivos. 

 

4. CASA PRODUCTORA LTDA.  

  

El proponente CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capítulo III, de los términos de 

referencia definitivos.  

 

5. INTERNACIONAL DE MEDIOS LTDA.  

  

El proponente CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capítulo III, de los términos de 

referencia definitivos.  

 

6. COMPANY MEDIA S.A.S.  

  

El proponente NO CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capítulo III, de los términos 

de referencia definitivos, ya que no subsano la siguiente información: 

 

 Presento valor en la nota 3 y 4 diferente al expresado en el Balance General año 2015. 

Por lo anterior no se realizó evaluación de indicadores.  
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7. MAIN EVENT PRODUCCIONES LTDA.  

  

El proponente NO CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capítulo III, de los términos 

de referencia definitivos, ya que no subsano la siguiente información: 

 

 Presento valor en la nota 8 diferente al expresado en el Balance General año 2014. 

Por lo anterior no se realizó evaluación de indicadores. 

 

8. GRUPO VIDEOBASE S.A.S. 

  

El proponente CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capítulo III, de los términos de 

referencia definitivos. 

 

9. RAQUEL SOFIA AMAYA PRODUCCIONES & CIA LTDA. 

  

El proponente NO CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capítulo III, de los términos 

de referencia definitivos, ya que no subsano la siguiente información: 

 

 No presento copia de la tarjeta profesional de la contadora que suscribe Estados Financieros 

año 2015 YADY PAEZ. 

 No presento copia del certificado de antecedentes junta central de contadores de la 

contadora que suscribe Estados Financieros año 2015 YADY PAEZ. 

Por lo anterior no se realizó evaluación de indicadores financieros.  

 

10. AGUACATE S.A.S.  

  

El proponente CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capítulo III, de los términos de 

referencia definitivos.  

 

11. RAFAEL POVEDA TELEVISION S.A.S. 

  

El proponente CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capítulo III, de los términos de 

referencia definitivos.   

 

12. FUNDACION NATIVE FILMS.  

  

El proponente CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capítulo III, de los términos de 

referencia definitivos.  
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13. ORUGA TOUCHING DREAMS S.A.S.  

  

El proponente CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capítulo III, de los términos de 

referencia definitivos. 

  

14. GUALA FILMS S.A.S. 

El proponente NO CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capítulo III, de los términos 

de referencia definitivos, ya que no subsano la siguiente información: 

 

 Presento valor en notas 4.2, 5.1, 6, 7, 8, 10 y 11 diferente a lo expresado en estados 

financieros año 2015 comparativo año 2014. 

Por lo anterior no se realizó evaluación de indicadores.  

 

15. VIDEO MOVIL S.A. 

El proponente CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capítulo III, de los términos de 

referencia definitivos. 

 

16. KIOKA AUDIOVISUALES Y PUBLICIDAD LTDA. 

El proponente NO CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capítulo III, de los términos 

de referencia definitivos, ya que el indicador de liquidez está por debajo del rango solicitado. 

 

17. QUINTO COLOR S.A.S. 

El proponente CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capítulo III, de los términos de 

referencia definitivos. 

 

18. LA URBE AGENCIA DE COMUNICACIONES S.A.S. 

El proponente CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capítulo III, de los términos de 

referencia definitivos. 

 

19. VIRTUAL TELEVISION LIMITADA. 

El proponente CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capítulo III, de los términos de 

referencia definitivos.  
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20. ECHANDO GLOBOS S.A.S. 

El proponente CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capítulo III, de los términos de 

referencia definitivos. 

 

21. UNIVERSIDAD DE MEDELLIN. 

El proponente NO CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capítulo III, de los términos 

de referencia definitivos, ya que no subsano la siguiente información: 

 

 No presento designación de Revisoría Fiscal que permita validar suscripción y dictamen a 

los estados financieros año 2015 comparativo año 2014, así como copia de la tarjeta 

profesional y certificado de antecedentes junta central de contadores de dicho profesional. 

 No corrigió valor en la nota 10 y 11 al balance general año 2015 comparativo año 2014. 

Por lo anterior no se realizó evaluación de indicadores financieros.  

 

22. CONSORCIO REDTAYFER. 

El proponente NO CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capítulo III, de los términos 

de referencia definitivos, ya que el consorciado TAYFER DE COLOMBIA LTDA no subsano la 

siguiente información: 

 Presento valor nota 15 y 19 diferente al expresado en los estados financieros año 2015 

comparativo año 2014. 

Por lo anterior no se realizó evaluación de indicadores financieros.  

 

23. CONSORCIO ROBLE - LA LIGA. 

El proponente CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capítulo III, de los términos de 

referencia definitivos. 

 

VERIFICACION TÉCNICA HABILITANTE 

 

EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE (HABILITANTE) 

 
PROPONENTE DOCUMENTACION VERIFICACIÓN 

 

 

 

 

QUINTO COLOR 

S.A.S 

Certificación uno 

 Folio: 41 al 48 

 Expedida por: Telecafé Ltda. 

 

capítulos de 52 minutos cada uno, de un documental sobre la historia 

 

 

 

 

 

CUMPLE 
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  Número de Contrato: 015 de 2015 

 Participación: 100% 

 Fecha de inicio: 01 de febrero 2015  

 Fecha de terminación: 30 de noviembre de 2015 

 Valor ejecutado: $338.000.000 

 Grado de cumplimiento: 100% 

 Fecha de Expedición: 04 de abril de 2016. 

 

Certificación dos 

 Folio: 49 al 61 

 Expedida por: Teveandina Ltda  Canal Tr3ce. 

 

duración, el cual consiste en un programa que cuentan la historia de 

dos jóvenes, uno de ellos en situación de discapacidad, que comparten 

la afición por alguno de estos temas: deportes, música, moda, 

tecnología, gastronomía, emprendimiento, líderes juveniles, innovación 

 

 Número de Contrato: 301  

 Participación: 100% 

 Fecha de inicio: 09 de junio de 2015  

 Fecha de terminación: 31 de diciembre de 2015 

 Valor ejecutado: $409.316.160 

 Grado de cumplimiento: 100% 

 Fecha de Expedición: 16 de marzo de 2016. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KIOKA 

AUDIOVISUALES Y 

PUBLICIDAD LTDA 

Certificación uno 

 Folio: 30 al 34 

 Expedida por: Fondo Nacional del Ahorro  

 

campañas publicitarias multiformato y video institucional del Fondo 

Nacional del Ahorro de acuerdo con el plan de comunicaciones y el 

 

 Número de Contrato: 118-2015 

 Participación: 100% 

 Fecha de inicio: 05 de junio de 2015  

 Fecha de terminación: 04 de junio de 2016 

 Valor ejecutado: $450.000.000 

 Grado de cumplimiento: 100% 

 Fecha de Expedición: 07 de junio de 2016 

 

Certificación dos 

 Folio: 35 al 39 

 Expedida por: Finagro 

 

gráfica audiovisual de Finagro cuyo resultado será la entrega de un 

informe de dicho análisis y la realización, preproducción, producción y 

postproducción de dos (2  

 Número de Contrato: 046  

 Participación: 100% 

 Fecha de inicio: 13 de noviembre de 2014  

 Fecha de terminación: 13 de enero de 2015 

 Valor ejecutado: $59.740.000 

 Grado de cumplimiento: N/A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NO CUMPLE 
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 Fecha de Expedición: 08 de febrero de 2016 

 

Nota: Si bien el proponente anexo la copia del contrato solicitado, de 

acuerdo a la solicitud de documentación subsanable, en la copia del 

contrato se puedo observar que la fecha de inicio del proceso fue el 13 

de noviembre de 2015 y una fecha de terminación de 13 de enero de 

2016. Realizando la verificación con el acta de liquidación del contrato 

en cuestión se pudo evidenciar que la fecha de inicio es del 13 de 

noviembre de 2014 y fecha de terminación de 13 de enero de 2015. 

 

Por lo anterior, se observa una inconsistencia en las fechas entre el 

contrato y el acta siendo diferentes, por lo tanto no posible evidenciar el 

periodo real de ejecución del contrato. 

 

Es así que ésta certificación no es tenida en cuenta para la verificación 

de la experiencia general.  

 

Nota 2: Dado que la certificación de los folios 35 al 39 y contrato 

anexado en los documentos subsanables, no es válida, el proponente no 

cumple con los requisitos habilitantes, toda vez que la sumatoria de las 

certificaciones válidas anexadas es de $450.000.000, no siendo mayor 

o igual al ochenta por ciento (80%) del presupuesto previsto, como se 

solicita en el numeral 3.3.2 de la presente invitación. 

 

 

 

 

LA URBE  

Certificación uno 

 Folio: 61 al 62 

 Expedida por: Supercable Telecomunicaciones S.A. 

 

postproducción y entrega a Supercable de los contenidos 

 

 Número de Contrato: 0022013 

 Participación: 100% 

 Fecha de inicio: 10 de enero de 2013  

 Fecha de terminación: 31 de octubre de 2013 

 Valor ejecutado: $1.328.480.118 

 Grado de cumplimiento: N/A 

 Fecha de Expedición: 15 de noviembre de 2013 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

 

 

 

ECHANDO GLOBOS 

S.A.S. 

Certificación uno 

 Folio: 31, 32 al 37, 45 al 47 

 Expedida por: Cámara de Comercio de Bogotá  

 

piezas audiovisuales de conformidad con las especificaciones técnicas 

exigidas y cantidades requeridas por la Cámara, a precios fijos 

 

 Número de Contrato: 6200001859/2014 

 Participación: 100% 

 Fecha de inicio: 18 de septiembre de 2014  

 Fecha de terminación: 18 de septiembre de 2015 

 Valor ejecutado: $122.760.000 

 Grado de cumplimiento: N/A 

 Fecha de Expedición: 11 de noviembre de 2015 

 

Subsane: El proponente ha anexado la documentación necesaria para 

 

 

CUMPLE 

http://www.fontur.com.co/
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subsanar, mediante copia de contrato y acta de cierre suscrita con 

Cámara de Comercio de Bogotá, con las siguientes características: 

zación y producción de 

piezas audiovisuales de conformidad con las especificaciones técnicas 

exigidas y cantidades requeridas por la Cámara, a precios fijos 

 

 Número de Contrato: 6200001859/2014 

 Fecha de inicio: 18 de septiembre de 2014  

 Fecha de terminación: 18 de septiembre de 2015 

 Fecha de Expedición: 12 de agosto de 2016 

 

Certificación dos 

 Folio: 31, 38 al 44, 48 al 50 

 Expedida por: Cámara de Comercio de Bogotá  

 

piezas audiovisuales de conformidad con las especificaciones técnicas 

exigidas y cantidades requeridas por la Cámara, a precios fijos 

 

 Número de Contrato: 6200001863/2014 

 Participación: 100% 

 Fecha de inicio: 18 de septiembre de 2014  

 Fecha de terminación: 18 de septiembre de 2015 

 Valor ejecutado: $449.340.000 

 Grado de cumplimiento: N/A 

 Fecha de Expedición: 11 de noviembre de 2015 

 

Subsane: El proponente ha anexado la documentación necesaria para 

subsanar, mediante copia de contrato y acta de cierre suscrita con 

Cámara de Comercio de Bogotá, con las siguientes características: 

piezas audiovisuales de conformidad con las especificaciones técnicas 

exigidas y cantidades requeridas por la Cámara, a precios fijos 

 

 Número de Contrato: 6200001863/2014 

 Fecha de inicio: 18 de septiembre de 2014  

 Fecha de terminación: 18 de septiembre de 2015 

 Fecha de Expedición: 12 de agosto de 2016 

 

Aclaración: El proponente aclara que se celebraron dos contratos con 

el mismo objeto durante el mismo periodo de ejecución enunciando que 

esto obedece a que los dineros para ejecución son de diferentes fondos, 

es decir uno de los contratos se celebra con recursos públicos y el otro 

con recursos privados (artículo 8. Naturaleza de los recursos). 

 

 

AGUACATE S.A.S. 

Certificación uno 

 Folio: 39 

 Expedida por: GM Colmotores S.A. 

  

 Número de Contrato: 1200004296 

 Participación: N/A 

 Fecha de inicio: 13 de marzo de 2015  

 Fecha de terminación: 31 de diciembre de 2015 

 Valor ejecutado: $114.714.000 

 

 

NO CUMPLE 

http://www.fontur.com.co/
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 Grado de cumplimiento: N/A 

 Fecha de Expedición: 13 de marzo de 2015 

 

Certificación dos 

 Folio: 40 

 Expedida por: GM Colmotores S.A. 

  

 Número de Contrato: 1200004610 

 Participación: N/A 

 Fecha de inicio: 01 de abril de 2016  

 Fecha de terminación: 31 de marzo de 2017 

 Valor ejecutado: $111.387.750 

 Grado de cumplimiento: N/A 

 Fecha de Expedición: 01 de abril de 2016 

 

Nota: El proponente no presenta diligenciado el Formulario Experiencia 

Específica del Proponente  Anexo 6, así mismo presenta más de dos 

certificaciones, por lo anterior y de acuerdo a los lineamientos de la 

presente invitación numeral 3.3.2 Experiencia General del Proponente, 

ta para la habilitación de la propuesta, las 

dos (2) primeras, según el orden de foliación. Si alguna certificación 

incluye varios contratos, para la verificación de la cantidad mínima y 

máxima requerida, se evaluara cada contrato por separado y según el 

orden de relación, cumpliendo con todos los requisitos solicitados para la 

 

 

Nota 2: Las 2 certificaciones anexadas no cumplen con los requisitos 

habilitantes, toda vez que la sumatoria de ambos es de $226.101.750, 

no siendo mayor o igual al ochenta por ciento (80%) del presupuesto 

previsto, como se solicita en el numeral 3.3.2 de la presente invitación.  

 

 

 

 

 

 

 

 

PRODUCCIONES 

TIEMPO DE CINE 

S.A.S. 

Certificación uno 

 Folio: 53 al 70 

 Expedida por: Radio Televisión Nacional de Colombia - RTVC 

 

delegada, por medio de la cual realizará la administración de recursos 

financieros, técnicos, logísticos y humanos en el diseño, preproducción, 

producción, posproducción, exhibición y transmisión de los proyectos 

 

 Número de Contrato: 764-2015 

 Participación: 100% 

 Fecha de inicio: 16 de abril de 2015 

 Fecha de terminación: 31 de diciembre de 2015 

 Valor ejecutado: $1.557.335.650 

 Grado de cumplimiento: N/A 

 Fecha de Expedición: N/A 

 

Aclaración: El proponente aclara que dentro del objeto o alcance del 

contrato se han realizado productos enmarcados en la preproducción, 

producción y postproducción de videos promocional o piezas 
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Nota: El proponente dentro de la documentación anexada como 

subsanable, no evidenció la fecha en la cual el acta de liquidación del 

presente contrato fue suscrita (no está fechada), de acuerdo al 

requerimiento realizado, toda vez que la fecha indicada por parte del 

proponente como fecha de suscripción del acta de liquidación, es la 

fecha de inicio del contrato. 

 

Por lo anterior, la certificación anexada en los folios 53 al 70 no 

cumple, toda vez que no se subsano de acuerdo a los requerimientos 

realizados. 

 

Certificación dos 

 Folio: 71 al 83 

 Expedida por: Centro Nacional de Memoria Histórica 

 

postproducción de 6 videos institucionales de 6 minutos cada uno, con 

sus respectivos cortes de 30 segundos sobre el trabajo del Centro 

 

 Número de Contrato: 363-2014 

 Participación: 100% 

 Fecha de inicio: 12 de agosto de 2014  

 Fecha de terminación: 31 de diciembre de 2014 

 Valor ejecutado: $196.930.120 

 Grado de cumplimiento: N/A 

 Fecha de Expedición: 08 de septiembre de 2015 

 

Nota 2: Dado que la certificación de los folios 53 al 70 y el acta de 

liquidación anexada en los documentos subsanables, no cumple con los 

requerimientos realizados, el proponente no cumple con los requisitos 

habilitantes, toda vez que la sumatoria de las certificaciones válidas 

anexadas es de $196.930.120, no siendo mayor o igual al ochenta por 

ciento (80%) del presupuesto previsto, como se solicita en el numeral 

3.3.2 de la presente invitación. 

 

 

 

 

 

INTERNACIONAL DE 

MEDIOS ITEM 

Certificación uno 

 Folio: 41 al 49 

 Expedida por: Televisión del Caribe Ltda - Telecaribe 

 

amarillo, el show y pasa la tarde, Dossier y autopromociones de 

 

 Número de Contrato: 017 de 2015 

 Participación: N/A 

 Fecha de inicio: 09 de enero de 2015 

 Fecha de terminación: 31 de diciembre de 2015 

 Valor ejecutado: $271.440.000 

 Grado de cumplimiento: N/A 

 Fecha de Expedición: 28 de julio de 2016 

 

Aclaración: El proponente aclara que los productos han enmarcados en 

la preproducción, producción y postproducción de videos promocional o 

piezas audiovisuales enunciando mediante comunicación externa del jefe 
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de producción del Canal TeleCaribe, que el servicio de 

 diseño, 

preproducción, producción y postproducción de cada una de las piezas 

o promociones de la parrilla del canal TeleCaribe. Por ejemplo, promos 

para franjas de programación, promocionales de los programas 

producidos por el canal (in house), promos de campañas institucionales 

del canal, imagen gráfica del canal. 

 

Certificación dos 

 Folio: 41, 50 al 56 

 Expedida por: Televisión del Caribe Ltda - Telecaribe 

 

preproducción, producción y postproducción de 8 partidos de 180 

minutos de emisión aproximadamente de la Serie Internacional de 

Béisbol Cartagena. Grabación en vivo de un juego de béisbol entre 

dos países, los cuales se realizan en el estadio 11 de noviembre de la 

Ciudad de Cartagena en el marco de la serie internacional de béisbol 

 

 Número de Contrato: 251 de 2015 

 Participación: N/A 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación: 31 de diciembre de 2015 

 Valor ejecutado: $301.310.400 

 Grado de cumplimiento: N/A 

 Fecha de Expedición: 28 de julio de 2016 

 

Subsane: El proponente ha anexado la documentación necesaria para 

subsanar, mediante acta de liquidación suscrita con Televisión del Caribe 

Ltda - Telecaribe, con las siguientes características: 

o creativo, diseño, investigación, 

preproducción, producción y postproducción de 8 partidos de 180 

minutos de emisión aproximadamente de la Serie Internacional de Béisbol 

Cartagena. Grabación en vivo de un juego de béisbol entre dos países, 

los cuales se realizan en el estadio 11 de noviembre de la Ciudad de 

 

 Fecha de inicio: 27 de julio de 2015 

 Fecha de terminación: 31 de diciembre de 2015 

 Fecha de Expedición: 28 de julio de 2016 

 

 

 

 

RAFAEL POVEDA 

TELEVISIÓN 

 

Certificación uno 

 Folio: 69 al 82 

 Expedida por: Registraduría Nacional del Estado Civil 

 

postproducción de mensajes institucionales para televisión, con el fin 

de difundir asuntos relacionados a temas misionales de la Entidad, de 

conformidad con el estudio de necesidad y conveniencia de la 

 

 Número de Contrato: 037 de 2014 

 Participación: 100% 

 Fecha de inicio: 28 de enero 2014  

 Fecha de terminación: 26 de mayo de 2014 
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 Valor ejecutado: $385.000.000.oo 

 Grado de cumplimiento: 100% 

 Fecha de Expedición: 13 de junio de 2014 

 

Certificación dos 

 Folio: 83 al 98 

 Expedida por: Escuela Superior de Guerra 

 e preproducción, rodaje, montaje, edición, 

producción y postproducción de dos (2) documentales y cinco (5) 

micro-documentos para la prevención y resolución de conflictos 

armados   

 Número de Contrato: 244/2015  

 Participación: 100% 

 Fecha de inicio: 30 de octubre de 2015  

 Fecha de terminación: 30 de diciembre de 2015 

 Valor ejecutado: $155.327.284.oo 

 Grado de cumplimiento: 100% 

 Fecha de Expedición: 17 de febrero de 2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RAQUEL SOFIA 

AMAYA 

PRODUCCIONES 

Certificación uno 

 Folio: 52 

 Expedida por: Fundación Colombiana para el Desarrollo - FUCOLDE 

 

la capacidad de respuesta de la Unidad para la Atención y reparación 

Integral a las Víctimas para el fortalecimiento institucional en 

actividades que promuevan la participación efectiva de la población 

víctima del conflicto armado en el proceso de atención, 

implementación del enfoque diferencial, conforme a lo establecido en 

la Ley de Víctimas y Restitución de Tierras de acuerdo a los 

 

 Número de Contrato: TDSE-SCTO-15-089-03-14 

 Participación: 70% 

 Fecha de inicio: 31 de marzo de 2014  

 Fecha de terminación: 15 de diciembre de 2014 

 Valor ejecutado: $655.200.000.oo 

 Grado de cumplimiento: 100% 

 Fecha de Expedición: 23 de julio de 2015 

 

Certificación dos 

 Folio: 53 

 Expedida por: Canal Capital 

 

capítulos de 24 minutos cada uno, incluyendo el diseño y la propuesta 

creativa de un programa que integrará el proyecto FRANJA INFANTIL 

 

 Número de Contrato: 711-2015  

 Participación: 100% 

 Fecha de inicio: 19 de agosto de 2015  

 Fecha de terminación: 18 de octubre de 2015 

 Valor ejecutado: $311.000.000.oo 

 Grado de cumplimiento: 100% 

 Fecha de Expedición: 09 de marzo de 2016 
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UNIVERSIDAD DE 

MEDELLÍN  

 Folio: 263 

 Expedida por: Personería de Medellín 

 ocal, nacional 

y regional de 46 capítulos del programa de televisión de la Personería 

 

 Número de Contrato: 4600045524 

 Participación: 37% 

 Fecha de inicio: 10 de enero de 2013  

 Fecha de terminación: 31 de diciembre de 2014 

 Valor ejecutado: $597.750.000 

 Grado de cumplimiento: N/A 

 Fecha de Expedición: 08 de julio de 2016 

 

Nota: La Certificación NO CUMPLE dado que no se anexaron los 

documentos subsanables. 

 

Certificación dos 

 Folio: 274 al 287  

 Expedida por: Personería de Medellín 

 manos, administrativos, técnicos, 

financieros y logísticos entre la Personería de Medellín y la Universidad 

de Medellín para la realización del programa de TV institucional con el 

fin de divulgar la gestión de la entidad en la defensa, guarda y 

promoción d  

 Número de Contrato: 4600058503 

 Participación: 82% 

 Fecha de inicio: 02 de febrero de 2015  

 Fecha de terminación: 31 de diciembre de 2015 

 Valor ejecutado: $324.300.000 

 Grado de cumplimiento: N/A 

 Fecha de Expedición: 08 de julio de 2016 

 

 

 

 

NO CUMPLE 

 

 

 

COMPANY MEDIA 

S.A.S. 

Certificación uno 

 Folio: 37 

 Expedida por: Continental de Transporte 

 -producción, producción y post-

producción de un video institucional 12 video clip y comercial 

 

 Número de Contrato:  

 Participación: 100% 

 Fecha de inicio: 01 de septiembre de 2013  

 Fecha de terminación: 31de diciembre de 2013 

 Valor ejecutado: $238.500.000.oo 

 Grado de cumplimiento: N/A 

 Fecha de Expedición: 10 de enero de 2014 

 

Subsane: El proponente ha anexado la documentación necesaria para 

subsanar, mediante copia de contrato y acta de liquidación suscrita con 

Continental de Transporte, con las siguientes características: 

-producción, producción y post-

producción de un video institucional 12 video clip y comercial 

 

 Número de Contrato: 024 de 2013 
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 Fecha de inicio: 01 de septiembre de 2013  

 Fecha de terminación: 31de diciembre de 2013 

 Fecha de Expedición: 31 de diciembre de 2013 

 

Certificación dos 

 Folio: 38 

 Expedida por: SER CREATIVO JK S.A.S. 

 -

producción, producción y post-producción de 10 video clip 

 

 Número de Contrato: 

 Participación: 100% 

 Fecha de inicio: 01 de enero de 2014  

 Fecha de terminación: 31 de diciembre de 2014 

 Valor ejecutado: $280.650.000.oo 

 Grado de cumplimiento: N/A 

 Fecha de Expedición: 19 de enero de 2015 

 

Subsane: El proponente ha anexado la documentación necesaria para 

subsanar, mediante copia de contrato y acta de liquidación suscrita con 

Ser Creativo JK S.A.S, con las siguientes características: 

-

producción, producción y post-producción de 10 video clip 

promoc  

 Número de Contrato: 001 de 2014 

 

 

Fecha de Expedición: 31 de diciembre de 2014 

 

GUALA FILMS S.A.S 

Certificación uno 

 Folio: 40 al 50 

Expedida por: Plaza Mayor Medellin Convenciones y Exposiciones S.A. 

Objeto: -producción, producción, realización, 

GENERAL DE REGALÍAS Y LOS AVANCES EN LA INVERSIÓN PUBLICA 

través de cámara epic dragón y óptica anamorfica, tomas aéreas drone 

4k, edición y composición animación 2D, calorización 3 días, incluida 

alimentación, transporte aéreo y terrestre para el equipo técnico de 

GUALA FILMS de conformidad con la propuesta presentada por el 

 

 Número de Contrato: 201500886 de 2015 

 Participación: 100% 

 Fecha de inicio: 22 de septiembre  

 Fecha de terminación: 31 de octubre de 2015 

 Valor ejecutado: $232.000.000 

 Grado de cumplimiento: 100% 

 Fecha de Expedición: 03 de junio de 2016 

 

Certificación dos 

 Folio: 51 al 63 

Expedida por: Consorcio Alianza Turística  Fondo Nacional del Turismo  

NO CUMPLE 

http://www.fontur.com.co/
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Objeto: realizar la edición profesional de cincuenta (50) capsulas 

audiovisuales, cada una, de una (1) minuto de duración, que incluya 

graficación, composición, sonorización, colorización locución y 

subtitulación. Todo de conformidad con el DVT-215-2013, los 

lineamientos de contratación, la propuesta presentada por EL 

CONTRATISTA, documentos que obligan jurídicamente al CONTRATISTA 

 

 Número de Contrato: 259 de 2013 

 Participación: 100% 

 Fecha de inicio: 22 de agosto de 2013  

 Fecha de terminación: 12 diciembre de 2013 

 Valor ejecutado: $88.000.000 

 Grado de cumplimiento: 100% 

 Fecha de Expedición: 12 de febrero de 2014 

 

Nota: Con las 2 certificaciones presentadas, el proponente no cumple 

con los requisitos habilitantes, toda vez que la sumatoria de ambas 

certificaciones es de $320.000.000, no siendo mayor o igual al ochenta 

por ciento (80%) del presupuesto previsto, como se solicita en el numeral 

3.3.2 de la presente invitación.  

VIDEO MOVIL S.A.  

Certificación uno 

 Folio: 49 al 63 

Expedida por: TEVEANDINA LTDA. 

Objeto: Realización de treinta y cinco (35) piezas para 

RESPONSABILIDAD SOCIAL compuesta por cinco (5) especiales de 30 

minutos + 20 capsulas de 2 minutos + 10 piezas de hasta 30 segundos, 

en los cuales un joven periodista viaja buscando casos y personas cuyas 

 

 Número de Contrato: 263 de 2014 

 Participación: 100% 

 Fecha de inicio: 22 de mayo de 2014 

 Fecha de terminación: 22 de noviembre de 2014 

 Valor ejecutado: $439.614.480 

 Grado de cumplimiento: N/A 

 Fecha de Expedición: 10 de febrero de 2015 

 

Certificación dos 

 Folio: 64 al 82 

Expedida por: Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo 

 

Objeto: Producción de un video documental regional en estilo 

 

 Número de Contrato: 0000019136 

 Participación: 100% 

 Fecha de inicio: 04 de abril de 2013 

 Fecha de terminación: 18 de junio de 2013 

 Valor ejecutado: $52.540.000 

 Grado de cumplimiento: N/A 

 Fecha de Expedición: 25 de mayo de 2015 

 

Nota: La certificación y el contrato bajo los folios 64 al 82 no 

cumplen con la condición de ser un contrato ejecutado y terminado en 

NO CUMPLE 
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los últimos tres años como se solicitó en el numeral 3.3.2 de la presente 

invitación, tomando como fecha de referencia el 14 de julio de 2016, 

fecha en la cual se publicó el proceso en curso. 

 

Nota 2: Dado que la certificación de los folios 64 al 82, no cumplen 

con lo estipulado, el proponente no cumple con los requisitos 

habilitantes, toda vez que la sumatoria de las certificaciones válidas 

anexadas es de $439.614.480, no siendo mayor o igual al ochenta por 

ciento (80%) del presupuesto previsto, como se solicita en el numeral 

3.3.2 de la presente invitación. 

 

Nota 3: El proponente presenta más de dos certificaciones, por lo 

anterior y de acuerdo a los lineamientos de la presente invitación 

en cuenta para la habilitación de la propuesta, las dos (2) primeras, 

según el orden de foliación. Si alguna certificación incluye varios 

contratos, para la verificación de la cantidad mínima y máxima 

requerida, se evaluara cada contrato por separado y según el orden de 

relación, cumpliendo con todos los requisitos solicitados para la 

verificación de las certificac  

GRUPO VIDEOBASE 

SAS 

Certificación uno 

 Folio: 59 al 76 

Expedida por: Empresa De Desarrollo Urbano EDU 

Objeto: 

postproducción de piezas audiovisuales de la entidad y de los proyectos 

 

 Número de Contrato: 103 de 2014 

 Participación: 100% 

 Fecha de inicio: 19 de agosto de 2014 

 Fecha de terminación: 27 de mayo de 2015 

 Valor ejecutado: $264.239.834 

 Grado de cumplimiento: N/A 

 Fecha de Expedición: 25 de agosto de 2015 

 

Certificación dos 

 Folio: 77 al 90 

Expedida por: Xperience Construction Group. 

Objeto:  

 Número de Contrato: XCG-002-2014 

 Participación: 100% 

 Fecha de inicio: 01 de septiembre de 2014 

 Fecha de terminación: 11 de marzo de 2016 

 Valor ejecutado: $400.316.000 

 Grado de cumplimiento: 100% 

 Fecha de Expedición: 28 de julio de 2016 

CUMPLE 

LIFECOM LTDA  

Certificación uno 

 Folio: 39 al 47 

Expedida por: Canal Regional de Televisión Teveandina LTDA 

Objeto: cción, producción y postproducción de un 

proyecto televisivo de contenido regional bajo la modalidad de 

producción por encargo. El productor desarrolla el proyecto de Marca 

 

NO CUMPLE 
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 Número de Contrato: 573 de 2013 

 Participación: 100% 

 Fecha de inicio: 06 de septiembre de 2013 

 Fecha de terminación:  

 Valor ejecutado: $422.043.600 

 Grado de cumplimiento: N/A 

 Fecha de Expedición: 25 de mayo de 2016 

 

Certificación dos 

 Folio: 48 al 53 

Expedida por: Canal Regional de Televisión Teveandina LTDA 

Objeto: 

 

 Número de Contrato: 050 de 2012 

 Participación: 100% 

 Fecha de inicio: 05 de septiembre de 2012 

 Fecha de terminación: 07 de septiembre de 2012 

 Valor ejecutado: $468.000.000 

 Grado de cumplimiento: 100% 

 Fecha de Expedición: 25 de mayo de 2016 

 

Nota: La certificación y el contrato bajo los folios 48 al 53 no 

cumplen con la condición de ser un contrato ejecutado y terminado en 

los últimos tres años como se solicitó en el numeral 3.3.2 de la presente 

invitación, tomando como fecha de referencia el 14 de julio de 2016, 

fecha en la cual se publicó el proceso en curso. 

 

Nota 2: Dado que la certificación de los folios 48 al 53, no cumplen 

con lo estipulado, el proponente no cumple con los requisitos 

habilitantes, toda vez que la sumatoria de las certificaciones válidas 

anexadas es de $422.043.600, no siendo mayor o igual al ochenta por 

ciento (80%) del presupuesto previsto, como se solicita en el numeral 

3.3.2 de la presente invitación. 

 

CONSORCIO 

REDTAYFER. 

Certificación uno 

 Folio: 106, 107, 108, 109, 110, 110A, 110B, 110C, 110D, 110E, 

110F y 110G  

 Expedida por: Toyama Bogotá S.A. 

 Objeto: Realización de piezas comunicativas, publicidad, 

preproducción y postproducción de videos institucionales para 

televisión.   

 Número de Contrato: OFM 001 - 2012 

 Participación: 100% 

 Fecha de inicio: 12 de junio de 2013 

 Fecha de terminación: 13 de marzo de 2014 

 Valor ejecutado: $574.373.430 

 Grado de cumplimiento: 100% 

 Fecha de Expedición: 16 de abril de 2014 

 

Certificación dos 

 Folio: 111, 112, 113, 114, 115, 116 y 117 

 

CUMPLE 
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 Expedida por: Agencia Colombiana para la Reintegración. 

 Objeto: prestación de servicios de  preproducción, producción y 

posproducción de contenidos en formato profesional de video y foto 

que requiera la Agencia Colombiana para la Reintegración de 

Personas y Grupos Alzados en Armas, ARC, en cumplimiento de su 

objeto misional.   

 Número de Contrato: 1016 de 2014 

 Participación: 75% 

 Fecha de inicio: 28 de agosto de 2014 

 Fecha de terminación: 31 de diciembre de 2014 

 Valor ejecutado: $514.906.911 

 Grado de cumplimiento: 100% 

 Fecha de Expedición: N.A 

 

Subsane: El proponente ha anexado la documentación necesaria para 

subsanar, mediante el acta de liquidación suscrita con Agencia 

Colombiana para la Reintegración, con las siguientes características: 

 Proyecto: prestación de servicios de  preproducción, producción y 

posproducción de contenidos en formato profesional de video y foto 

que requiera la Agencia Colombiana para la Reintegración de 

Personas y Grupos Alzados en Armas, ARC, en cumplimiento de su 

objeto misional.   

 Número de Contrato: 1016 de 2014 

 Fecha de inicio: 28 de agosto de 2014 

 Fecha de terminación: 31 de diciembre de 2014 

Fecha de Expedición: 27 de febrero de 2015 

CASA PRODUCTORA 

LTDA.  

Certificación uno 

 Folio: 44 a 74 

 Expedida por: Transcaribe S.A 

 Objeto: contratar la prestación de servicios de una agencia para el 

DISEÑO, DESARROLLO Y PRODUCCIÓN DEL PLAN DE 

COMUNICACIONES DE TRANSCRIBE S.A, ASÍ COMO EL DISEÑO Y 

EJECUCIÓN DEL PLAN DE MEDIOS PARA LA DIFUSIÓN DE 

MENSAJES INSTITUCIONALES, NECESARIOS PARA LA PROMOCIÓN 

Y FOMENTO DEL USO DEL SERVICIO PÚBLICO DE TRANSPORTE 

MASIVO PARA CARTAGENA DE INDIAS, DENTRO DEL MARCO DE 

LA MISIONALIDAD Y OBJETIVOS ESTRATÉGICOS DE LA ENTIDAD 

CON EL FIN DE LOGRAR UNA COMUNICACIÓN EFICAZ CON LA 

CIUDADANÍA, A TRAVÉS DE MEDIOS MASIVOS Y ALTERNATIVOS DE 

COMUNICACIÓN EFICAZ CON LA CIUDADANÍA, A TRAVÉS DE 

MEDIOS MASIVOS Y ALTERNATIVOS DE COMUNICACIÓN, en el 

programa de Comunicación e Información Pública bajo la supervisión 

de la Secretaria General. 

 Número de Contrato: TC  LPN 002  2015 

 Participación: 100% 

 Fecha de inicio: 13 de agosto de 2015 

 Fecha de terminación: 31 de diciembre de 2015 

 Valor ejecutado: $738.871.998 

 Grado de cumplimiento: 100% 

 Fecha de Expedición: 21 de enero 2016  

CUMPLE  
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NEGRITA FILMS S.A.S 

Certificación uno 

 Folio: 41 a 54  

 Expedida por: TEVEANDINA LTDA  CANAL TR3CE. 

 Objeto: El contratista se obliga con TEVEANDINA LTDA  CANAL 

TR3CE a prestar los servicios para la realización de quince (15) 

capítulos, mínimo de veintitrés (23) minutos y hasta veintiocho (28) 

minutos de duración cada uno, de un programa que consiste en un 

umplimiento de la resolución No. 0908 de 2015 

emitida por la Autoridad Nacional de Televisión. Todo de conformidad 

con la naturaleza del servidor y con la propuesta presentada por el 

contratista, la cual hace parte del presente contrato. 

 Número de Contrato: 646 de 2015 

 Participación: 100% 

 Fecha de inicio: 10 de diciembre de 2015 

 Fecha de terminación: 31 de diciembre de 2015 

 Valor ejecutado: $578.801.496 

 Grado de cumplimiento: 100% 

 Fecha de Expedición: 11 de marzo de 2016 

 

Certificación dos 

 Folio: 55 a 68   

 Expedida por: TEVEANDINA LTDA  CANAL TR3CE. 

 Objeto: Mediante el presente contrato de producción, El PRODUCTOR 

se compromete a la realización de: Dieciséis (16) Documentales 

Unitarios: Tema Posconflicto. Esta serie está compuesta por compuesta 

por dieciséis (16) capítulos de mínimo 25 minutos cada uno y máximo 

27 minutos, 8 cápsulas de 2 y 3 minutos t 4 spots de hasta 30 

segundos cuya línea temática tendrá que ver con las practicas 

comunitarias exitosas y/o historias de vida que reflejen o evidencien 

mecanismos o dinámicas que permitan que los jóvenes encuentren 

alternativas en un ambiente de posconflicto. De esta manera, se busca 

prevenir la incursión de jóvenes en actividades ilegales o el retorno de 

los mismos a grupos armados al margen de la ley, en los 

departamentos objetos de nuestra área de influencia: Boyacá, 

Caquetá, Casanare, Cundinamarca, Guaviare, Huila, Meta, Putumayo 

y Tolima. Entendiendo que el conflicto armado en Colombia ha 

abarcado todo el territorio nacional, para este proyecto se permite la 

inclusión de otros departamentos fuera del área geográfica antes 

mencionada, por su cuenta y riesgo. 

 Número de Contrato: 320 de 2015 

 Participación: 100% 

 Fecha de inicio: 18 de junio de 2015 

 Fecha de terminación: 30 de noviembre de 2015 

 Valor ejecutado: $400.000.000 

 Grado de cumplimiento: 100% 

 Fecha de Expedición: 11 de marzo de 2016 

CUMPLE 

 

ORUGA TOUCHING 

DREAMS SAS 

Certificación uno 

 

 Folio: 54 al 76 

 Expedida por: Radio Televisión Nacional de Colombia - RTVC. 

 De la serie se realizará la preproducción, producción y 

CUMPLE 
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posproducción de trece (13) capítulos. Cada capítulo tendrá una 

duración de veinticuatro (24) minutos y el desarrollo e implementación 

de la propuesta transmedia  

 Número de Contrato: 451 de 2013 

 Participación: 60% 

 Fecha de inicio: 15 de noviembre de 2013 

 Fecha de terminación: 31 de julio de 2014 

 Valor ejecutado: $367.271.520 

 Grado de cumplimiento: 100% 

 Fecha de Expedición: 31 de octubre de 2014. 

 

Certificación dos 

 

 Folio: 74 al 76 

 Expedida por: TBWA Colombia S.A.S. 

 Realización de dos piezas comerciales y documentales para 

el lanzamiento del nuevo equipo de Quanta, el cual incluye el rodaje 

en California y una pieza posicionamiento de marca rodado en la 

ciudad de Bogotá. 

La realización incluía el desarrollo creativo del formato, preproducción, 

producción y post-producción incluyendo tomas aéreas en formatos 

HD.  

 Número de Contrato: 11772 O.P.E. 

 Participación: 100% 

 Fecha de inicio: 7 de enero de 2014 

 Fecha de terminación: 29 de enero de 2014 

 Valor ejecutado: $323.565.760 

 Grado de cumplimiento: 100% 

 Fecha de Expedición: 26 de julio de 2016. 

VIRTUAL TV LTDA 

Certificación uno 

 Folio: 60 al 73 

 Expedida por: Sociedad Canal Regional de Televisión Teveandina 

LTDA 

 Realización de 5 especiales formato libre. Tema Fiestas 

Regionales  

 Número de Contrato: 322 

 Participación: 100% 

 Fecha de inicio: 19 de noviembre de 2015 

 Fecha de terminación: 30 de noviembre de 2015 

 Valor ejecutado: $216.436.418 

 Grado de cumplimiento: 100% 

 Fecha de Expedición: 04 de abril de 2016. 

Certificación dos 

 Folio: 75 al 77 

 Expedida por: Radio Televisión Nacional de Colombia - RTVC Objeto: 

Realización de dos piezas comerciales y documentales para el 

lanzamiento del nuevo equipo de Quanta, el cual incluye el rodaje en 

California y una pieza posicionamiento de marca rodado en la ciudad 

de Bogotá. 

La realización incluía el desarrollo creativo del formato, preproducción, 

producción y post-producción incluyendo tomas aéreas en formatos 

HD.  

CUMPLE 
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 Número de Contrato: 1190 de 2015 

 Participación: 100% 

Fecha de inicio: 17 de septiembre de 2015 

 Fecha de terminación: 15 de diciembre de 2015 

 Valor ejecutado: $313.674.109 

 Grado de cumplimiento: 100% 

 Fecha de Expedición: 08 de abril de 2016. 

CONSORCIO EL ROBLE 

 LA LIGA 

Certificación uno 

 Folio: 74 al 81 

 Expedida por: FIXI Diseño y Producción Audiovisual S.A.S. 

 Realizar la pre-producción, producción y post-producción de 

videos promocionales y piezas audiovisuales general, producción de 

campo, técnica y logística, coordinación general, suministrando todos 

los insumos tecnológicos, logísticos, gestión de permisos y todo lo 

requerido para la ejecución del proyecto: ref coca cola zero  

 Número de Contrato: LPS-FDS-081-2013 

 Participación: 100% 

 Fecha de inicio: 27 de noviembre de 2013 

 Fecha de terminación: 12 de marzo de 2014 

 Valor ejecutado: $482.000.000 

 Grado de cumplimiento: 100% 

 Fecha de Expedición: 28 de julio de 2016. 

 

Certificación dos 

 Folio: 82 al 87 

 Expedida por: El Roble Entretenimiento & BTL S.A.S. 

Realizar la pre-producción, producción y post-producción de 

MEDIA FEST COLOMBIA 2016.  

 Número de Contrato:  

 Participación: 100% 

 Fecha de inicio: 01 de febrero de 2016 

 Fecha de terminación: 30 de abril de 2016 

 Valor ejecutado: $485.400.200 

 Grado de cumplimiento: 100% 

 Fecha de Expedición: 02 de junio de 2016. 

 

Subsane: El proponente ha anexado la documentación necesaria para 

subsanar, mediante certificación emitida por El Roble Entretenimiento & 

BTL S.A.S., en el cual enuncia mediante nota aclaratoria que el contrato 

celebrado denominado pre-producción, producción y post-producción de 

MEDIA FEST COLOMBIA 2016.

privado el cual no se encuentra sujeto a número de contrato específico 

CUMPLE 

MAIN EVENT 

PRODUCCIONES LTDA 

Certificación uno 

 Folio: 43 al 57 

 Expedida por: La Secretaria General de la Unidad Administrativa 

Especial Agencia del Inspector General de Tributos, Rentas y 

Contribuciones Parafiscales - ITRC. 

 Realizar la Pre-producción-producción y Post-producción de 

treinta (30) capsulas informativas, la Post producción de (1) pieza 

multimedia, la actualización del video corporativo, la actualización del 

NO CUMPLE 
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video de rendición de cuentas y la pre producción, producción y post 

producción de televisión para la realización del programa de 

-

duración, para la agencia ITRC  

 Número de Contrato: 57 

 Participación: 100% 

 Fecha de inicio: 10 de diciembre de 2014 

 Fecha de terminación: 31 de diciembre de 2014 

 Valor ejecutado: $54.800.000 

 Grado de cumplimiento: 100% 

 Fecha de Expedición: 26 de julio de 2016. 

 

Certificación dos 

 Folio: 58 al 63 

 Expedida por: RCN Televisión S.A. 

rodujo con altos estándares de calidad, el Documental 

recuperación de la lesión que sufrió el deportista, sobre los cuales 

dicha compañía otorgó a RCN Televisión S.A., una licencia exclusiva 

de exhibición según contrato celebrado el 27 de junio de 2014, con 

un periodo de exhibición de 24 meses, contados a partir de la fecha 

de la primera exhibición.  

 Número de Contrato:  

 Participación: 100% 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 Valor ejecutado:  

 Grado de cumplimiento: 100% 

 Fecha de Expedición: 18 de septiembre de 2015. 

 

Nota: El proponente ha anexado la documentación necesaria para 

demostrar que realizó la preproducción, producción y postproducción del 

 el Especial sobre 

la recuperación de la lesión que sufrió el deportista. Sin embargo una vez 

revisado a fondo el contrato y certificación anexada en los folios 58 al 

63, expedida por RCN Televisión S.A., el objeto de dicha documentación 

hace referencia a: 

una licencia exclusiva para exhibir el documental y especial, por los 

medios autorizados y para reproducirlos, a su discreción, en materiales 

 

 

Siendo éste un objeto que no se encuentra enmarcado dentro de lo 

solicitado en el numeral 3.3.2 Experiencia General del Proponente, el 

COPIA DEL CONTRATO JUNTO A SU DEBIDA ACTA DE LIQUIDACIÓN 

EJECUTADOS Y TERMINADOS EN LOS ÚLTIMOS TRES (3) AÑOS, cuya 

sumatoria del valor contratado ascienda mínimo al 80% del valor de la 

presente invitación abierta y cuyo objeto o alcance contenga: 

PRE-PRODUCCIÓN, PRODUCCIÓN Y POST-PRODUCCIÓN DE 

VIDEOS PROMOCIONALES 

O PIEZAS AUDIOVISUALES. 
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Por lo anterior ésta certificación no cumple con los requisitos de la 

presente invitación. 

 

Nota 2: Dado que la certificación de los folios 58 al 63, no cumplen 

con lo estipulado, el proponente no cumple con los requisitos 

habilitantes, toda vez que la sumatoria de las certificaciones válidas 

anexadas es de $54.800.000, no siendo mayor o igual al ochenta por 

ciento (80%) del presupuesto previsto, como se solicita en el numeral 

3.3.2 de la presente invitación. 

 

FUNDACIÓN NATIVE 

FILMS 

Certificación uno 

 Folio: 28 a 33 

 Expedida por: La Organización de la Comunidad Raizal con 

Residencia Fuera del Archipiélago de San Andrés, Providencia y Santa 

Catalina - ORFA. 

 ervicios profesionales para la preproducción, producción y 

posproducción de piezas publicitarias audiovisuales y radiales para 

medios masivos (televisión o medios digitales o prensa o radio) acerca 

raizales en su convivencia con el mar  

 Número de Contrato: 031 de 2013 

 Participación: 100% 

 Fecha de inicio: 20 de agosto de 2013 

 Fecha de terminación: 11 de julio de 2014 

 Valor ejecutado: $225.000.000 

 Grado de cumplimiento: 100% 

 Fecha de Expedición: 23 de mayo de 2016. 

 

Certificación dos 

 Folio: 32 y 33 

 Expedida por: Telemar Televisión U.E. 

Ob Servicios para la preproducción, producción y posproducción 

de clips culturales y otras actividades, en el marco de la ejecución del 

 

 Número de Contrato: 019 de 2013 

 Participación: 100% 

 Fecha de inicio: 03 de octubre de 2013. 

 Fecha de terminación:  

 Valor ejecutado: $273.000.000 

 Grado de cumplimiento: 100% 

 Fecha de Expedición: 20 de mayo de 2016. 

 

Subsane: El proponente ha anexado la documentación necesaria para 

subsanar, mediante certificación expedida por Telemar TV, con las 

siguientes características: 

Servicios para la preproducción, producción y posproducción 

de clips culturales y otras actividades, en el marco de la ejecución del 

  

 

 

 Fecha de Expedición: 10 de mayo de 2016 

CUMPLE 
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COLIDADO REQUISTOS JURÍDICOS, FINANCIEROS Y TÉCNICOS HABILITANTES 

 

PROPONENTES 

 

VERIFICACIÓN  

JURÍDICA 

 

 

VERIFICACIÓN  

FINANCIERA 

 

 

VERIFICACIÓN  

TÉCNICA 

 

 

VERIFICACIÓN 

 

 

VIRTUAL TV LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITA 

LA URBE AGENCIA DE COMUNICACIONES S.A.S   CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITA 

LIFECOM LTDA      CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITA 

VIDEO MOVIL S.A.   CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITA 

GUALA FILMS S.A.S    CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITA 

INTERNACIONAL DE MEDIOS LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITA 

PRODUCCIONES TIEMPO DE CINE S.A.S CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITA 

RAFAEL POVEDA TELEVISIÓN CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITA 

ECHANDO GLOBOS S.A.S     CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITA 

CONSORCIO EL ROBLE - LA LIGA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITA 

AGUACATE S.A.S   NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITA 

CONSORCIO REDTAYFER CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO HABILITA 

RAQUEL SOFIA AMAYA PRODUCCIONES & CIA LTDA   CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO HABILITA 

MAINEVENT PRODUCCIONES LTDA CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITA 

FUNDACION NATIVE FILMS    CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITA 

COMPANY MEDIA S.A.S   CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO HABILITA 

CASA PRODUCTORA LTDA   CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITA 

KIOKA AUDIOVISUALES Y PUBLICIDAD LTDA CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITA 

UNIVERSIDAD DE MEDELLIN    CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITA 

ORUGA TOUCHING DREAMS S.A.S CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITA 

GRUPO VIDEOBASE S.A.S   CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITA 

NEGRITA FILMS S.A.S CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO HABILITA 

QUINTO COLOR S.AS     CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITA 

 

Los proponentes LIFECOM LTDA, VIDEO MOVIL S.A., GUALA FILMS S.A.S, PRODUCCIONES, 

TIEMPO DE CINE S.A.S, AGUACATE S.A.S, CONSORCIO REDTAYFER, RAQUEL SOFIA AMAYA 

PRODUCCIONES & CIA LTDA, MAINEVENT PRODUCCIONES LTDA, COMPANY MEDIA S.A.S, 

KIOKA AUDIOVISUALES Y PUBLICIDAD LTDA, UNIVERSIDAD DE MEDELLIN y NEGRITA FILMS 

S.A.S, no continúan en la evaluación teniendo en cuenta que no se encuentran habilitados. 

 

CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y PONDERACIÓN DE PROPUESTAS 

 
EVALUACIÓN CALIFICACIÓN 

Experiencia específica del proponente 30 Puntos 

Muestras Audiovisuales 10 Puntos 

Personal mínimo requerido 30 Puntos 
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            EXPERIENCIA ESPECÍFICA ADICIONAL DEL PROPONENTE (30 PUNTOS) 

 

Los proponentes deberán acreditar experiencia mediante MÁXIMO DOS (2) CONTRATO O COPIA 

DE CONTRATO JUNTO A SU DEBIDA ACTA DE LIQUIDACIÓN EJECUTADOS ADICIONALES AL 

MÍNIMO REQUERIDO COMO HABILITANTE, DENTRO DE LOS TRES (3) AÑOS ANTERIORES A LA 

FECHA DE CIERRE DEL PRESENTE PROCESO y cuyo objeto o alcance contemple: 

 

 EL DISEÑO, ELABORACIÓN, PRODUCCIÓN Y POSTPRODUCCIÓN DE VIDEOS 

PROMOCIONALES EN FORMATOS HD, UHD O 4K INCLUYENDO TOMAS AÉREAS 

 

La asignación de puntuación se otorgara de acuerdo con lo siguiente: 

 

 

 

 

 
PROPONENTE DOCUMENTACION PUNTAJE 

 

 

 

QUINTO COLOR 

S.A.S 

 

Certificación uno 

 Folio: 63 al 68 

 Expedida por: Instituto Municipal de Cultura y Fomento al Turismo 

 

promocional de 20 a 30 segundos de duración, con el fin de promover 

la ciudad, en el  marco de la política de turismo cultural, fortaleciendo 

 

 Número de Contrato: 20130152 de 2013 

 Fecha de inicio: 22 de agosto de 2013 

 Fecha de terminación: 06 de septiembre de 2013 

 Fecha de Expedición: 09 de julio de 2016 

 

Nota: La presente certificación no cumple con lo estipulado en los 

términos de la presente invitación numeral 4.1 EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

ADICIONAL DEL PROPONENTE, toda vez que ni el objeto ni el alcance 

del contrato evidencia la realización del diseño del video ni de las tomas 

aéreas. 

 

Certificación dos 

 Folio: 69 al 78 

 Expedida por: Telecafé Ltda. 

 

capítulos de 30 minutos cada uno, (veinticuatro (24) minutos de 

programa y seis (6) minutos de comerciales) de un programa: 

cultura cafetera enmarcada en el Paisaje Cultural Cafetero, cada 

capítulo debe incluir sistema de acceso para la población sorda 

 

 

 

 

0 Puntos 

Propuesta Económica 30 puntos 

Total Puntaje 100 Puntos 

CERTIFICACIONES PUNTAJE 

Una (1) Certificación 15 puntos 

Dos (2) certificaciones 30 puntos 
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(Close  

 Número de Contrato: 003 de 2014  

 Fecha de inicio: 01 de febrero de 2014   

 Fecha de terminación: 20 de diciembre de 2014 

 Fecha de Expedición: 10 de junio de 2016. 

 

Nota: La presente certificación no cumple con lo estipulado en los 

términos de la presente invitación numeral 4.1 EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

ADICIONAL DEL PROPONENTE, toda vez que ni el objeto ni el alcance 

del contrato evidencia la realización de las tomas aéreas. 

 

 

 

 

 

LA URBE  

Certificación uno 

 Folio: 67 al 70 

 Expedida por: Latam Films Ltda 

 

 

 Número de Contrato: 244-BAS-2014 

 Fecha de inicio: 18 de junio de 2014  

 Fecha de terminación: 18 de junio de 2015 

 Fecha de Expedición: 14 de febrero de 2016 

 

Certificación dos 

 Folio: 71 al 73 

 Expedida por: Pragma Marketing y Eventos S.A.S. 

 

la cultura paes-nasa en la región de tierradentro en formato 4k con 

 

 Número de Contrato: 244-BAS-2014 

 Fecha de inicio: 10 de junio de 2014  

 Fecha de terminación: 30 de septiembre de 2014 

 Fecha de Expedición: 15 de mayo de 2016 

 

 

 

 

 

30 puntos 

 

 

 

 

 

 

 

ECHANDO GLOBOS 

S.A.S. 

Certificación uno 

 Folio: 52 

 Expedida por: Mejía Asociados S.A.S. 

 

dron en 4 lugares del territorio nacional. Desarrollo de guión y 

 

 Número de Contrato: OC-15337-2015 

 Fecha de inicio: 14 de diciembre de 2015  

 Fecha de terminación: 29 de febrero de 2016 

 Fecha de Expedición: 02 de junio de 2016 

 

Certificación dos 

 Folio: 52 

 Expedida por: Mejía Asociados S.A.S. 

 -Cola 2016, en 

for  

 Número de Contrato: OC-1230-2016 

 Fecha de inicio: 10 de enero de 2016  

 Fecha de terminación: 30 de enero de 2016 

 Fecha de Expedición: 02 de junio de 2016 

 

Nota: La presente certificación no cumple con lo estipulado en los 

 

 

 
 

 

 
 

 

15 Puntos 
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términos de la presente invitación numeral 4.1 EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

ADICIONAL DEL PROPONENTE, toda vez que ni el objeto ni el alcance 

de la certificación evidencia la realización de las tomas aéreas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

INTERNACIONAL DE 

MEDIOS ITEM 

Certificación uno 

 Folio: 58 al 60 

 Expedida por: Televisión del Caribe Ltda - Telecaribe 

 

existe subordinación jurídica, se obliga para con TELECARIBE a prestar 

el servicio externo de postproducción para autopromociones y 

programas especiales, actualizaciones de la imagen audiovisual del 

canal y asesoría permanente en el control de calidad de producción y 

 

 Número de Contrato: 005 de 2013 

 Fecha de inicio: 09 de enero de 2013 

 Fecha de terminación: 31 de diciembre de 2013 

 Fecha de Expedición: 28 de julio de 2016 

 

Nota: La presente certificación no cumple con lo estipulado en los 

términos de la presente invitación numeral 4.1 EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

ADICIONAL DEL PROPONENTE, toda vez que ni el objeto ni el alcance 

de la certificación junto al contrato evidencia la realización de las tomas 

aéreas, ni videos en formatos HD, UHD o 4K. 

 

Certificación dos 

 Folio: 58, 61 al 65 

 Expedida por: Televisión del Caribe Ltda - Telecaribe 

  

 Número de Contrato: 29 de 2014 

 Fecha de inicio: 07 de enero de 2014 

 Fecha de terminación: 07 de julio de 2014 

 Fecha de Expedición: 28 de julio de 2016 

 

Nota: La presente certificación no cumple con lo estipulado en los 

términos de la presente invitación numeral 4.1 EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

ADICIONAL DEL PROPONENTE, toda vez que ni el objeto ni el alcance 

de la certificación junto al contrato evidencia la preproducción y 

producción de videos promocionales así como la realización de las tomas 

aéreas, ni videos en formatos HD, UHD o 4K. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 Puntos 

 

 

 

RAFAEL POVEDA 

TELEVISIÓN 

 

Certificación uno 

 Folio: 104 al 123 

 Expedida por: Canal Capital 

 n, preproducción, 

producción y postproducción de un programa musical pregrabado en 

las calles o espacio público de Bogotá, con interpretaciones acústicas y 

 

 Número de Contrato: 838-2014 

 Fecha de inicio: 28 de noviembre de 2014  

 Fecha de terminación: 31 de diciembre de 2014 

 Fecha de Expedición: 20 de mayo de 2015 

 

Certificación dos 

 Folio: 124 al 129 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

30 Puntos 
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 Expedida por: Centro Comercial el Gransan Victorino P.H. 

 ee press de la séptima feria de 

confección mayorista Gransan del centro comercial el Gransan 

 

 Número de Contrato: 244/2015  

 Fecha de inicio: 07 de mayo de 2015  

 Fecha de terminación: 13 de junio de 2015 

 Fecha de Expedición: 02 de septiembre de 2015 

GRUPO VIDEOBASE 

SAS 

Certificación uno 

 Folio: 125 a 126 

 Expedida por: Innpulsa Colombia 

 

montaje de toda la logística necesaria para la celebración de toda 

clase de eventos que lleve a cabo la unidad de desarrollo e 

 

 Número de Contrato: 2015008 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 Fecha de Expedición: 13 de mayo de 2015 

 

Nota: La presente certificación no cumple con lo estipulado en los 

términos de la presente invitación numeral 4.1 EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

ADICIONAL DEL PROPONENTE, toda vez que en el objeto no se 

evidencia la realización del diseño del video ni de las tomas aéreas. La 

certificación no evidencia la fecha de inicio y fecha de finalización del 

contrato. 

 

Certificación dos 

 Folio: 127 al 128 

 Expedida por: ISA 

 

postproducción del video institucional, y la preproducción y producción 

fotogtografiaca y de video del banco de im  

 Número de Contrato: 4500037834 

 Fecha de inicio: 16 de noviembre de 2011   

 Fecha de terminación: 16 de mayo de 2012 

 Fecha de Expedición: 28 de julio de 2016 

 

Nota: La presente certificación no cumple con lo estipulado en los 

términos de la presente invitación numeral 4.1 EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

ADICIONAL DEL PROPONENTE, toda vez que en el objeto no se 

evidencia la realización de las tomas aéreas y el contrato no fue 

realizado en los últimos 3 años. 

0 Puntos 

CASA PRODUCTORA 

LTDA.  

Certificación uno 

 Folio: 76 al 77 

 Expedida por: Institución Universitaria Bellas Artes y Ciencias de 

Bolivar - UNIBAC 

 

institucional de TV de la Institución Universitaria Bellas Artes y Ciencias 

de Bolivar dur  

 Número de Contrato: 72 de 2015 

 Fecha de inicio: 29 de abril de 2015 

 

 

 

 

 

 

30 Puntos 
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 Fecha de terminación: 31 de diciembre de 2015 

 Fecha de Expedición: 29 de julio de 2016  

 

Certificación dos 

 Folio: 78 al 81 

 Expedida por: Departamento de Bolívar 

 ión, postproducción y masterización del programa 

institucional de TV de la Gobernación de Bolívar, y realización de 

imágenes para el cubrimiento informativo de las diferentes acciones de 

 

 Número de Contrato: 1573-2015 

 Fecha de inicio: 24 de junio de 2015 

 Fecha de terminación: 31 de diciembre de 2015 

Fecha de Expedición: 20 de mayo de 2016 

 

 

 

 

 

 

ORUGA TOUCHING 

DREAMS SAS 

Certificación uno 

 Folio: 79 al 81 

 Expedida por: Univision Entity 

 n. Licensor made offer 

film/video/potos/other content (materials) to Licensee from time to time. 

In the event licensee desires to Licensee any such Materials from 

Licensor, Licensee wil notify Licensor in writing by providing a notice 

similar to that attached hereto as EXHBIT a (each such notice, a 

set forth below for each of the materials discribed in a matirial 

confirmation, unless other wise set for in the corresponding materials 

conforimation . 

 

1.Material confirmation. 

Sinopsis: In the large marshes and rivers in the north of Colombia come 

together stories of slavery miscegenation, nature and love  wich 

become inspiration that flourishes through music and expression of the 

folkloric heritage and cultural tradition of the caribbean región. Life in 

the riverbank beats to the rhythm of the tambora bass drum. The 

National tambora festival is a venue that gathers the clangor of 

Fireworks and tambora players, stories and miths masteres and heirs of 

countless hours of songs dances and traditions that come alive with the 

passings of time 

 Número de Contrato:  

 Fecha de inicio: 01 de noviembre de 2013 

 Fecha de terminación: 01 de mayo de 2015 

 Fecha de Expedición: 23 de agosto de 2013 

 

La presente certificación no cumple con lo estipulado en los términos de la 

presente invitación numeral 3.3.4 REQUISITOS QUE DEBEN CUMPLIR 

LAS CERTIFICACIONES DE EXPERIENCIA, toda vez que la certificación 

no fue presentada con su traducción y apostillado correspondiente. 

 

Certificación dos 

 Folio: 82 al 93 

 Expedida por: Agencia de la GIZ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 Puntos 
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 Número de Contrato: 83228480 

 Fecha de inicio:    

 Fecha de terminación:  

 Fecha de Expedición:  

 

La presente certificación no cumple con lo estipulado en los términos de la 

presente invitación numeral 4.1 EXPERIENCIA ESPECÍFICA ADICIONAL 

DEL PROPONENTE. Toda vez que no se realizaron tomas aéreas y no se 

evidencia la fecha exacta de inicio y de terminación del contrato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIRTUAL TV LTDA 

Certificación uno 

 Folio: 82 a 109 

 Expedida por: FONTUR 

 

veinticinco (25) capsulas audiovisuales de un (1) minuto de duración 

cada una, corres

 

 Número de Contrato: FNT-059 

 Fecha de inicio: 26 de febrero de 2014 

 Fecha de terminación: 26 de marzo de 2015 

 Fecha de Expedición: 24 de septiembre de 2015 

 

Certificación dos 

 Folio: 111 al 128 

 Expedida por: La Secretaria General de Canal Capital. 

 

en las calles o espacios públicos de Bogotá, con interpretaciones 

acústicas y entrevistas de bandas o artistas Colombianos de diferentes 

 

 Número de Contrato: 838-2014 

 Fecha de inicio: 28 de noviembre de 2014   

 Fecha de terminación: 31 de diciembre de 2014 

 Fecha de Expedición: 20 de mayo de 2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

30 Puntos 

CONSORCIO EL 

ROBLE  LA LIGA 

Certificación uno 

 Folio: 90 a 97 

 Expedida por: El Roble Producciones 

 

videos en formato 4K incluyendo tomas aéreas donde se evidencian 

siete (7) videos realizados en Barranquilla, Soacha, Chocó y Bogotá; 

con guiones, estructuras, secciones y narrativa audiovisual para el 

 

 Número de Contrato:  

 Fecha de inicio: 01 de mayo de 2016 

 Fecha de terminación: 31 de mayo de 2016 

 Fecha de Expedición: 31 de mayo de 2016 

 

Certificación dos 

 Folio: 98 al 105 

 Expedida por: FIXI Diseño y Producción Audiovisual. 

 

en formato 4K incluyendo tomas aéreas, técnica, logística, 

coordinación general, gestión de permisos y todo lo requerido para la 
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 Número de Contrato: LPS-FDS-042-2015 

 Fecha de inicio: 10 de marzo de 2015   

 Fecha de terminación: 12 de octubre de 2015 

 Fecha de Expedición: 28 de julio de 2016 

FUNDACIÓN NATIVE 

FILMS 

Certificación uno 

 Folio: 35 a 46 

 Expedida por: Alcaldía Municipal de Providencia y Santa Catalina 

Islas 

 

edición de seis (06) capítulos de un programa de televisión, tipo 

magazín institucional, para socializar los programas y proyectos 

turísticos y ser emitidos a través del canal regional de televisión 

Teleislas y producir un video turístico promocional, con una duración 

de 5 minutos, sobre los atractivos turísticos, resaltando la belleza y 

majestuosidad de la vida marina, los paisajes tradicionales y la cultura 

 

 Número de Contrato: 1132 de 2013 

 Fecha de inicio: 21 de noviembre de 2013 

 Fecha de terminación: 06 de enero de 2014 

 Fecha de Expedición: 31 de mayo de 2016 

 

Certificación dos 

 Folio: 47 al 52 

 Expedida por: Gobernación de San Andrés Providencia y Santa 

Catalina. 

 

Andrés 2014,  

 Número de Contrato: 004 de 2014 

 Fecha de inicio: 25 de febrero de 2014   

 Fecha de terminación:  

 Fecha de Expedición: 20 de mayo de 2016 

 

La presente certificación no cumple con lo estipulado en los términos de 

la presente invitación numeral 4.1 EXPERIENCIA ESPECÍFICA ADICIONAL 

DEL PROPONENTE. Toda vez que no se evidencia la fecha exacta de 

terminación del contrato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15 Puntos 

 

MUESTRAS AUDIOVISUALES (10 PUNTOS) 

 

Cada proponente deberá presentar con su propuesta una muestra audiovisual (no demo o reel) de 

los trabajos realizados por éste, destacando su experiencia en producción de programas 

institucionales, de carácter promocional, documental o informativos (afines al objeto de la presente 

invitación) e incluir como anexo un documento con la ficha técnica (sinopsis, equipo de producción, 

duración, formato utilizado, etc.) de cada uno de ellos. 
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PROPONENTE 
DOCUMENTACION PUNTAJE 

QUINTO COLOR S.A.S. 

1. Buscando el corazón de Colombia 

2. Emparejados 

3. Pereira te acerca 

4.Cosechando memoria 

10 Puntos 

LA URBE 

1. San Francisco de Sales 

2. Coveñas 

3. Nuquí 

4. Salento 

10 Puntos 

ECHANDO GLOBOS S.A.S. 

1. Bogotá 2025 

2. Cámara de Comercio 

3. Incoder 

4. CAEM - CAR 

10 Puntos 

INTERNACIONAL DE MEDIOS 

ITEM 

1. Alcaldía de Barranquilla 

2. Impala Colombia 

Nota: No se toman en cuenta las muestras de audio 

enviadas, al no ser piezas audiovisuales como consta 

en los términos de referencia. 

5 Puntos 

RAFAEL POVEDA TELEVISIÓN 

1. Instituto Nacional de Cancerología 

2. Organizaciones Solidarias 

3. Escuela Superior de Guerra 

4. Supersalud 

10 Puntos 

GRUPO VIDEOBASE S.A.S. 

1. INNPULSA 

Amazon Internacional, Factoría Quinua, 

Maquiempanadas, Medimplantes, Muebles Jamar 

2. ISA 

3. CLÍNICA OFTALMOLÓGICA SAN DIEGO 

4. SAN VICENTE FUNDACIÓN  

10 Puntos 

CASA PRODUCTORA LTDA. 

1. Palenque 

2. Unibac 

3. Bolívar ganador 

4. Transcaribe 

10 Puntos 

ORUGA TOUCHING DREAMS 

S.A.S. 

1. Alas sobre Monserrate 

2. UNE 

3. Señal Colombia 

4. Cantos de Río 

10 Puntos 

VIRTUAL TV LTDA 

1. Festivaliando 

2. Bancoldex 

3. Colombia es realismo mágico 

4. Minminas 

10 Puntos 

ACTIVIDAD  REQUISITO   PUNTAJE MAX. TOTAL 

MUESTRAS AUDIOVISUALES (NO 

DEMOS O REEL) DE TRABAJOS 

REALIZADOS POR EL PROPONENTE 

 Si se evidencia una (1) muestra audiovisual (no demo 

o reel) se otorgarán tres (3) puntos.  

 Si se evidencian dos (2) muestras audiovisuales (no 

demos o reel) se otorgarán (5) puntos. 

 Si se evidencian tres (3) muestras audiovisuales (no 

demos o reel) se otorgarán siete (7) puntos.                                          

 Si se evidencian cuatro (4) muestras audiovisuales 

(no demos o reel) se otorgarán (10) puntos.    

10 Puntos 
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CONSORCIO EL ROBLE  LA LIGA 

1. LA RUTA UNIDOS (Unidad para las víctimas) 

Cerro Azul, Coproagrosur, La Chinita, La Secreta, Las 

Palmas, Leticia, Nueva Venecia, Opiac, Redepaz, La 

Ruta Mujeres, Universidad de Córdoba, Arenilla, 

Buenaventura, Guacoche, Mapiripan, OFP, Pueblo 

Bello, Zulia, ANUC, Palenques. 

10 Puntos 

FUNDACIÓN NATIVE FILMS 

1. ORFA  Above the waves 

2. ORFA  Raizal people 

3. Gobernación de San Andrés  Soy San Andrés 

4. Corpovisionarios  Living together 

10 Puntos  

 

PERSONAL MÍNIMO (30 PUNTOS) 

 

El contratista adjudicatario deberá garantizar la conformación de un grupo mínimo de seis (6) 

personas para el equipo de trabajo, con el fin de desarrollar el objeto de la presente invitación 

abierta en los diecisiete (17) Pueblos Patrimonio, bajo supervisión de un único Director de Proyecto. 

 

El contratista adjudicatario, es responsable de asignar el personal profesional con la dedicación 

necesaria para garantizar el cumplimiento del objeto, alcance del contrato y la calidad de los 

trabajos requeridos, lo cual se debe reflejar en lo exigido. El grupo de apoyo que debe garantizar, 

entre otros, es el siguiente: 

 
PROPONENTE CARGO DOCUMENTACION PUNTAJE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

QUINTO COLOR S.A.S 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Director 

de 

Proyecto 

Margarita Herrera 

Profesión: Licenciada en Comunicación Audiovisual 

Experiencia General 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Fundación Mujer es 

Audiovisual 

 Folio: 86 

  

 Proyectos y/o funciones: Codirectora y fotógrafa del 

documental Esa Es mi Red 

 Fecha de inicio: 01 de febrero de 2009 

 Fecha de terminación: 30 de noviembre de 2009 

 Experiencia Laboral: 10 meses 

 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: Universidad Javeriana 

 Folio: 87 

  

 Proyectos y/o funciones: Dirigir el documental Tierra 

prohibida  

 Fecha de inicio: 15 de enero de 2007 

 Fecha de terminación: 15 de noviembre de 2009 

 Experiencia Laboral: 34 meses 

 

Nota: Las certificación adjunta en el folio 87 se 

desarrolla de manera paralela en un mismo periodo a 
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certificaciones previas, por tanto no se computa 

completamente para la experiencia (se toman 24 meses 

15 días) 

 

Certificación tres 

 Certificación Expedida por: Quinto Color 

 Folio: 88 

 Carg  

 Proyectos y/o funciones: N/A 

 Fecha de inicio: 14 de julio de 2015 

 Fecha de terminación: 28 de julio de 2016 

 Experiencia Laboral: 12 meses 14 días 

 

Nota:  el perfil anexado por el proponente para este 

cargo no puntúa toda vez que no cumple con los 

criterios de Experiencia General y Específica de los 

términos de la presente invitación enunciado en el 

apartado Personal mínimo 
de experiencia profesional, contada a partir de la fecha 

suscripción del acta de 

de experiencia específica en Dirección de cine y 

televisión, en los cuales deberá haber dirigido al menos 

cinco (5) piezas audiovisuales para cine y televisión 

(Documental, Cortometraje, Reportaje). 

Productor

a General 
Diana Erazo 

Profesión: Comunicadora Social  Periodista  

 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Gobernación de Boyacá 

 Folio: 91 

  

 Proyectos y/o funciones: Productora general 

 Fecha de inicio: 01 de septiembre de 2010 

 Fecha de terminación: 31 de diciembre de 2010  

 Experiencia Laboral: 4 meses 

  

 Proyectos y/o funciones: Comunicadora social para la 

producción general 

 Fecha de inicio: 01 de febrero de 2011 

 Fecha de terminación: 15 de diciembre de 2011  

 Experiencia Laboral: 10 meses 15 días 

 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: Canal Capital  

 Folio: 91 al 97 

 

 

 Proyectos y/o funciones: Asistente de producción 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral: 

 

0 Puntos 
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 Proyectos y/o funciones: Asistente de producción 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral: 

 

. 

 Proyectos y/o funciones: Asistente de producción 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral: 

 

 

 Proyectos y/o funciones: Asistente de producción 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral: 

 

 

 Proyectos y/o funciones: Asistente de producción 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral: 

 

 

 Proyectos y/o funciones: Asistente de producción 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral: 

 

 

 Proyectos y/o funciones: Asistente de producción 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral: 

 Car

 

 Proyectos y/o funciones: Asistente de producción 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral: 

 

 

 Proyectos y/o funciones: Asistente de producción 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral: 

 

 

 Proyectos y/o funciones: Asistente de producción 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  
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 Experiencia Laboral: 

 Cargo u Objeto

 

 Proyectos y/o funciones: Productora 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral: 

 

 

 Proyectos y/o funciones: Productora 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral: 

 

 

 Proyectos y/o funciones: Productora 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral: 

 

 

 Proyectos y/o funciones: Productora 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral: 

 

 

 Proyectos y/o funciones: Productora 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral: 

 en de Servicio No.141 de 

 

 Proyectos y/o funciones: Productora 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral: 

 

 

 Proyectos y/o funciones: Productora y realizadora 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral: 

 

 

 Proyectos y/o funciones: Productora  

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral: 

 

 

 Proyectos y/o funciones: Productora  
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 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral: 

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio y terminación de 

los contratos enunciados, por tanto no se contemplan 

para la experiencia general ni específica. 

 

Certificación tres 

 Certificación Expedida por: Señal Colombia 

 Folio: 98 al 100 

  

 Proyectos y/o funciones: Productor 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación: 31 de diciembre de 2012  

 Experiencia Laboral: 

  

 Proyectos y/o funciones: Productor 

 Fecha de inicio: 22 de marzo de 2013 

 Fecha de terminación: 31 de diciembre de 2013  

 Experiencia Laboral: 10 meses 9 días 

 

Nota: en la certificación anterior (Contrato No. 098 de 

2012) no se puede determinar las fechas exactas de 

inicio de los contratos enunciados, por tanto no se 

contemplan para la experiencia general ni específica. 

 

Certificación cuatro 

 Certificación Expedida por: Canal Trece 

 Folio: 101 

 Cargo u  

 Proyectos y/o funciones: Productora 

 Fecha de inicio: 17 de marzo de 2014 

 Fecha de terminación: 15 de diciembre de 2014 

 Experiencia Laboral: 8 meses 28 días 

 

Nota:  el perfil anexado por el proponente para este 

cargo no puntúa toda vez que no cumple con los 

criterios de Experiencia General y Específica de los 

términos de la presente invitación enunciado en el 

apartado Personal mínimo 
de experiencia profesional, contada a partir de la fecha 

sus

cargo de la producción de piezas audiovisuales para 

cine y 

 

Director 

de 

Fotografía 

Ernesto Emilio García 

Profesión: Licenciado en Arte de los medios de 

comunicación audiovisual 

 

Nota: El diploma anexado en el folio 102 por el 

 

 

0 puntos 
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proponente para el perfil en cuestión no se encuentra 

debidamente apostillado y validado por el Ministerio de 

Educación Nacional de Colombia. 

 

Experiencia General 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Jimeno Acevedo Restrepo 

& Asociados S.A. 

 Folio: 103 

  

 Proyectos y/o funciones: Asesoría profesional 

independiente como Director de Fotografía 

 Fecha de inicio: 06 de mayo de 2008 

 Fecha de terminación: 30 de noviembre de 2015 

 Experiencia Laboral: 90 meses 25 días. 

 

Nota: Esta experiencia laboral no se computa toda vez 

que el diploma anexado en el folio 102 evidencia el 

apostillaje y la validación por parte del Ministerio de 

Educación Nacional de Colombia  

 

 

 

 

 

 

Camaró

grafo  

Daniel Alberto Pineda Quintero 

Profesión: Tecnólogo en Cine y Fotografía 

 

Experiencia General 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Cinética Audiovisual Ltda 

 Folio: 106 

  

 Proyectos y/o funciones: Director de fotografía y 

camarógrafo 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral:  

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio y terminación de 

los contratos enunciados, por tanto no se contemplan 

para la experiencia general ni específica. 

 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: Gente Disponible S.A. 

 Folio: 107 

  

 Proyectos y/o funciones: Director Operador de 

cámara 

 Fecha de inicio: 12 de enero de 2016 

 Fecha de terminación: 15 de junio de 2016 

 Experiencia Laboral: 5 meses 4 días 

 

Nota:  el perfil anexado por el proponente para este 

cargo no puntúa toda vez que no cumple con los 

criterios de Experiencia General y Específica de los 

 

 

0 puntos 
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términos de la presente invitación enunciado en el 

apartado Personal mínimo 
experiencia profesional, contada a partir de la 

menos dos (2) años de experiencia certificada como 

camarógrafo desempeñando labores de captura y 

selección de material audiovisual  

Sonidista Sonia Poveda Lasso 

Profesión: Medios Audiovisuales 

 

Nota: La formación profesional anexada no se 

encuentra alineada o afín a la requerida según la 

clasificación establecida por el Consejo Nacional de 

Acreditación: http://www.cna.gov.co/1741/article-

187835.html, donde los Medios Audiovisuales hacen 

parte del área del conocimiento de las Bellas Artes, 

cuando la solicitada es del área de Ingeniería, 

Arquitectura, Urbanismo y Afines. 

 

Experiencia General: 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Sonarstudios S.A.S. 

 Folio: 111 

  

 Proyectos y/o funciones: Ingeniera de sonido 

 Fecha de inicio: 15 de enero de 2007 

 Fecha de terminación: 30 de enero de 2012 

 Experiencia Laboral: 60 meses 15 días 

 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: Dieciseís 9 films Ltda 

 Folio: 112 

  

 Proyectos y/o funciones: Sonidista 

 Fecha de inicio: 30 de enero de 2012 

 Fecha de terminación: 22 de diciembre de 2012 

 Experiencia Laboral: 10 meses 22 días 

 

Certificación tres 

 Certificación Expedida por: Casa Reflector 

 Folio: 113 

  

 Proyectos y/o funciones: Diseño y montaje sonoro 

 Fecha de inicio: 12 de marzo de 2013 

 Fecha de terminación: 18 de noviembre de 2013 

 Experiencia Laboral: 8 meses 6 días 

 

Certificación cuatro 

 Certificación Expedida por: Rafael Poveda Televisión 

E.U 

 Folio: 114 

  

 

 

 

 

 

 

0 Puntos 
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 Proyectos y/o funciones: Sonidista del proyecto En 

Órbita de RTVC 

 Fecha de inicio: 13 de enero de 2014 

 Fecha de terminación: 22 de diciembre de 2014 

 Experiencia Laboral: 11 meses 10 días 

 

Certificación cinco 

 Certificación Expedida por: Origen Laboratorio 

Audiovisual  

 Folio: 115 

  

 Proyectos y/o funciones: Sonidista para el proyecto 

 

 Fecha de inicio: 1 de septiembre de 2014 

 Fecha de terminación: 1 de noviembre de 2014 

 Experiencia Laboral: 2 meses  

 

Certificación seis 

 Certificación Expedida por: Origen Laboratorio 

Audiovisual  

 Folio: 115 

  

 Proyectos y/o funciones: Sonidista para el proyecto 

 

 Fecha de inicio: 12 de septiembre de 2015 

 Fecha de terminación: 15 de noviembre de 2015 

 Experiencia Laboral: 2 meses  

 

Certificación siete 

 Certificación Expedida por: 2 Inventive S.A.S  

 Folio: 116 

  

 Proyectos y/o funciones: Sonidista y Producción de 

Audio 

 Fecha de inicio: 15 de agosto de 2015 

 Fecha de terminación: 25 de octubre de 2015 

 Experiencia Laboral: 2 meses 10 días 

 

Certificación ocho 

 Certificación Expedida por: RIZOMA CE S.A.S 

 Folio: 117 

  

 Proyectos y/o funciones: Sonidista audiovisual, 

grabación, edición y postproducción de sonido  

 Fecha de inicio: 25 de mayo de 2015 

 Fecha de terminación: 30 de septiembre de 2015 

 Experiencia Laboral: 4 meses 5 días  

  

 Proyectos y/o funciones: Travesía Rizoma  

 Fecha de inicio: 08 de febrero de 2016 

 Fecha de terminación: 29 de marzo de 2016 

 Experiencia Laboral: 1 mes 20 días 
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Nota: Las certificación adjunta se desarrolla de manera 

paralela en un mismo periodo a certificaciones previas. 

 

Nota: Las certificaciones no se computan para la 

experiencia general y específica toda vez que La 

formación profesional anexada no se encuentra 

alineada o afín a la requerida según la clasificación 

establecida por el Consejo Nacional de Acreditación: 

http://www.cna.gov.co/1741/article-187835.html, 

donde los Medios Audiovisuales hacen parte del área 

del conocimiento de las Bellas Artes, cuando la 

solicitada es del área de Ingeniería, Arquitectura, 

Urbanismo y Afines. 

Editor Marco Antonio Salcedo Aristizabal 

Profesión: Tecnólogo en publicidad y comercialización. 

 

Experiencia General 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: DyD Comunicaciones e 

Imágenes LTDA 

 Folio: 119 

 Cargo u Objeto  

 Proyectos y/o funciones: Editor 

 Fecha de inicio: 1 de abril de 2006 

 Fecha de terminación: 15 de diciembre de 2011 

 Experiencia Laboral: 69 meses 15 días. 

 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: Radio Televisión Nacional 

de Colombia - RTVC 

 Folio: 120 

  

 Proyectos y/o funciones: Editor 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación: 30 de agosto de 2014 

 Experiencia Laboral:  

  

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio de los contratos 

enunciados, por tanto no se contemplan para la 

experiencia general ni específica. 

 

Certificación tres 

 Certificación Expedida por: Crisol Producciones 

Zukierbraum y CIA S. en C. 

 Folio: 121 

  

 Proyectos y/o funciones: Editor 

 Fecha de inicio: julio de 2013 

 Fecha de terminación: julio de 2014 

 Experiencia Laboral:  
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Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio y terminación de 

los contratos enunciados, por tanto no se contemplan 

para la experiencia general ni específica. 

 

Certificación cuatro 

 Certificación Expedida por: Quintocolor 

 Folio: 122 

  

 Proyectos y/o funciones: Editor en el proyecto 

 

 Fecha de inicio 1: 8 de julio de 2013  

 Fecha de terminación 1: 30 de septiembre de 2013 

 Fecha de inicio 2: 1 de octubre de 2013  

 Fecha de terminación 2: 30 de noviembre de 2013 

 Experiencia Laboral: 4 meses 22 días 

 

Certificación cinco 

 Certificación Expedida por: Radio Televisión Nacional 

de Colombia. 

 Folio: 123 a 128 

  

 Proyectos y/o funciones: prestar servicios para la 

edición de productos audiovisuales de la Procuraduría 

General de la Nación y de Canal Señal Institucional. 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral:  

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio y terminación de 

los contratos enunciados, por tanto no se contemplan 

para la experiencia general ni específica. 

 

Certificación seis 

 Certificación Expedida por: Radio Televisión Nacional 

de Colombia. 

 Folio: 129 a 136 

  

 Proyectos y/o funciones: prestar servicios para la 

edición de productos audiovisuales de Canal Señal 

Institucional, en especial los de La Unidad 

Administrativa Especial de Gestión de Restitución de 

Tierras Despojadas. 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral:  

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio y terminación de 
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los contratos enunciados, por tanto no se contemplan 

para la experiencia general ni específica. 

Nota final: El perfil anexado por el proponente para 

este cargo puntúa 3 puntos, toda vez que cumple con los 

criterios de Experiencia General y Específica de los 

términos de la presente invitación. Como experiencia 

adicional específica para puntuar, se certifica 3 años y 

2 meses. 

 
PROPONENTE CARGO DOCUMENTACION PUNTAJE 

 

 

 

 

 

 

 

 

LA URBE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Director 

de 

Proyecto 

Diego Alejandro Espinoza 

Profesión: Tecnólogo en Cine y Fotografía 

Experiencia General 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Lluvia Producciones S.A.S. 

 Folio: 93 

  

 Proyectos y/o funciones: Director cortometrajes de 

 

 Fecha de inicio: 10 de enero de 2012 

 Fecha de terminación: 31 de mayo de 2013 

 Experiencia Laboral: 16 meses 20 días 

  

 Proyectos y/o funciones: Director Teatrología 

 

 Fecha de inicio: 01 de junio de 2000 

 Fecha de terminación: 31 de diciembre de 

2002 

 Experiencia Laboral: 31 meses 

 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: Pragma, Marketing y 

eventos S.A.S. 

 Folio: 94 

  

 Proyectos y/o funciones: Director General  

 Fecha de inicio: Febrero de 2013 

 Fecha de terminación: 01 de junio de 2016 

 Experiencia Laboral: 

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio, por tanto no se 

contemplan para la experiencia general ni específica. 

 

Certificación tres 

 Certificación Expedida por: Torneos y Competencias 

de Televisión 

 Folio: 95 

  
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 Proyectos y/o funciones: N/A 

 Fecha de inicio: Febrero de 2003 

 Fecha de terminación: Diciembre de 2011 

 Experiencia Laboral:  

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio y terminación, 

por tanto no se contemplan para la experiencia general 

ni específica. 

 

Certificación cuatro 

 Certificación Expedida por: Caja de compensación 

familiar Compensar 

 Folio: 96 

  

 Proyectos y/o funciones: Producción insurrección de 

las Hormigas 

 Fecha de inicio: 31 de agosto de 2008 

 Fecha de terminación: 31 de agosto de 2008 

 Experiencia Laboral: 1 día 

 

Certificación cinco 

 Certificación Expedida por: Televisión Española 

 Folio: 97 

 

 

 Proyectos y/o funciones: N/A 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral:  

 

Nota: La certificación anexada no es tomada en cuenta 

para la experiencia general y específica, toda vez que 

el objeto de la misma no se encuentra alienado a lo 

requeridos en los términos de la presente invitación 

dentro de los considerandos del Personal Mínimo 
 

Certificación seis 

 Certificación Expedida por: Centauro Comunicaciones 

 Folio: 98 

  

 Proyectos y/o funciones: N/A 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral:  

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio y terminación, 

por tanto no se contemplan para la experiencia general 

ni específica. 

 

Certificación siete 
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 Certificación Expedida por: Universidad Manuela 

Beltrán 

 Folio: 99 al 100 

  

 Proyectos y/o funciones: Docente de planta 

 Fecha de inicio: 01 de febrero de 2011  

 Fecha de terminación: 01 julio de 2011  

 Experiencia Laboral: 5 meses 

 Cargo u Objeto  

 Proyectos y/o funciones: Docente de planta 

 Fecha de inicio: 01 de agosto de 2011 

 Fecha de terminación: 10 de diciembre de 2011 

 Experiencia Laboral: 4 meses 10 días 

  

 Proyectos y/o funciones: Docente de planta 

 Fecha de inicio: 01 de febrero de 2012  

 Fecha de terminación: 14 de diciembre de 2012 

 Experiencia Laboral: 10 meses 14 días 

  

 Proyectos y/o funciones: Docente de planta 

 Fecha de inicio: 28 de enero de 2013 

 Fecha de terminación: 20 de diciembre de 2013 

 Experiencia Laboral: 10 meses 21 días 

  

 Proyectos y/o funciones: Docente de planta 

 Fecha de inicio: 17 de enero de 2014 

 Fecha de terminación: 12 diciembre de 2014 

 Experiencia Laboral: 10 meses 26 días. 

 

Nota:  la certificación anterior es tomada en cuenta 

sólo para la acreditación de la experiencia general, 

toda vez que no se encuentra alineado a los 

requerimientos técnicos de la experiencia específica 

según lo enmarca en la presente invitación en el 

apartado Personal mínimo 
 

Certificación ocho 

 Certificación Expedida por: Universidad Católica 

Popular del Risaralda 

 Folio: 101 

  

 Proyectos y/o funciones: Orientación de módulos 

 Fecha de inicio: 2006 

 Fecha de terminación: 2009  

 Experiencia Laboral:  

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio y terminación, 

por tanto no se contemplan para la experiencia general 

ni específica. 

 

Certificación nueve 
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 Certificación Expedida por: Politécnico Santafé de 

Bogotá 

 Folio: 102 

  

 Proyectos y/o funciones: Docente 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral:  

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio y terminación, 

por tanto no se contemplan para la experiencia general 

ni específica. 

 

Certificación diez 

 Certificación Expedida por: Politécnico Santafé de 

Bogotá 

 Folio: 103 

  

 Proyectos y/o funciones: Docente 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral:  

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio y terminación, 

por tanto no se contemplan para la experiencia general 

ni específica. 

 

Certificación once 

 Certificación Expedida por: Ministerio de Cultura 

 Folio: 104 

 

 

 Proyectos y/o funciones: N/A 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral:  

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio y terminación, 

por tanto no se contemplan para la experiencia general 

ni específica 

 

Certificación doce 

 Certificación Expedida por: Corporación Universitaria 

Unitec 

 Folio: 105 

  

 Proyectos y/o funciones: Docente 

 Fecha de inicio: 04 de febrero de 2002 

 Fecha de terminación: 22 de febrero de 2002  
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 Experiencia Laboral: 18 días  

  

 Proyectos y/o funciones: Docente 

 Fecha de inicio: 03 de abril de 2002 

 Fecha de terminación: 23 de abril de 2002  

Experiencia Laboral: 20 días 

  

 Proyectos y/o funciones: Docente 

 Fecha de inicio: 07 de mayo de 2002 

 Fecha de terminación: 20 de mayo de 2002  

Experiencia Laboral: 13 días 

  

 Proyectos y/o funciones: Docente 

 Fecha de inicio: 03 de octubre de 2003 

 Fecha de terminación: 18 de noviembre de 2003  

Experiencia Laboral: 1 mes 16 días 

  

 Proyectos y/o funciones: Docente 

 Fecha de inicio: 19 de abril de 2004 

 Fecha de terminación: 31 de mayo de 2004 

Experiencia Laboral: 1 mes 12 días 

  

 Proyectos y/o funciones: Docente 

 Fecha de inicio: 08 de octubre de 2004 

 Fecha de terminación: 23 de noviembre de 2004 

Experiencia Laboral: 1 mes 15 días 

 Cargo u Objet  

 Proyectos y/o funciones: Docente 

 Fecha de inicio: 07 de febrero de 2005 

 Fecha de terminación: 31 de mayo de 2005 

Experiencia Laboral: 3 meses 24 días 

  

 Proyectos y/o funciones: Docente 

 Fecha de inicio: 01 de agosto de 2005 

 Fecha de terminación: 16 de noviembre de 2005 

Experiencia Laboral: 3 meses 16 días 

  

 Proyectos y/o funciones: Docente 

 Fecha de inicio: 06 de febrero de 2006 

 Fecha de terminación: 05 de junio de 2006 

Experiencia Laboral: 4 meses 

 

Nota:  la certificación anterior es tomada en cuenta 

sólo para la acreditación de la experiencia general, 

toda vez que no se encuentra alineado a los 

requerimientos técnicos de la experiencia específica 

según lo enmarca en la presente invitación en el 

apartado Personal mínimo 
 

Certificación trece 

 Certificación Expedida por: Ministerio de Cultura 

 Folio: 108 

http://www.fontur.com.co/


 
 

 

 

INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y PRELIMINAR DE 

EVALUACIÓN  

 

INVITACIÓN PRIVADA A PRESENTAR PROPUESTAS No FNT-044 de 2016 

  

Pbx:   

(1) 3275500 

 

Calle 28 No. 13 A-24. Piso 6º Torre B. 

Edificio Museo del Parque. 
Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 6067580 

 

  

 Proyectos y/o funciones: Monitor 

 Fecha de inicio: Septiembre de 1999 

 Fecha de terminación: noviembre de 1999 

 Experiencia Laboral:  

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio y terminación, 

por tanto no se contemplan para la experiencia general 

ni específica 

 

Certificación catorce 

 Certificación Expedida por: Universidad Tecnológica 

de Pereira 

 Folio: 109 

  

 Proyectos y/o funciones: N/A 

 Fecha de inicio: 2006 

 Fecha de terminación: 06 de mayo de 2010 

 Experiencia Laboral:  

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio, por tanto no se 

contemplan para la experiencia general ni específica 

 

Certificación quince 

 Certificación Expedida por: Banca de Proyectos 

S.A.S. 

 Folio: 111 

  

 Proyectos y/o funciones: Docente 

 Fecha de inicio: 27 de julio de 2013 

 Fecha de terminación: Experiencia Laboral:  

 

Nota: en el contrato anexado no se puede determinar 

las fechas exactas de terminación toda vez que no 

adjunta su debida acta de liquidación o terminación, 

por tanto no se contemplan para la experiencia general 

ni específica 

 

Certificación dieciseis 

 Certificación Expedida por: Festival Internacional de 

Cine Cinema JOVE 

 Folio: 113 

 

 

 Proyectos y/o funciones: N/A 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación: Experiencia Laboral:  

 

Nota: La certificación anexada no es tomada en cuenta 

para la experiencia general y específica, toda vez que 
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el objeto de la misma no se encuentra alienado a lo 

requeridos en los términos de la presente invitación 

dentro de los considerandos del Personal Mínimo 
 

Nota: el perfil anexado por el proponente para este 

cargo no puntúa toda vez que no cumple con los 

criterios de Experiencia Específica de los términos de la 

presente invitación enunciado en el apartado Personal 
mínimo 
específica en Dirección de cine y televisión, en los cuales 

deberá haber dirigido al menos cinco (5) piezas 

audiovisuales para cine y televisión (Documental, 

 

Productor 

General 

Jimmy Muñoz 

Profesión: Técnico profesional Periodismo 

 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Señal Colombia  

 Folio: 125 

  

 Proyectos y/o funciones: N/A 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral:  

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio y terminación, 

por tanto no se contemplan para la experiencia general 

ni específica 

 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: RTVC  

 Folio: 126 

  

 Proyectos y/o funciones: Servicio periodístico 

 Fecha de inicio: 19 de junio de 2015 

 Fecha de terminación: 31 de diciembre de 2015  

 Experiencia Laboral: 6 meses 12 días  

 

Certificación tres 

 Certificación Expedida por: Señal Colombia 

 Folio: 127 

  

 Proyectos y/o funciones: Productor de campo 

 Fecha de inicio: 15 de febrero de 2013 

 Fecha de terminación: 29 de diciembre de 2013 

 Experiencia Laboral: 10 meses 14 días 

  

 Proyectos y/o funciones: Productor de contenidos 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación: 31 de diciembre de 2014  
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Nota: la certificación anterior no se cuenta 

debidamente firmada por la entidad certificadora, por lo 

anterior la experiencia laboral no es tomada en cuenta 

para la experiencia general ni específica. 

 

Certificación cuatro 

 Certificación Expedida por: Ingeniería de Desarrollo 

Ltda 

 Folio: 128 

  

 Proyectos y/o funciones: Productor y realizador de 

videos técnicos en el sector automotriz 

 Fecha de inicio: 06 de febrero de 2012 

 Fecha de terminación: 14 de mayo de 2012 

 Experiencia Laboral: 3 meses 8 días 

 

Nota:  la certificación anterior es tomada en cuenta 

sólo para la acreditación de la experiencia general, 

toda vez que no se encuentra alineado a los 

requerimientos técnicos de la experiencia específica 

según lo enmarca en la presente invitación en el 

apartado Personal mínimo 
 

Certificación cinco 

 Certificación Expedida por: Cardona Producciones 

Ltda 

 Folio: 130 

  

 Proyectos y/o funciones: Productor general del 

 

 Fecha de inicio: 15 de febrero de 2011 

 Fecha de terminación: 23 de diciembre de 2011 

 Experiencia Laboral: 10 meses 8 días 

 

Certificación seis 

 Certificación Expedida por: RTVC 

 Folio: 131 

  

 Proyectos y/o funciones: Productor para noticieros 

 Fecha de inicio: 10 de septiembre de 2008 

 Fecha de terminación: 30 de septiembre de 2008 

 Experiencia Laboral: 20 días 

 

Certificación siete 

 Certificación Expedida por: La Urbe 

 Folio: 132 

  

 Proyectos y/o funciones: Productor General 

 Fecha de inicio: Enero 2010 

 Fecha de terminación: julio 2010 

 Experiencia Laboral:  
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Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio y terminación, 

por tanto no se contemplan para la experiencia general 

ni específica 

 

Certificación ocho 

 Certificación Expedida por: Caracol Televisión S.A. 

 Folio: 133 

  

 Proyectos y/o funciones: Productor General 

 Fecha de inicio: 17 de julio de 2010 

 Fecha de terminación: 05 de noviembre de 2010 

 Experiencia Laboral: 3 meses 19 días   

 

Certificación nueve 

 Certificación Expedida por: RTVC 

 Folio: 134 al 137 

  

 Proyectos y/o funciones: Asistente de producción 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación: 31 de octubre de 2009 

 Experiencia Laboral:  

 

Nota: en el contrato anexada no se puede determinar 

las fechas exactas de inicio, así mismo no cuenta con la 

debida acta de liquidación o terminación, por tanto no 

se contemplan para la experiencia general ni específica 

 

Certificación diez 

 Certificación Expedida por: Yuma Videocine 

 Folio: 138 

  

 Proyectos y/o funciones: N/A 

 Fecha de inicio: septiembre de 2008 

 Fecha de terminación: 17 de marzo de 2009 

 Experiencia Laboral:  

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio y terminación, 

por tanto no se contemplan para la experiencia general 

ni específica 

 

Certificación once 

 Certificación Expedida por: Senado de la República 

 Folio: 139 

  

 Proyectos y/o funciones: N/A 

 Fecha de inicio: 26 de marzo de 2009 

 Fecha de terminación: Experiencia Laboral:  

  

 Proyectos y/o funciones: N/A 

 Fecha de inicio: 26 de junio de 2009 
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 Fecha de terminación: Experiencia Laboral:  

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de terminación, por tanto 

no se contemplan para la experiencia general ni 

específica 

 

Certificación doce 

 Certificación Expedida por: DFL TV 

 Folio: 140 

  

 Proyectos y/o funciones: N/A 

 Fecha de inicio: Enero de 1998 

 Fecha de terminación: Diciembre de 1999 

 Experiencia Laboral:  

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio y terminación, 

por tanto no se contemplan para la experiencia general 

ni específica 

 

Certificación trece 

 Certificación Expedida por: Univisión 

 Folio: 141 

 Cargo u O  

 Proyectos y/o funciones: Programa Primer Impacto 

 Fecha de inicio: Marzo de 1996 

 Fecha de terminación: Enero de 1997 

 Experiencia Laboral:  

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio y terminación, 

por tanto no se contemplan para la experiencia general 

ni específica 

 

Certificación catorce 

 Certificación Expedida por: Torneos y competencias 

de Televisión 

 Folio: 142 

  

 Proyectos y/o funciones: Productor de producciones 

como mixer, suela fútbol, viajando ando, entre otros 

 Fecha de inicio: Septiembre de 1995 

 Fecha de terminación: Noviembre de 2000 

 Experiencia Laboral:  

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio y terminación, 

por tanto no se contemplan para la experiencia general 

ni específica 

 

Nota:  el perfil anexado por el proponente para este 
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cargo no puntúa toda vez que no cumple con los 

criterios de Experiencia General y Específica de los 

términos de la presente invitación enunciado en el 

apartado Personal mínimo 
de experiencia profesional, contada a partir de la fecha 

cargo de la producción de piezas audiovisuales para 

cine y 

televis  

Director 

de 

Fotografía 

Nicolás Pinzón Sarmiento 

Profesión: Diplomado en Cinematografía y Artes 

Audiovisuales 

 

Nota: El diploma anexado en el folio 143 por el 

proponente para el perfil en cuestión no se encuentra 

debidamente apostillado y validado por el Ministerio de 

Educación Nacional de Colombia. 

 

Experiencia General 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Pucara Films 

 Folio: 145 

  

 Proyectos y/o funciones: Película El Río 

 Fecha de inicio: 20 de mayo de 2016 

 Fecha de terminación: 06 de julio de 2016 

 Experiencia Laboral: 1 mes 16 días 

 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: SuperCable 

 Folio: 146 

  

 Proyectos y/o funciones: Desarrollo logístico de los 

proyectos de fotografía 

 Fecha de inicio: Junio de 2003 

 Fecha de terminación: Diciembre de 2011 

 Experiencia Laboral: 1 mes 16 días 

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio y terminación, 

por tanto no se contemplan para la experiencia general 

ni específica 

 

Certificación tres 

 Certificación Expedida por: Nova Televisió 

 Folio: 147 

  

 Proyectos y/o funciones: Largomentraje I am your 

father 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación: Experiencia Laboral:  

 

 

 

0 puntos 
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Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio y terminación, 

por tanto no se contemplan para la experiencia general 

ni específica 

 

Certificación cuatro 

 Certificación Expedida por: The legal Company 

abogados S.L. 

 Folio: 148 

  

 Proyectos y/o funciones: Largomentrajes efectuados 

por la compañia 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación: Experiencia Laboral:  

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio y terminación, 

por tanto no se contemplan para la experiencia general 

ni específica 

 

Nota: Estas experiencia laborales no se computa toda 

vez que el diploma anexado en el folio 143 evidencia el 

apostillaje y la validación por parte del Ministerio de 

Educación Nacional de Colombia  

 

Nota:  el perfil anexado por el proponente para este 

cargo no puntúa toda vez que no cumple con los 

criterios de Experiencia General y Específica de los 

términos de la presente invitación enunciado en el 

apartado Personal mínimo 
de experiencia profesional, contada a partir de la fecha 

cargo de la producción de piezas audiovisuales para 

cine y 

 

Camaró

grafo  

Nelson Montoya 

Profesión: Tecnólogo Publicidad 

 

Experiencia General 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Motion Factory Studios 

 Folio: 152 

 Car  

 Proyectos y/o funciones: N/A 

 Fecha de inicio: Enero de 2012 

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral:  

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio y terminación de 

los contratos enunciados, por tanto no se contemplan 

para la experiencia general ni específica. 

 

 

0 puntos 
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Certificación dos 

 Certificación Expedida por: C&EA Smart projects 

group 

 Folio: 153 

  

 Proyectos y/o funciones: Director  

 Fecha de inicio: 15 de marzo de 2007 

 Fecha de terminación: Octubre de 2012 

 Experiencia Laboral:  

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio y terminación, 

por tanto no se contemplan para la experiencia general 

ni específica. 

 

Certificación tres 

 Certificación Expedida por: Pragma Marketing y 

Eventos S.A.S. 

 Folio: 154 

  

 Proyectos y/o funciones: N/A 

 Fecha de inicio: Enero de 2013 

 Fecha de terminación: 01 de junio de 2016 

 Experiencia Laboral:  

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio, por tanto no se 

contemplan para la experiencia general ni específica. 

 

Certificación cuatro 

 Certificación Expedida por: RTVC 

 Folio: 155 

 

Fotografía  

 Proyectos y/o funciones: N/A 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación: Experiencia Laboral:  

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio y terminación, 

por tanto no se contemplan para la experiencia general 

ni específica. 

 

Certificación cinco 

 Certificación Expedida por:  

 Folio: 156 al 157 

 Cargo u Objeto: 

 Proyectos y/o funciones: N/A 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación: Experiencia Laboral:  
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Nota: El contrato anexado no puede ser tenido en 

cuenta debido a que las condiciones en que está 

presentado es ilegible las condiciones del mismo. 

 

Certificación seis 

 Certificación Expedida por: Porvenir 

 Folio: 158 

 Cargo u Objeto: Trabajador en Promec 

 Proyectos y/o funciones: N/A 

 Fecha de inicio: 23 de junio de 1986 

 Fecha de terminación: 31 de julio de 1989  

 Experiencia Laboral: 37 meses 8 días 

 Cargo u Objeto: Trabajador en Innovisión Video S.A. 

 Proyectos y/o funciones: N/A 

 Fecha de inicio: 30 de agosto de 1989 

 Fecha de terminación: 01 de abril de 1994 

 Experiencia Laboral: 55 meses  

 

Nota: la certificación anterior es tomada en cuenta sólo 

para la acreditación de la experiencia general, toda vez 

que no es posible evidenciar las funciones o actividades 

realizadas por el profesional. 
 

Nota:  el perfil anexado por el proponente para este 

cargo no puntúa toda vez que no cumple con los 

criterios de Experiencia  Específica de los términos de la 

presente invitación enunciado en el apartado Personal 
mínimo 
experiencia certificada como camarógrafo 

desempeñando labores de captura y selección de 

 

Sonidista Alejandro Eslava García 

Profesión: Técnico en Audio y Sonido 

 

Experiencia General: 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Latam Films Ltda 

 Folio: 165 

  

 Proyectos y/o funciones:  

 Fecha de inicio: Septiembre de 2008 

 Fecha de terminación: Diciembre de 2014 

 Experiencia Laboral:  

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio y terminación, 

por tanto no se contemplan para la experiencia general 

ni específica. 

 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: Producciones La Popular 

S.A.S. 
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 Folio: 166 

  

 Proyectos y/o funciones: Sonido y montaje de la serie 

documental Caminos de Memoria 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral:  

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio y terminación, 

por tanto no se contemplan para la experiencia general 

ni específica. 

 

Certificación tres 

 Certificación Expedida por: Fundación Carlos Pizarro 

LeónGómez 

 Folio: 167 

 

 

 Proyectos y/o funciones: Producción de eventos 

 Fecha de inicio: 08 de junio de 2012 

 Fecha de terminación: Experiencia Laboral:  

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de terminación, por tanto 

no se contemplan para la experiencia general ni 

específica. 

 

Certificación cuatro 

 Certificación Expedida por: Workstation Studio Pro 

S.A.S. 

 Folio: 168 

  

 Proyectos y/o funciones:  

 Fecha de inicio: 03 de noviembre de 2015  

 Fecha de terminación: 06 de noviembre de 2015 

 Experiencia Laboral: 4 días  

 

Certificación cinco 

 Certificación Expedida por: Pragma Marketing y 

Eventos S.A.S 

 Folio: 169 

  

 Proyectos y/o funciones: Manejo de ProTools 

 Fecha de inicio: Febrero de 2013  

 Fecha de terminación: 01 de junio de 2016 

 Experiencia Laboral:   

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio, por tanto no se 

contemplan para la experiencia general ni específica. 
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Nota:  el perfil anexado por el proponente para este 

cargo no puntúa toda vez que no cumple con los 

criterios de Experiencia General y Específica de los 

términos de la presente invitación enunciado en el 

apartado Personal mínimo 
experiencia profesional, contada a partir de la fecha 

os de 

experiencia certificada y de experiencia profesional en 

el manejo de programas de sonido 

 

Editor Andrés Acevedo Ariza 

Profesión: Realizador de Cine y Televisión 

Experiencia General: 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: C&EA Smart projects 

group 

 Folio: 174 

  

 Proyectos y/o funciones: Magazín turístico Rumbo 

Colombia 

 Fecha de inicio: Enero de 2006 

 Fecha de terminación: Diciembre de 2010 

 Experiencia Laboral:  

  

 Proyectos y/o funciones: Programa Cultural 

Contrapunto 

 Fecha de inicio: Abril 2013 

 Fecha de terminación: Diciembre de 2014 

 Experiencia Laboral:  

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio, por tanto no se 

contemplan para la experiencia general ni específica. 

 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: Al rojo branding 

company 

 Folio: 175 

  

 Proyectos y/o funciones: Video publicitario del Fondo 

de promoción ecoturístico del Amazanas, Video 

promocional y comerciales para la empresa Grupo 

Welcome, Mundo amazónico, parque Marsella, entre 

otros. 

 Fecha de inicio: 01 de agosto de 2011 

 Fecha de terminación: 31 de Diciembre de 2013 

 Experiencia Laboral: 29 meses.  

 

Certificación tres 

 Certificación Expedida por: Pragma, Marketing y 

Eventos S.A.S. 

 Folio: 176 

 

 

4 Puntos 
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  

 Proyectos y/o funciones: Piezas audiovisuales para 

cine y televisión 

 Fecha de inicio: Marzo de 2014 

 Fecha de terminación: 01 de junio de 2016 

 Experiencia Laboral:  

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio, por tanto no se 

contemplan para la experiencia general ni específica. 

 

Certificación cuatro 

 Certificación Expedida por: TVColombia  RCN 

Televisión 

 Folio: 177 

  

 Proyectos y/o funciones: Proveedor de programación 

 Fecha de inicio: 02 de febrero de 2009 

 Fecha de terminación: 16 de marzo de 2014 

 Experiencia Laboral: 61 meses 15 días 

 

Certificación cinco 

 Certificación Expedida por: Idea Perfecta S.A. 

 Folio: 178 

 Carg  

 Proyectos y/o funciones: Programa institucional Ser 

Vital 

 Fecha de inicio: 04 de abril de 2007 

 Fecha de terminación: 20 de febrero de 2009 

 Experiencia Laboral: 22 meses 16 días 

 

Nota final: El perfil anexado por el proponente para 

este cargo puntúa 4 puntos, toda vez que cumple con los 

criterios de Experiencia General y Específica de los 

términos de la presente invitación. Como experiencia 

adicional específica para puntuar, se certifica 6 años y 

5 meses. 

 
 

 

 

INTERNACIONAL DE 

MEDIOS LTDA 

Director 

de 

Proyecto  

Miguel Ángel Mendoza  

Profesión: Producción de televisión y medios 

audiovisuales.  

 

Nota: el proponente no hace allegar copia del acta 

y/o diploma de grado del título profesional, técnico o 

tecnólogo de las carreras exigidas en los términos de 

referencia de la presente invitación. Sin embargo, el 

proponente allega una constancia de estudio bajo el 

folio número 77, expedido por la Universidad del Norte 

donde certifica que el señor Miguel Ángel Mendoza 

López cursó y aprobó el programa de educación no 

formal de Ciclo Formativo en Producción de Televisión y 

Medios Audiovisuales.  Y según el Ministerio de 

 

 

 

0 Puntos 
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Educación Nacional define la educación no formal 

el objeto de complementar, actualizar, suplir 

conocimientos y formar, en aspectos académicos o 

laborales sin sujeción al sistema de niveles y grados 

dentro de la Ley 115 de 1994 para acreditar que 

cuenta con los títulos en la modalidad de educación no 

formal debe anexar un Certificado de Aptitud 

Ocupacional en especial un Certificado de Técnico 

Laboral por competencias por lo anterior, la certificación 

bajo el folio 77 no demuestra el título obtenido por la 

persona propuesta para el cargo.  

 

Experiencia General 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Mar de Leva Producciones 

 Folio: 76 

  

 Proyectos y/o funciones: director en los proyectos 

ABC Caribe, Región de Maravillas  lo que no me 

contaron y Programa de cocina Lo Sabe Quessep. 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral:  

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio y terminación de 

los contratos enunciados, por tanto no se contemplan 

para la experiencia general ni específica. 

 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: Canal Regional de 

Televisión del Caribe Ltda. TELECARIBE. 

 Folio: 79 

  

 Proyectos y/o funciones: director en los siguientes 

proyectos: progr

SABES  serie mini crónicas de 3 minutos de nombre 

 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral:  

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio y terminación de 

los contratos enunciados, por tanto no se contemplan 

para la experiencia general ni específica. 

 

Nota:  el perfil anexado por el proponente para este 

cargo no puntúa toda vez que no cumple con los 
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criterios de Experiencia General y Específica de los 

términos de la presente invitación enunciado en el 

apartado Personal mínimo 
de experiencia profesional, contada a partir de la fecha 

de experiencia específica en Dirección de cine y 

televisión, en los cuales deberá haber dirigido al menos 

cinco (5) piezas audiovisuales para cine y televisión 

(Documental, Cortometraje, Reportaje). 

Productor 

General  

Lee Johana Morales Sarmiento. 

Profesión: Comunicación Social Periodismo.  

 

Experiencia General 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: RACAVI 

COMUNICACIONES S.A.S. 

 Folio: 84 

  

 Proyectos y/o funciones: productora de la miniserie 

Región de maravillas El Viaje de Pernet. 

 Fecha de inicio: Octubre 2013 

 Fecha de terminación: Noviembre 2013 

 Experiencia Laboral:  

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio y terminación de 

los contratos enunciados, por tanto no se contemplan 

para la experiencia general ni específica. 

 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: DE LA TIERRA 

PRODUCCIONES E.U. 

 Folio: 85 

  

 Proyectos y/o funciones: productora de campo en el 

seriado Cinergia TV. 

 Fecha de inicio: 2008 

 Fecha de terminación: 2010  

 Experiencia Laboral:  

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio y terminación de 

los contratos enunciados, por tanto no se contemplan 

para la experiencia general ni específica. 

 

Certificación tres 

 Certificación Expedida por: Mar de Leva Producciones  

 Folio: 86 

  

 Proyectos y/o funciones: productora general de los 

siguientes proyectos: ABC Caribe, Región de 

Maravillas  Lo que no me contaron, Crónicas 
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Translocadas y Lo sabe Quessep programa de cocina.  

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral:  

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio y terminación de 

los contratos enunciados, por tanto no se contemplan 

para la experiencia general ni específica. 

 

Nota:  el perfil anexado por el proponente para este 

cargo no puntúa toda vez que no cumple con los 

criterios de Experiencia General y Específica de los 

términos de la presente invitación enunciado en el 

apartado Personal mínimo 
de experiencia profesional, contada a partir de la fecha 

cargo de la producción de piezas audiovisuales para 

cine y 

 

 

Director 

de 

Fotografía 

Samir Suarez Silvera 

Profesión: N/A 

 

Nota: el proponente no hace allegar copia del acta 

y/o diploma de grado del título profesional, técnico o 

tecnólogo de las carreras exigidas en los términos de 

referencia de la presente invitación. En el folio 91 

adjunto un certificado de competencia laboral expedido 

por el SENA. 

 

Experiencia General 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: TRES HERMANOS 

DIRECCIÓN AUDIOVISUAL. 

 Folio: 93 

  

 Proyectos y/o funciones: directo de fotografía en dos 

temporadas de la serie documental GREEN  GO, por 

las fiestas del Caribe; y la serie CARNAVAL DE 

LEYENDAS (2015). 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral:  

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio y terminación de 

los contratos enunciados, por tanto no se contemplan 

para la experiencia general ni específica. 

 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: MANGÓ Producciones 
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 Folio: 94 

  

 Proyectos y/o funciones: directo de fotografía en el 

proyecto TEJIENDO VIDA 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral:  

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio y terminación de 

los contratos enunciados, por tanto no se contemplan 

para la experiencia general ni específica. 

 

Certificación tres 

 Certificación Expedida por: Mar de Leva 

Producciones. 

 Folio: 95 

  

 Proyectos y/o funciones: directo de fotografía en el 

proyecto Lo Sabe Quessep. 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral:  

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio y terminación de 

los contratos enunciados, por tanto no se contemplan 

para la experiencia general ni específica. 

 

Nota: el perfil anexado por el proponente para este 

cargo no puntúa toda vez que no cumple con los 

criterios de Experiencia General y Específica de los 

términos de la presente invitación enunciado en el 

apartado Personal mínimo 
de experiencia profesional, contada a partir de la fecha 

cargo de la producción de piezas audiovisuales para 

cine y 

 

 

 

Camaró

grafo  

Leonardo Javier Tapia Pinto 

Profesión: Profesional en Dirección y Producción de 

Radio y Televisión.  

 

Experiencia General 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Internacional de medios 

Ltda. 

 Folio: 102 

  

 Proyectos y/o funciones: Realizar y fotógrafo.  
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 Fecha de inicio: 15 de octubre de 2013 

 Fecha de terminación: 

 Experiencia Laboral:  

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio y terminación de 

los contratos enunciados, por tanto no se contemplan 

para la experiencia general ni específica. 

 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: Mar de Leva 

Producciones. 

 Folio: 103 

  

 Proyectos y/o funciones: realizador camarógrafo del 

proyecto Crónicas Translocadas 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral:  

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio y terminación de 

los contratos enunciados, por tanto no se contemplan 

para la experiencia general ni específica. 

 

Nota: el perfil anexado por el proponente para este 

cargo no puntúa toda vez que no cumple con los 

criterios de Experiencia General y Específica de los 

términos de la presente invitación enunciado en el 

apartado Personal mínimo 
experiencia profesional, contada a partir de la fecha 

de experiencia certificado como camarógrafo 

desempeñando labores de captura y selección de 

 

Sonidista  Lorenzo José González Montoya 

Profesión: Tecnólogo en producción de multimedia.  

 

Experiencia General 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Internacional de medios 

Ltda. 

 Folio: 106 

  

 Proyectos y/o funciones: Sonidista  

 Fecha de inicio: 04 de marzo de 2014 

 Fecha de terminación: 28 de julio de 2016 

 Experiencia Laboral: 26 meses 24 días 

 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: Mar de Leva Producciones 

 Folio: 107 
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  

 Proyectos y/o funciones: Sonidista en los proyectos: 

MARAVILLAS   

 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral:  

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio y terminación de 

los contratos enunciados, por tanto no se contemplan 

para la experiencia general ni específica. 

 

Certificación tres 

 Certificación Expedida por: MANGÓ Producciones 

 Folio: 108 

  

 Proyectos y/o funciones: Sonidista en el proyecto 

TEJIENDO VIDA serie documental.  

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral:  

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio y terminación de 

los contratos enunciados, por tanto no se contemplan 

para la experiencia general ni específica. 

 

Nota: el perfil anexado por el proponente para este 

cargo no puntúa toda vez que no cumple con los 

criterios de Experiencia General y Específica de los 

términos de la presente invitación enunciado en el 

apartado Personal mínimo 
experiencia profesional, contada a partir de la fecha 

de experiencia certificado y de experiencia profesional 

  

Editor  Ahmed Acosta Bolaño 

Profesión: Técnico en producción de televisión y 

multimedia.  

 

Experiencia General 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Mar de Leva Producciones  

 Folio: 113 

  

 

 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral:  
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Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio y terminación de 

los contratos enunciados, por tanto no se contemplan 

para la experiencia general ni específica. 

 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: RACAVI 

COMUNICACIONES SAS 

 Folio: 114 

  

 Proyectos y/o funciones: editor en los proyectos: 

miniserie Región de Maravillas El viaje de Pernett, 

miniserie Región de Maravillas: así se hacen los 

campeones y en TRÓPICOS capitulo CÓRDOBA.  

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral: 

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio y terminación de 

los contratos enunciados, por tanto no se contemplan 

para la experiencia general ni específica. 

 

Certificación tres 

 Certificación Expedida por: MANGÓ Producciones 

 Folio: 115 

  

 Proyectos y/o funciones: director y editor en el 

proyecto TEJIENDO VIDA. 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral:  

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio y terminación de 

los contratos enunciados, por tanto no se contemplan 

para la experiencia general ni específica. 

 

Certificación cuatro 

 Certificación Expedida por: Internacional de Medios 

Ltda. 

 Folio: 116 

  

 Proyectos y/o funciones: editor. 

 Fecha de inicio: 01 de febrero de 2010 

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral:  

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio y terminación de 

los contratos enunciados, por tanto no se contemplan 
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para la experiencia general ni específica. 

 

Nota: el perfil anexado por el proponente para este 

cargo no puntúa toda vez que no cumple con los 

criterios de Experiencia General y Específica de los 

términos de la presente invitación enunciado en el 

apartado Personal mínimo 
de experiencia profesional, contada a partir de la fecha 

de experiencia certificada y de experiencia profesional 

en grabación de audio y, grabación y edición de video. 

Experiencia en la edición y digitalización de imágenes 

en bruto y autoedición. 

 

 

 

 

CASA PRODUCTORA LTDA. 

Director 

de 

Proyecto  

Juana Teresa Bray Bohórquez 

Profesión: Comunicadora Social  Periodista.  

 

Experiencia General 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Corporación Colectivo de 

Comunicaciones.   

 Folio: 138 

 C

 

 Proyectos y/o funciones: coordinación de más de 10 

proyectos para cine y televisión de los cuales se 

resaltan:  

 Piezas audiovisuales para el canal de 

televisión local Línea 21 tv. 

 Más de 15 producciones audiovisuales que 

acompañan la sistematización de la 

publicación Historia y Memoria con Sentido, 

producto del acompañamiento y parte del 

equipo de Narradores y Narradoras de la 

Memoria. 

 Acompañamiento a la producción de 15 

filminutos con los niños y niñas del Colectivo 

de Comunicaciones Montes de María. 

 Acompañamiento Cinco Producciones 

Documentales para la versión II del Festival 

Audiovisual de los Montes de María. 

 Siete producciones documentales para la 

versión III del Festival Audiovisual de los 

Montes de María.  

 Fecha de inicio: 01 de enero de 2001 

 Fecha de terminación: 31 de diciembre de 2008 

 Experiencia Laboral: 96 meses 

 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: Casa Productora   

 Folio: 139 

  

 Proyectos y/o funciones: dirección de las siguientes 
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producciones:  

 Documental Tierra de Hombres. 

 Colegio del cuerpo y Banco Mundial 

 Cubrimiento de proyectos Pro Familia.  

 Observatorio del Caribe  documental. 

 Trabajar en equipo  promocional. 

 Dilo Cartagena es lo máximo promocional. 

 Fecha de inicio: 01 de enero de 2009 

 Fecha de terminación: 31 de mayo de 2016 

 Experiencia Laboral: 89 meses 

 

Nota final: El perfil anexado por el proponente para 

este cargo puntúa 10 puntos, toda vez que cumple con 

los criterios de Experiencia General y Específica de los 

términos de la presente invitación. Como experiencia 

adicional específica para puntuar, se certifica 12 años y 

5 meses. 

Productor 

General 

Luis Carlos Zúñiga Liñán 

Profesión: Comunicadora Social  Periodista.  

 

Experiencia General 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: IPAL LTDA   

 Folio: 146 

  

 Proyectos y/o funciones: coordinación y producción 

de los proyectos audiovisuales para cine y televisión 

realizados por la empresa. 

 Fecha de inicio: 01 de enero de 2006 

 Fecha de terminación: 01 de enero de 2010 

 Experiencia Laboral: 48 meses 

 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: Casa Productora   

 Folio: 147 

  

 Proyectos y/o funciones: productor general 

 Fecha de inicio: 05 de febrero de 2010 

 Fecha de terminación: 25 de mayo de 2016 

 Experiencia Laboral: 75 meses 20 días 

 

Nota final: El perfil anexado por el proponente para 

este cargo puntúa 6 puntos, toda vez que cumple con los 

criterios de Experiencia General y Específica de los 

términos de la presente invitación. Como experiencia 

adicional específica para puntuar, se certifica 7 años y 

3 meses. 
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Director 

de 

Fotografía 

Frank Meriño Zabala 

Profesión: Técnico en Producción de Radio y Fotografía  

 

Experiencia General 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Casa Productora. 

 Folio: 152 

  

 Proyectos y/o funciones: producción de piezas 

audiovisuales para cine y televisión.  

 Fecha de inicio: 28 de mayo de 2008 

 Fecha de terminación: 31 de mayo de 2016 

 Experiencia Laboral: 96 meses 3 días 

 

Nota final: El perfil anexado por el proponente para 

este cargo puntúa 5 puntos, toda vez que cumple con los 

criterios de Experiencia General y Específica de los 

términos de la presente invitación. Como experiencia 

adicional específica para puntuar, se certifica 5 años. 

 

 

 

 

 

5 Puntos 

Camaró

grafo 
Eduar Armando Aguilar Arroyo 

Profesión: Técnico en Producción de Radio y Fotografía  

 

Experiencia General 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Casa Productora. 

 Folio: 157 

  

 Proyectos y/o funciones: pre producción con captura 

y selección de material audiovisual para post 

producción de proyectos 

 Fecha de inicio: 23 de septiembre de 2009 

 Fecha de terminación: 31 de mayo de 2016 

 Experiencia Laboral: 80 meses 7 días 

Nota final: El perfil anexado por el proponente para 

este cargo puntúa 3 puntos, toda vez que cumple con los 

criterios de Experiencia General y Específica de los 

términos de la presente invitación. Como experiencia 

adicional específica para puntuar, se certifica 4 años y 

8 meses. 

 

 

 

 

3 Puntos 

Sonidist

a 

Sergio Andres Zimmerman Cuello 

Profesión: Ingeniero de Sonido  

 

Experiencia General 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Casa Productora. 

 Folio: 167 

  

 Proyectos y/o funciones: post producción de 

proyectos utilizando software editores como Dirac, 

svanpc, Pro tools, adove Audition, wavelab, 

spectralab y Smart live. 

 Fecha de inicio: 01 de febrero de 2010 
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 Fecha de terminación: 31 de mayo de 2016 

 Experiencia Laboral: 75 meses 

 

Nota final: El perfil anexado por el proponente para 

este cargo puntúa 2 puntos, toda vez que cumple con los 

criterios de Experiencia General y Específica de los 

términos de la presente invitación. Como experiencia 

adicional específica para puntuar, se certifica 4 años y 

3 meses. 

Editor Eider Buelvas Reales 

Profesión: Técnico en Producción de Radio y Fotografía. 

 

Experiencia General 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Casa Productora. 

 Folio: 175 

  

 Proyectos y/o funciones: Grabación de audio y 

grabación y edición de videos, edición y 

digitalización de imágenes en bruto y auto edición. 

 Fecha de inicio: 29 de julio de 2008 

 Fecha de terminación: 29 de julio de 2016 

 Experiencia Laboral: 96 meses 

 

Nota final: El perfil anexado por el proponente para 

este cargo puntúa 4 puntos, toda vez que cumple con los 

criterios de Experiencia General y Específica de los 

términos de la presente invitación. Como experiencia 

adicional específica para puntuar, se certifica 5 años. 

 

 

 

 

 

4 Puntos 

PROPONENTE CARGO DOCUMENTACION PUNTAJE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ECHANDO GLOBOS S.A.S. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Director 

de 

Proyecto 

Carlos Millán Salazar 

Profesión: Comunicador Social - Periodista 

Experiencia General 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: RTVC 

 Folio: 97 al 98 

  

 Proyectos y/o funciones: Realización de 23 capítulos 

de 20 minutos de duración 

 Fecha de inicio: 27 de diciembre de 2006 

 Fecha de terminación: 17 de febrero de 2007 

 Experiencia Laboral: 1 mes 20 días 

  

 Proyectos y/o funciones: Producción por 

encargo y realización de la segunda temporada de la 

serie Kikiriki 

 

ha de terminación: 22 de octubre de 2009 

 

 

 Proyectos y/o funciones: Diseño, investigación 

y producción del proyecto No.3 Talk Show de Animales  
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2 de octubre de 2009 

 

 

 Proyectos y/o funciones: Investigación, 

realización y producción de la serie infantil Talk Show 

de animales (el show del perico)  

 

 de diciembre de 2010 

 

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio, por tanto no se 

contemplan para la experiencia general ni específica 

 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: Video Movil S.A. 

 Folio: 99 

  

 Proyectos y/o funciones: Director de los siguientes 

 

 Fecha de inicio: Noviembre de 1995 

 Fecha de terminación: Octubre 1999 

 Experiencia Laboral: 

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio y terminación, 

por tanto no se contemplan para la experiencia general 

ni específica. 

 

Certificación tres 

 Certificación Expedida por: PNUD 

 Folio: 100 

 Cargo u Obj  

 Proyectos y/o funciones: Diseñar, editar y musicalizar 

un minidocumental 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral:  

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio y terminación, 

por tanto no se contemplan para la experiencia general 

ni específica. 

Certificación cuatro 

 Certificación Expedida por: Tribu 70 S.A.S 

 Folio: 101 

  

 Proyectos y/o funciones: Director de General y de 

contenidos 

 Fecha de inicio: 19 de abril de 2010 
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 Fecha de terminación: 31 de enero de 2013 

 Experiencia Laboral: 33 meses 12 días 

 

Nota: el perfil anexado por el proponente para este 

cargo no puntúa toda vez que no cumple con los 

criterios de Experiencia General y Específica de los 

términos de la presente invitación enunciado en el 

apartado Personal mínimo 
de experiencia profesional, contada a partir de la fecha 

experiencia específica en Direcci  

Productor 

General 
Claudia Rocío Suarez Nova 

Profesión: Comunicador Social  Periodista  

 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Sietementes Ltda  

 Folio: 108 

  

 Proyectos y/o funciones: Programa Dos Mundos 

 Fecha de inicio: 26 de octubre de 2015 

 Fecha de terminación: 30 de noviembre de 2015  

 Experiencia Laboral: 1 mes 5 días  

 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: Alcaldía Mayor de 

Bogotá 

 Folio: 109 al 110 

 Cargo u O  

 Proyectos y/o funciones: N/A 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral:  

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio y terminación, 

por tanto no se contemplan para la experiencia general 

ni específica. 

 

Certificación tres 

 Certificación Expedida por: Canal Capital 

 Folio: 111 

  

 Proyectos y/o funciones: Productor de 140 capitulos 

del programa Franja Metro 

 Fecha de inicio: 01 de agosto de 2013 

 Fecha de terminación: 31 de diciembre de 2013 

 Experiencia Laboral: 5 meses 14 días 

 

Certificación cuatro 

 Certificación Expedida por: Latente laboratorio de 

medios para niños S.A.S. 

 Folio: 112 

0 Puntos 
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  

 Proyectos y/o funciones: Asistente de producción 

 Fecha de inicio: 01 de mayo de 2013 

 Fecha de terminación: 20 de mayo de 2013 

 Experiencia Laboral: 20 días 

 

Certificación cinco 

 Certificación Expedida por: Tribu 70 S.A.S. 

 Folio: 113 

  

 Proyectos y/o funciones: Productor general el Show 

del Perico 3 

 Fecha de inicio: Abril 2011 

 Fecha de terminación: Noviembre de 2012 

 Experiencia Laboral:  

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio y terminación, 

por tanto no se contemplan para la experiencia general 

ni específica. 

 

Certificación seis 

 Certificación Expedida por: Carlos Millán Salazar 

 Folio: 114 

  

 Proyectos y/o funciones: Productor general de la serie 

infantil Kikiriki y el Show del perico 

 Fecha de inicio: Junio de 2008 

 Fecha de terminación: Diciembre de 2010 

 Experiencia Laboral:  

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio y terminación, 

por tanto no se contemplan para la experiencia general 

ni específica. 

 

Certificación siete 

 Certificación Expedida por: Video movil 

 Folio: 115 

  

 Proyectos y/o funciones: Asistente de producción 

 Fecha de inicio: 24 de junio de 2000 

 Fecha de terminación: 17 de diciembre de 2000 

 Experiencia Laboral: 5 meses 23 días 

Nota: esta experiencia laboral no se tiene en cuenta, 

toda vez que es anterior a la fecha de grado anexada 

en el folio 107. 

 
  

 Proyectos y/o funciones: Directora y productora de 

audiovisuales 

 Fecha de inicio: enero 2001 
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 Fecha de terminación: octubre de 2007 

 Experiencia Laboral:  
 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio y terminación, 

por tanto no se contemplan para la experiencia general 

ni específica. 

 

Nota:  el perfil anexado por el proponente para este 

cargo no puntúa toda vez que no cumple con los 

criterios de Experiencia General y Específica de los 

términos de la presente invitación enunciado en el 

apartado Personal mínimo 
de experiencia profesional, contada a partir de la fecha 

cargo de la producción de piezas audiovisuales para 

cine y 

 

Director 

de 

Fotografía 

Camilo José Pérez 

Profesión: Realizador Cine y Televisión 

 

Experiencia General 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Fundación Erigaie 

 Folio: 131 

  

 Proyectos y/o funciones: Desarrollar actividades 

necesarias para la realización de un registro 

fotográfico y audiovisual 

 Fecha de inicio: 16 de septiembre de 2013 

 Fecha de terminación: 10 de noviembre de 2013 

 Experiencia Laboral: 1 mes 24 días 

 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: Organización 

internacional para las migraciones 

 Folio: 132 

  

 Proyectos y/o funciones: Editar 14 videos de la 

cátedra Basta Ya 

 Fecha de inicio: 10 de noviembre de 2014 

 Fecha de terminación: Experiencia Laboral:  

  

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de terminación, por tanto 

no se contemplan para la experiencia general ni 

específica 

 

Certificación tres 

 Certificación Expedida por: Tribu 70 S.A.S. 

 Folio: 133 

  

 

 

5 puntos 
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 Proyectos y/o funciones: Programa el Show del perico 

3 

 Fecha de inicio: Abril 2012  

 Fecha de terminación: Agosto de 2012 

 Experiencia Laboral:  

  

 Proyectos y/o funciones: Programa el Show del perico 

2 

 Fecha de inicio: Mayo 2010  

 Fecha de terminación: Septiembre de 2010 

 Experiencia Laboral:  

  

 Proyectos y/o funciones: Kikiriki 

 Fecha de inicio: Abril 2009  

 Fecha de terminación: Agosto de 2009 

Experiencia Laboral 

  

 Proyectos y/o funciones: Programa el Show del perico 

1 

 Fecha de inicio: Diciembre de 2008  

 Fecha de terminación: Marzo de 2009 

Experiencia Laboral 

  

 Proyectos y/o funciones: Kikiriki 

 Fecha de inicio: Septiembre 2008  

 Fecha de terminación: Diciembre de 2008 

Experiencia Laboral 

  

 Proyectos y/o funciones: Kikiriki 

 Fecha de inicio: Mayo 2007 

 Fecha de terminación: Diciembre de 2007 

Experiencia Laboral 

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio y terminación, 

por tanto no se contemplan para la experiencia general 

ni específica 

 

Certificación cuatro 

 Certificación Expedida por: Video Movil 

 Folio: 134 

  

 Proyectos y/o funciones: Realización clips de 

referencia 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación: 

 Experiencia Laboral:  

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio y terminación, 

por tanto no se contemplan para la experiencia general 

ni específica 
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Certificación cinco 

 Certificación Expedida por: Tribu 70 S.A.S. 

 Folio: 135 

  

 Proyectos y/o funciones: Diseño de producción de la 

Serie Mundo Animal, Dirección de fotografía y 

cámara de varios capítulos 

 Fecha de inicio: 01 de enero de 2012 

 Fecha de terminación: 31 de julio de 2013 

 Experiencia Laboral: 17 meses  

 

Certificación seis 

 Certificación Expedida por: Fundación Tropenbos 

Internacional 

 Folio: 136 

  

 Proyectos y/o funciones: Postproducción de material 

audiovisual 

 Fecha de inicio: 07 de octubre de 2014 

 Fecha de terminación: 07 de diciembre de 2014 

 Experiencia Laboral: 2 meses  

 

Certificación siete 

 Certificación Expedida por: Echando Globos S.A.S. 

 Folio: 137 

 

 

 Proyectos y/o funciones: Kids Chioce Awards para 

RTVC 

 Fecha de inicio: 01 de abril de 2015 

 Fecha de terminación: 01 de octubre de 2015 

 Experiencia Laboral: 6 meses  

 

Certificación ocho 

 Certificación Expedida por: Corporación Cultural 

Materile 

 Folio: 138 

  

 Proyectos y/o funciones: Registro y edición en piezas 

visuales 

 Fecha de inicio: 17 Septiembre de 2013 

 Fecha de terminación: 17 de noviembre 2013 

 Experiencia Laboral: 2 meses  

 

Certificación nueve 

 Certificación Expedida por: Video Movil 

 Folio: 139 

 

 

 Proyectos y/o funciones:  

 Fecha de inicio: 01 de enero de 2002 
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 Fecha de terminación: 30 de noviembre de 2008 

 Experiencia Laboral: 83 meses 

 

Nota final: El perfil anexado por el proponente para 

este cargo puntúa 5 puntos, toda vez que cumple con los 

criterios de Experiencia General y Específica de los 

términos de la presente invitación. Como experiencia 

adicional específica para puntuar, se certifica 6 años y 

3 meses.  

Camaró

grafo  
Rafael Eduardo Muñoz 

Profesión: Profesional en dirección y producción de cine 

y TV 

 

Experiencia General 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Ghia Producciones 

 Folio: 146 

  

 Proyectos y/o funciones: N/A 

 Fecha de inicio: 2007 

 Fecha de terminación:  

 Experiencia Laboral:  

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio y terminación de 

los contratos enunciados, por tanto no se contemplan 

para la experiencia general ni específica. 

 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: Néstor Oliveros Machado 

 Folio: 147 

 

 

 Proyectos y/o funciones:  

 Fecha de inicio: 09 de octubre de 2006 

 Fecha de terminación: 13 de agosto de 2007 

 Experiencia Laboral: 10 meses 4 días 

 

Nota:  la certificación anterior es tomada en cuenta 

sólo para la acreditación de la experiencia general, 

toda vez que no se encuentra alineado a los 

requerimientos técnicos de la experiencia específica 

según lo enmarcada en la presente invitación en el 

apartado Personal mínimo 
 

Certificación tres 

 Certificación Expedida por: Medios Creativos.Net 

S.A.S. 

 Folio: 148 

  

 Proyectos y/o funciones: Proyecto First Time Filmaker-

Rescate Andino 

 

 

0 puntos 
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 Fecha de inicio: 21 de enero de 2013 

 Fecha de terminación: 13 de julio de 2013 

 Experiencia Laboral: 5 meses 22 días 

 

Nota:  la certificación anterior es tomada en cuenta 

sólo para la acreditación de la experiencia general, 

toda vez que no se encuentra alineado a los 

requerimientos técnicos de la experiencia específica 

según lo enmarca en la presente invitación en el 

apartado Personal mínimo 
 

Certificación cuatro 

 Certificación Expedida por: Néstor Oliveros Machado 

 Folio: 149 

  

 Proyectos y/o funciones: Proyecto que el mundo lo 

sepa 

 Fecha de inicio: 09 de mayo de 2012 

 Fecha de terminación: 10 de mayo de 2013 

 Experiencia Laboral: 12 meses 

 

Nota:  la certificación anterior es tomada en cuenta 

sólo para la acreditación de la experiencia general, 

toda vez que no se encuentra alineado a los 

requerimientos técnicos de la experiencia específica 

según lo enmarca en la presente invitación en el 

apartado Personal mínimo 
 

Certificación cinco 

 Certificación Expedida por: Tribu 70 S.A.S. 

 Folio: 150 

 Cargo u Objeto: Director de Fotografía 

 Proyectos y/o funciones: Serie el Mundo Animal de 

Max Rodríguez 

 Fecha de inicio: 01 de diciembre de 2011 

 Fecha de terminación: 30 de noviembre de 2012 

 Experiencia Laboral: 12 meses 

 

Certificación seis 

 Certificación Expedida por: Virtual TV comunicaciones 

 Folio: 151 

 Cargo u Objeto: Prestación de Servicios 

 Proyectos y/o funciones: Director de Fotografía para 

el documental Lucho El Documental 

 Fecha de inicio: Diciembre de 2011 

 Fecha de terminación: Enero de 2012 

 Experiencia Laboral:  

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio y terminación de 

los contratos enunciados, por tanto no se contemplan 

para la experiencia general ni específica. 
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Certificación siete 

 Certificación Expedida por: Néstor Oliveros Machado 

 Folio: 152 

 Cargo u Objeto: Realizador 

 Proyectos y/o funciones: Serie los Puros Criollos 

 Fecha de inicio: 26 de julio de 2010 

 Fecha de terminación: 20 de mayo de 2011 

 Experiencia Laboral: 9 meses 24 días 

 

Nota:  la certificación anterior es tomada en cuenta 

sólo para la acreditación de la experiencia general, 

toda vez que no se encuentra alineado a los 

requerimientos técnicos de la experiencia específica 

según lo enmarca en la presente invitación en el 

apartado Personal mínimo 
 

Certificación ocho 

 Certificación Expedida por: Néstor Oliveros Machado 

 Folio: 153 

 Cargo u Objeto: Realizador 

 Proyectos y/o funciones: Serie Historia Central 

 Fecha de inicio: 26 de junio de 2010 

 Fecha de terminación: 25 de marzo de 2011 

 Experiencia Laboral: 9 meses  

 

Nota: Las certificación adjunta se desarrolla de manera 

paralela en un mismo periodo a certificaciones previas, 

por tanto se computa para la experiencia 1 mes  

 

Nota:  la certificación anterior es tomada en cuenta 

sólo para la acreditación de la experiencia general, 

toda vez que no se encuentra alineado a los 

requerimientos técnicos de la experiencia específica 

según lo enmarca en la presente invitación en el 

apartado Personal mínimo 
 

Certificación nueve 

 Certificación Expedida por: Wayuu Gente y Arena 

 Folio: 154 

 Cargo u Objeto: Camarógrafo 

 Proyectos y/o funciones:  

 Fecha de inicio: Julio 2010 

 Fecha de terminación: Agosto 2010 

 Experiencia Laboral:  

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio y terminación de 

los contratos enunciados, por tanto no se contemplan 

para la experiencia general ni específica. 

 

Certificación diez 
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 Certificación Expedida por: Néstor Oliveros Machado 

 Folio: 155 

 Cargo u Objeto: Realizador 

 Proyectos y/o funciones: Serie Puros Criollos 

 Fecha de inicio: 20 de mayo de 2008 

 Fecha de terminación: 25 de mayo de 2009 

 Experiencia Laboral: 12 meses 5 días  

 

Nota:  la certificación anterior es tomada en cuenta 

sólo para la acreditación de la experiencia general, 

toda vez que no se encuentra alineado a los 

requerimientos técnicos de la experiencia específica 

según lo enmarca en la presente invitación en el 

apartado Personal mínimo 
 

Certificación once 

 Certificación Expedida por: Néstor Oliveros Machado 

 Folio: 156 

 Cargo u Objeto: Realizador 

 Proyectos y/o funciones: Serie Historia Central 

 Fecha de inicio: 25 de marzo de 2008 

 Fecha de terminación: 25 de marzo de 2009 

 Experiencia Laboral: 12 meses  

 

Nota: Las certificación adjunta se desarrolla de manera 

paralela en un mismo periodo a certificaciones previas, 

por tanto se computa para la experiencia 1 mes 25 días 

 

Nota:  la certificación anterior es tomada en cuenta 

sólo para la acreditación de la experiencia general, 

toda vez que no se encuentra alineado a los 

requerimientos técnicos de la experiencia específica 

según lo enmarca en la presente invitación en el 

apartado Personal mínimo 
 

Nota:  el perfil anexado por el proponente para este 

cargo no puntúa toda vez que no cumple con los 

criterios de Experiencia  Específica de los términos de la 

presente invitación enunciado en el apartado Personal 
mínimo 
experiencia certificada como camarógrafo 

desempeñando labores de captura y selección de 

 

Sonidista Lucas Bernal Niño 

Profesión: Técnico en Audio y Sonido 

 

Experiencia General: 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Aterciopelados 

 Folio: 168 

  

 Proyectos y/o funciones:  
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 Fecha de inicio: 01 de enero de 2011 

 Fecha de terminación: 02 de agosto de 2011 

 Experiencia Laboral: 7 meses 2 días 

 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: Escuela de Música y 

Audio Fernando Sor 

 Folio: 169 

  

 Proyectos y/o funciones: Dictar asignaturas 

 Fecha de inicio: 25 de enero de 2016 

 Fecha de terminación: 04 de junio de 2016 

 Experiencia Laboral: 4 meses 9 días 

 

Nota:  la certificación anterior es tomada en cuenta 

sólo para la acreditación de la experiencia general, 

toda vez que no se encuentra alineado a los 

requerimientos técnicos de la experiencia específica 

según lo enmarca en la presente invitación en el 

apartado Personal mínimo 
 

Certificación tres 

 Certificación Expedida por: Canal Capital 

 Folio: 170 

  

 Proyectos y/o funciones: Posproductor de Audio 

 Fecha de inicio:  

 Fecha de terminación: 

 Experiencia Laboral:  

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de terminación, por tanto 

no se contemplan para la experiencia general ni 

específica. 

 

Certificación cuatro 

 Certificación Expedida por: Tribu 70 S.A.S. 

 Folio: 171 

  

 Proyectos y/o funciones:  

 Fecha de inicio: 03 de noviembre de 2008 

 Fecha de terminación: 02 de agosto de 2011 

 Experiencia Laboral: 33 meses  

 

Certificación cinco 

 Certificación Expedida por: Tribu 70 S.A.S. 

 Folio: 172 

  

 Proyectos y/o funciones:  

 Fecha de inicio: Abril de 2011 

 Fecha de terminación: 09 de abril de 2014 

 Experiencia Laboral:   
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Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio, por tanto no se 

contemplan para la experiencia general ni específica. 

 

Certificación seis 

 Certificación Expedida por: Echando Globos S.A.S. 

 Folio: 173 

 dio 

 

 Proyectos y/o funciones:  

 Fecha de inicio: 01 de septiembre de 2014 

 Fecha de terminación: 02 de junio de 2016 

 Experiencia Laboral: 21 meses 

 

Nota final: El perfil anexado por el proponente para 

este cargo puntúa 2 puntos, toda vez que cumple con los 

criterios de Experiencia General y Específica de los 

términos de la presente invitación. Como experiencia 

adicional específica para puntuar, se certifica 3 años y 

1 mes.  

Editor Andrés Julián Manrique 

Profesión: Comunicador Social  Periodista 

 

Nota: La formación profesional anexada no se 

encuentra alineada o afín a la requerida según la 

clasificación establecida por el Consejo Nacional de 

Acreditación: http://www.cna.gov.co/1741/article-

187835.html, donde la Comunicación Social y 

Periodismo hacen parte del área de las Ciencias 

Sociales y Humanas del conocimiento de las, cuando la 

solicitada es del área de Bellas Artes. 

 

Experiencia General: 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Leo Burnett Colombia S.A. 

 Folio: 80 

  

 Proyectos y/o funciones:  

 Fecha de inicio: 14 de junio de 2011 

 Fecha de terminación: 24 de agosto de 2011 

 Experiencia Laboral: 2 meses 10 días 

 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: Producciones Tiempo de 

Cine S.A.S 

 Folio: 81 

  

 Proyectos y/o funciones:  

 Fecha de inicio: Noviembre de 2009 

 Fecha de terminación: 30 de mayo de 2011 

 Experiencia Laboral:  

 

 

0 Puntos 
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Nota: en la certificación anterior no se puede 

determinar las fechas exactas de inicio, por tanto no se 

contemplan para la experiencia general ni específica. 

 

Certificación tres 

 Certificación Expedida por: Efe-X S.A. 

 Folio: 82 

  

 Proyectos y/o funciones: Compositor 

 Fecha de inicio: 01 de octubre de 2008 

 Fecha de terminación: 15 de octubre de 2009 

 Experiencia Laboral: 12 meses 15 días 

 

Nota:  la certificación anterior es tomada en cuenta 

sólo para la acreditación de la experiencia general, 

toda vez que no se encuentra alineado a los 

requerimientos técnicos de la experiencia específica 

según lo enmarca en la presente invitación en el 

apartado Personal mínimo 
 

Certificación cuatro 

 Certificación Expedida por: Producciones Tiempo de 

Cine S.A.S. 

 Folio: 83 al 85 

  

 Proyectos y/o funciones: Desarrollo de piezas 

audiovisuales 

 Fecha de inicio: 01 de febrero de 2008 

 Fecha de terminación: 30 de agosto de 2008 

 Experiencia Laboral: 7 meses  

 

Certificación cinco 

 Certificación Expedida por: Producciones Tiempo de 

Cine S.A.S 

 Folio: 86 al 87 

  

 Proyectos y/o funciones: Dirigir el equipo de 

grabación 

 Fecha de inicio: 01 de agosto de 2007 

 Fecha de terminación: 15 de enero de 2008 

 Experiencia Laboral: 5 meses 15 días 

 

Nota: El presente perfil no puntúa, toda vez que la 

formación profesional anexada no se encuentra 

alineada o afín a la requerida según la clasificación 

establecida por el Consejo Nacional de Acreditación: 

http://www.cna.gov.co/1741/article-187835.html, 

donde la Comunicación Social y Periodismo hacen parte 

del área de las Ciencias Sociales y Humanas del 

conocimiento de las, cuando la solicitada es del área de 

Bellas Artes. 
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PROPONENTE CARGO DOCUMENTACION PUNTAJE 

 

 

 

 

 

 

 

 

RAFAEL POVEDA 

TELEVISIÓN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Director 

de 

Proyecto 

Diego Balanta Mosquera 

Profesión: Realizador de Cine y Televisión 
Experiencia General 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Revista Enfoque Visual 
fotografía medios audiovisuales 

 Folio: 213 al 215 
  
 Proyectos y/o funciones: Sección tecnovideo y para 

realizadores 
 Fecha de inicio: 25 de octubre de 2007 
 Fecha de terminación: 02 de junio de 2016 
 Experiencia Laboral: 103 meses 7 días 
 

Nota:  la certificación anterior es tomada en cuenta 
sólo para la acreditación de la experiencia general, 
toda vez que no se encuentra alineado a los 
requerimientos técnicos de la experiencia específica 
según lo enmarca en la presente invitación en el 
apartado Personal mínimo 
 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: Soundville S.A.S. 
 Folio: 216 al 220 
  
 Proyectos y/o funciones: Proyectos tales 

 
 Fecha de inicio: 01 de septiembre de 2006 
 Fecha de terminación: 04 de marzo de 2016 
 Experiencia Laboral: 114 meses 4 días 
 

Certificación tres 

 Certificación Expedida por: Red Tv Señal de Vida 
para el Mundo 

 Folio: 221 
  
 Proyectos y/o funciones: La Sartén de Antonio 
 Fecha de inicio: 29 de septiembre de 2006 
 Fecha de terminación: 04 de octubre de 2006 
 Experiencia Laboral: 5 días 

 

Nota: Las certificación adjunta se desarrolla de manera 
paralela en un mismo periodo a certificaciones previas, 
por tanto no se computa para la experiencia  
 

Certificación cuatro 
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 Certificación Expedida por: Universitaria Agustiniana 
 Folio: 222 
  
 Proyectos y/o funciones:  
 Fecha de inicio: 04 de agosto de 2008 
 Fecha de terminación: 30 de noviembre de 2008 
 Experiencia Laboral: 3 meses 26 días 
 

Nota:  la certificación anterior es tomada en cuenta 
sólo para la acreditación de la experiencia general, 
toda vez que no se encuentra alineado a los 
requerimientos técnicos de la experiencia específica 
según lo enmarca en la presente invitación en el 
apartado Personal mínimo 
 

Certificación cinco 

 Certificación Expedida por: Universidad de Bogotá 
Jorge Tadeo Lozano 

 Folio: 223 
  
 Proyectos y/o funciones:  
 Fecha de inicio: 03 de febrero de 2012 
 Fecha de terminación: 20 de mayo de 2012 
 Experiencia Laboral: 3 meses 17 días 
 

Nota:  la certificación anterior es tomada en cuenta 
sólo para la acreditación de la experiencia general, 
toda vez que no se encuentra alineado a los 
requerimientos técnicos de la experiencia específica 
según lo enmarca en la presente invitación en el 
apartado Personal mínimo 
 

Certificación seis 

 Certificación Expedida por: Universitaria Agustiniana 
 Folio: 224 
  
 Proyectos y/o funciones:  
 Fecha de inicio: 04 de agosto de 2008 
 Fecha de terminación: 30 de noviembre de 2008 
 Experiencia Laboral: 3 meses 26 días 
 

Nota: La certificación del folio 224 es la misma del 
folio 222, por tanto no es tenida en cuenta 
 

Certificación siete 

 Certificación Expedida por: Corporación Unificada 
Nacional de Educación Superior - CUN 

 Folio: 225 
  
 Proyectos y/o funciones:  
 Fecha de inicio: 07 de febrero de 2011 
 Fecha de terminación: 05 de junio de 2011 
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 Experiencia Laboral: 3 meses 29 días 
 Fecha de inicio: 09 de agosto de agosto de 2010 
 Fecha de terminación: 05 de diciembre de 2010 
 Experiencia Laboral: 3 meses 25 días 
 

Nota:  la certificación anterior es tomada en cuenta 
sólo para la acreditación de la experiencia general, 
toda vez que no se encuentra alineado a los 
requerimientos técnicos de la experiencia específica 
según lo enmarca en la presente invitación en el 
apartado Personal mínimo 
 

Certificación ocho 

 Certificación Expedida por: Universidad de Bogotá 
Jorge Tadeo Lozano 

 Folio: 226 
  
 Proyectos y/o funciones:  
 Fecha de inicio: 03 de febrero de 2012 
 Fecha de terminación: 20 de mayo de 2012 
 Experiencia Laboral: 3 meses 17 días 
 

Nota: La certificación del folio 223 es la misma del 
folio 226, por tanto no es tenida en cuenta 
 

Nota final: El perfil anexado por el proponente para 
este cargo puntúa 6 puntos, toda vez que cumple con los 
criterios de Experiencia General y Específica de los 
términos de la presente invitación. Como experiencia 
adicional específica para puntuar, se certifica 6 años y 
6 meses. 

Productor 

General 

Davia Caneva Akle 

Profesión: Comunicador Social  Periodista  
 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Rafael Poveda Televisión 
S.A.S.  

 Folio: 234 
  
 Proyectos y/o funciones: Director de proyectos 

audiovisuales 
 Fecha de inicio: 11 de julio de 2011 
 Fecha de terminación: 01 de agosto de 2016 
 Experiencia Laboral: 60 meses 19 días 

 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: Matachilandia S.A.S. 
 Folio: 235 al 237 
  
 Proyectos y/o funciones: Producción de piezas 

audiovisuales 
 Fecha de inicio: Mayo de 2013 

2 Puntos 
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 Fecha de terminación: 29 de julio de 2016 
 Experiencia Laboral:  

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 
determinar las fechas exactas de inicio, por tanto no se 
contemplan para la experiencia general ni específica. 
 

Certificación tres 

 Certificación Expedida por: Corporación Volver a la 
Gente 

 Folio: 238 al 241 
  
 Proyectos y/o funciones:  
 Fecha de inicio: 2008 
 Fecha de terminación: 10 de mayo de 2016 
 Experiencia Laboral:  

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 
determinar las fechas exactas de inicio, por tanto no se 
contemplan para la experiencia general ni específica. 

 

Certificación cuatro 

 Certificación Expedida por: Indoamerican Refugie 
Inmigrant Organitation 

 Folio: 242 
  
 Proyectos y/o funciones: Proyecto Latinopariente 
 Fecha de inicio: Julio de 2009 
 Fecha de terminación: Febrero de 2012 
 Experiencia Laboral:  
 

Nota: en la certificación anterior no se puede 
determinar las fechas exactas de inicio y terminación, 
por tanto no se contemplan para la experiencia general 
ni específica. 
 

Certificación cinco 

 Certificación Expedida por: MercyCorps 
 Folio: 243 
  
 Proyectos y/o funciones: Realizar un documento y un 

video documental dirigido a captar las historias 
exitosas de una muestra de familias afectadas por las 
inundaciones 

 Fecha de inicio: 01 de octubre de 2012 
 Fecha de terminación: 10 de noviembre de 2012 
 Experiencia Laboral: 1 mes 10 días  
 Proyectos y/o funciones: Realizar un documento y un 

video documental dirigido a captar las historias 
exitosas de una muestra de familias en situación de 
desplazamiento 

 Fecha de inicio: 08 de agosto de 2012 
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 Fecha de terminación: 20 de agosto de 2012 
 Experiencia Laboral: 20 días  
 

Certificación seis 

 Certificación Expedida por:  
 Folio: 244 
 Cargo u Objeto:  
 Proyectos y/o funciones:  
 Fecha de inicio:  
 Fecha de terminación:  
 Experiencia Laboral:  
 

Nota: La certificación anexada no puede ser tenido en 
cuenta debido a que las condiciones en que está 
presentado es ilegible las condiciones del mismo. 
 

Certificación siete 

 Certificación Expedida por: Instituto Alexander Von 
Humbolt 

 Folio: 245 
  
 Proyectos y/o funciones: Diseñar e implementar la 

estrategia de comunicación del proyecto Estudio sobre 
la sostenibilidad de los medios de vida de las 
poblaciones locales 

 Fecha de inicio: 14 de abril de 2012 
 Fecha de terminación: 12 de julio de 2012 
 Experiencia Laboral: 2 meses 28 días 
 

Nota:  la certificación anterior es tomada en cuenta 
sólo para la acreditación de la experiencia general, 
toda vez que no se encuentra alineado a los 
requerimientos técnicos de la experiencia específica 
según lo enmarca en la presente invitación en el 
apartado Personal mínimo 
 

Certificación ocho 

 Certificación Expedida por: Instituto Alexander Von 
Humbolt 

 Folio: 246 
  
 Proyectos y/o funciones: Trabajos profesionales de 

camarografía y desarrollo de contenidos para varias 
de nuestras producción como documentales y piezas 
visuales institucionales 

 Fecha de inicio: 2010 
 Fecha de terminación: 2010 
 Experiencia Laboral:  
 

Nota: en la certificación anterior no se puede 
determinar las fechas exactas de inicio y terminación, 
por tanto no se contemplan para la experiencia general 
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ni específica. 
 

Certificación nueve 

 Certificación Expedida por: PRP Architects 
 Folio: 247 
  
 Proyectos y/o funciones: Proyecto promoviendo la 

construcción sostenible en Colombia 
 Fecha de inicio: Febrero de 2010 
 Fecha de terminación:  
 Experiencia Laboral:  
 

Nota: en la certificación anterior no se puede 
determinar las fechas exactas de inicio y terminación, 
por tanto no se contemplan para la experiencia general 
ni específica. 
 

Certificación diez 

 Certificación Expedida por:  
 Folio: 248 
 Cargo u Objeto:  
 Proyectos y/o funciones:  
 Fecha de inicio:  
 Fecha de terminación:  
 Experiencia Laboral:  
 

Nota: La certificación anexada no puede ser tenido en 
cuenta debido a que las condiciones en que está 
presentado es ilegible las condiciones del mismo. 
 

Certificación once 

 Certificación Expedida por: Universidad Jorge Tadeo 
Lozano 

 Folio: 249 
 Cargo u Objeto: Docente 
 Proyectos y/o funciones:  
 Fecha de inicio: 08 de agosto de 2005 
 Fecha de terminación: 04 diciembre de 2005 
 Experiencia Laboral: 3 meses 26 días 
 Fecha de inicio: 23 de enero de 2006 
 Fecha de terminación: 21 de mayo de 2006 
 Experiencia Laboral: 3 meses 28 días 
 Fecha de inicio: 08 de agosto de 2006 
 Fecha de terminación: 03 diciembre de 2006 
 Experiencia Laboral: 3 meses 25 días 
 Fecha de inicio: 06 de agosto de 2012 
 Fecha de terminación: 25 de noviembre de 2012 
 Experiencia Laboral: 3 meses 19 días 
 

Nota:  la certificación anterior es tomada en cuenta 
sólo para la acreditación de la experiencia general, 
toda vez que no se encuentra alineado a los 
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requerimientos técnicos de la experiencia específica 
según lo enmarca en la presente invitación en el 
apartado Personal mínimo 
 

Certificación doce 

 Certificación Expedida por: El Espectador  
 Folio: 250 
 Cargo u Objeto: Practicante Redacción 
 Proyectos y/o funciones:  
 Fecha de inicio: 02 de mayo de 2003 
 Fecha de terminación: 05 de marzo de 2004 
 Experiencia Laboral: 11 meses 3 días 
 

Nota: La certificación anterior no es tomada en cuenta 
para la experiencia general y específica, toda vez que 
es anterior a la fecha de grado. 
 

Nota final: El perfil anexado por el proponente para 
este cargo puntúa 2 puntos, toda vez que cumple con los 
criterios de Experiencia General y Específica de los 
términos de la presente invitación. Como experiencia 
adicional específica para puntuar, se certifica 2 años y 
2 meses. 

Director 

de 

Fotografía 

Iván Arturo Almanza 

Profesión: Realizador Cine y Televisión 
 
Experiencia General 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Ojo de Huracán 
Producciones Ltda 

 Folio: 263 al 264 
  
 Proyectos y/o funciones: Director de fotografía y 

realizador audiovisual 
 Fecha de inicio: abril de 2004 
 Fecha de terminación: Diciembre de 2013 
 Experiencia Laboral:  

 

Nota: La certificación anterior no es tomada en cuenta 
para la experiencia general y específica, toda vez que 
es anterior a la fecha de grado. 
 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: Zárrate Imagen S.A.S. 
 Folio: 265  
  
 Proyectos y/o funciones: Proyecto Centinelas del 

Patrimonio 
 Fecha de inicio: 2013 
 Fecha de terminación: 2013 Experiencia Laboral:  

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 

 

 

0 puntos 
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determinar las fechas exactas de terminación, por tanto 
no se contemplan para la experiencia general ni 
específica 
 

Certificación tres 

 Certificación Expedida por: Consorcio Inventario 
Teyfu 

 Folio: 266 
  
 Proyectos y/o funciones: Realizador audiovisual 
 Fecha de inicio: 30 de noviembre de 2013  
 Fecha de terminación: 02 de febrero de 2014 
 Experiencia Laboral: 2 meses 2 días 
 

Certificación cuatro 

 Certificación Expedida por: Fundación para la 
conservación y restauración del patrimonio cultural - 
Funcores 

 Folio: 267 
  
 Proyectos y/o funciones: Realizador audiovisual para 

realizar el video de carácter documental 
 Fecha de inicio: 04 de junio de 2013 
 Fecha de terminación: 24 de junio de 2013 
 Experiencia Laboral: 21 días 
 

Certificación cinco 

 Certificación Expedida por: Alicia Alexandra Fierro 
 Folio: 268 
  
 Proyectos y/o funciones: Elaboración de inventario 

del patriomonio cultural 
 Fecha de inicio: 01 de noviembre de 2011 
 Fecha de terminación: 30 de enero de 2012 
 Experiencia Laboral: 3 meses  
 

Nota:  la certificación anterior es tomada en cuenta 
sólo para la acreditación de la experiencia general, 
toda vez que no se encuentra alineado a los 
requerimientos técnicos de la experiencia específica 
según lo enmarca en la presente invitación en el 
apartado Personal mínimo 
 

Certificación seis 

 Certificación Expedida por: Alicia Alexandra Fierro 
 Folio: 269 
  
 Proyectos y/o funciones: Elaboración de inventario 

del patriomonio cultural municipio de Lejanías  
 Fecha de inicio: 01 de septiembre de 2011 
 Fecha de terminación: 31 de diciembre de 2011 
 Experiencia Laboral: 4 meses  
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Nota:  la certificación anterior es tomada en cuenta 
sólo para la acreditación de la experiencia general, 
toda vez que no se encuentra alineado a los 
requerimientos técnicos de la experiencia específica 
según lo enmarca en la presente invitación en el 
apartado Personal mínimo 
 

Certificación siete 

 Certificación Expedida por: Universidad Jorge Tadeo 
Lozano 

 Folio: 270 al 271 
  
 Proyectos y/o funciones: Docente Programa de 

Publicidad 
 Fecha de inicio: 09 de agosto de 2004 
 Fecha de terminación: 28 de noviembre de 2004 
 Experiencia Laboral: 3 meses 19 días  
 Fecha de inicio: 17 de enero de 2005 
 Fecha de terminación: 15 de mayo de 2005 
 Experiencia Laboral: 3 meses 28 días  
 Fecha de inicio: 08 de agosto de 2005 
 Fecha de terminación: 27 de noviembre de 2005 
 Experiencia Laboral: 3 meses 19 días  
 Fecha de inicio: 16 de enero de 2006 
 Fecha de terminación: 14 de mayo de 2006 
 Experiencia Laboral: 3 meses 29 días  
 Fecha de inicio: 08 de agosto de 2006 
 Fecha de terminación: 27 de noviembre de 2006 
 Experiencia Laboral: 3 meses 19 días  
 Fecha de inicio: 10 de agosto de 2011 
 Fecha de terminación: 27 de noviembre de 2011 
 Experiencia Laboral: 3 meses 17 días  
 

Nota:  la certificación anterior es tomada en cuenta 
sólo para la acreditación de la experiencia general, 
toda vez que no se encuentra alineado a los 
requerimientos técnicos de la experiencia específica 
según lo enmarca en la presente invitación en el 
apartado Personal mínimo  
 

Nota:  el perfil anexado por el proponente para este 
cargo no puntúa toda vez que no cumple con los 
criterios de Experiencia General y Específica de los 
términos de la presente invitación enunciado en el 

s 
de experiencia profesional, contada a partir de la fecha 
suscripción del 

producción de piezas audiovisuales para cine y 
 

Camaró Jesús David Lamilla  
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grafo  Profesión: Profesional en Medios Audiovisuales 
 
Experiencia General 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Rafael Poveda Televisión 
S.A.S 

 Folio: 279 
  
 Proyectos y/o funciones: Camarógrafo de diferentes 

producciones audiovisuales 
 Fecha de inicio: 04 de mayo de 2009 
 Fecha de terminación: 01 de agosto de 2016 
 Experiencia Laboral: 86 meses 27 días 
 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: Ps Films 
 Folio: 280 al 283 
  
 Proyectos y/o funciones: Editor 
 Fecha de inicio:  
 Fecha de terminación:  
 Experiencia Laboral:  

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 
determinar las fechas exactas de inicio y terminación de 
los contratos enunciados, por tanto no se contemplan 
para la experiencia general ni específica. 
 

Certificación tres 

 Certificación Expedida por: Rama Films S.A.S. 
 Folio: 284 
  
 Proyectos y/o funciones:  
 Fecha de inicio: 01 de enero de 2013 
 Fecha de terminación:  
 Experiencia Laboral:  

 

Nota: en la certificación anterior no se puede 
determinar las fechas exactas de terminación de los 
contratos enunciados, por tanto no se contemplan para 
la experiencia general ni específica. 
 

Nota final: El perfil anexado por el proponente para 
este cargo puntúa 3 puntos, toda vez que cumple con los 
criterios de Experiencia General y Específica de los 
términos de la presente invitación. Como experiencia 
adicional específica para puntuar, se certifica 5 años y 
3 meses. 

 

3 puntos 
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Sonidista Raúl Adrián Sánchez 

Profesión: Ingeniero de Sonido 
 
Experiencia General: 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Rafael Poveda televisión 
S.A.S. 

 Folio: 295 
  
 Proyectos y/o funciones: Sonidista de diferentes 

proyectos audiovisuales 
 Fecha de inicio: 01 de junio de 2014 
 Fecha de terminación: 01 de agosto de 2016 
 Experiencia Laboral: 26 meses 
 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: Grupo Focus S.A.S. 
 Folio: 296 
  
 Proyectos y/o funciones: Proyectos para Canal 

 
 Fecha de inicio: 16 de enero de 2012 
 Fecha de terminación: 29 de enero de 2016 
 Experiencia Laboral: 48 meses 13 días 
 

Nota: Las certificación adjunta se desarrolla de manera 
paralela en un mismo periodo a certificaciones previas, 
por tanto se computa para la experiencia 28 meses 15 
días 
 

Nota final: El perfil anexado por el proponente para 
este cargo puntúa 2 puntos, toda vez que cumple con los 
criterios de Experiencia General y Específica de los 
términos de la presente invitación. Como experiencia 
adicional específica para puntuar, se certifica 2 años y 
6 meses. 

 

 

 

 

 

 

2 Puntos 

Editor Nicolás Gómez Arcila 

Profesión: Profesional en Medios Audiovisuales 
 
Experiencia General: 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Rafael Poveda Televisión 
S.A.S 

 Folio: 317 
  
 Proyectos y/o funciones: Editor, realizador, Director 

de diferentes producciones audiovisuales  
 Fecha de inicio: 02 de marzo de 2009 
 Fecha de terminación: 01 de agosto de 2016 
 Experiencia Laboral: 88 meses 
 

 

 

4 Puntos 

http://www.fontur.com.co/


 
 

 

 

INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y PRELIMINAR DE 

EVALUACIÓN  

 

INVITACIÓN PRIVADA A PRESENTAR PROPUESTAS No FNT-044 de 2016 

  

Pbx:   

(1) 3275500 

 

Calle 28 No. 13 A-24. Piso 6º Torre B. 

Edificio Museo del Parque. 
Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 6067580 

 

Nota final: El perfil anexado por el proponente para 
este cargo puntúa 4 puntos, toda vez que cumple con los 
criterios de Experiencia General y Específica de los 
términos de la presente invitación. Como experiencia 
adicional específica para puntuar, se certifica 4 años y 
4 meses. 

 
PROPONENTE CARGO DOCUMENTACION PUNTAJE 

 

 

 

ORUGA TOUCHING 

DREAMS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Director de 

Proyecto 

Augusto Caro 

Profesión: Arquitecto 
 
Experiencia General 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Oruga Touching 
Dreams SAS 

 Folio: 106 a 109 
 

 
 Proyectos y/o funciones: 
  
 Fecha de inicio: 01 de enero de 2010 
 Fecha de terminación: 30 de diciembre de 2009. 
 Experiencia Laboral: 

 

Nota: el perfil anexado por el proponente para este 
cargo puntúa 0 puntos, toda vez que no cumple con 
los criterios de la presente invitación enunciado en el 
apartado para el cargo de Director de Proyecto, 

Profesional, Técnico o Tecnólogo en Comunicación 
Social y Periodismo, o Director Audiovisual, o Director 
de Cine y Televisión o áreas afines. De igual manera 
no se evidencia en la certificación aportada el haber 
dirigido al menos cinco (5) piezas audiovisuales para 
cine y televisión (Documental, Cortometraje, 
Reportaje).  Las fechas de inicio y finalización de la 
certificación presentan inconsistencia. 
 

 

 

 

0 Puntos 

Productor 

General 

Leonardo Rincón 

Profesión: Producción y Dirección de Cine. 
 
Experiencia General 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Loto Films SAS 
 Folio: 115 
  
 Proyectos y/o funciones: Relaciones Comerciales 
 Fecha de inicio: 
 Fecha de terminación: 
 Experiencia Laboral: 
 

 

 

0 Puntos 
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Nota:  La certificación NO CUMPLE con los criterios 
de Experiencia General y Específica de los términos de 
la presente invitación, debido a que en la certificación 
que anexa no se evidencia la fecha exacta en que 
Leonardo Rincón inicio y finalizo  labores. 
 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: Argo Films LTDA 
 Folio: 116 
 Cargo u Objeto: 
 Proyectos y/o funciones: Realizador Audiovisual de 

proyectos institucionales y comerciales. 
 Fecha de inicio: 01 de febrero de 2008. 
 Fecha de terminación: 30 de noviembre de 2010 
 Experiencia Laboral: 20 meses 
 

Certificación tres 

 Certificación Expedida por: Studio28 Producciones 
SAS 

 Folio: 117 
 Cargo u Objeto: 
 Proyectos y/o funciones: Productor 
 Fecha de inicio: Febrero de 2013 
 Fecha de terminación: 
 Experiencia Laboral: 

 

Nota:  La certificación NO CUMPLE con los criterios 
de Experiencia General y Específica de los términos de 
la presente invitación, debido a que en la certificación 
que anexa no se evidencia la fecha exacta en que 
Leonardo Rincón inicio y finalizo  labores. 
 

Certificación cuatro 

 Certificación Expedida por: Laboratorios Black 
Velvet LTDA. 

 Folio: 118 
 Cargo u Objeto: 
 Proyectos y/o funciones: Productor 
 Fecha de inicio: 01 de octubre de 2009. 
 Fecha de terminación: 28 de febrero de 2011. 
 Experiencia Laboral: 3 meses. 
 

Nota:  Se toma 3 meses de esta certificación, debido 
a que en la certificación 2 anexada se evidencia que 
en esa fecha estaba trabajando con la organización 
Argo Films LTDA. 
 

Certificación cinco 

 Certificación Expedida por: Oruga Touching 
Dreams SAS 

 Folio: 119 
 Cargo u Objeto: Relaciones Comercilaes 
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 Proyectos y/o funciones: Productor 
 Fecha de inicio: 
 Fecha de terminación: 
 Experiencia Laboral: 
 

Nota:  La certificación NO CUMPLE con los criterios 
de Experiencia General y Específica de los términos de 
la presente invitación, debido a que en la certificación 
que anexa no se evidencia la fecha exacta en que 
Leonardo Rincón inicio y finalizo  labores. 
 

Nota Final: El perfil anexado por el proponente para 
este cargo puntúa 0 puntos, toda vez que NO 
CUMPLE con los criterios de Experiencia General y 
Específica de los términos de la presente invitación 
enunciado en el apartado Personal mínimo el cual 

contada a partir de la fecha suscripción del acta de 

producción de piezas audiovisuales para cine y 
 

 

Director 

de 

Fotografía 

Wesley Kayham Castro 

Profesión: Tecnólogo en Cine y Fotografía. 
 
Experiencia General 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Productora Open 
Estudios SAS 

 Folio: 126 
  
 Proyectos y/o funciones: Director de Fotografía y 

Operador de Cámara. 
 Fecha de inicio: 
 Fecha de terminación: 
 Experiencia Laboral: 

 

Nota:  La certificación NO CUMPLE con los criterios 
de Experiencia General y Específica de los términos de 
la presente invitación, debido a que en la certificación 
que anexa no se evidencia la fecha exacta en que 
Wesley Castro inicio y finalizo  labores. 
 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: Spiral Films Productora 
De Comerciales SAS 

 Folio: 127 
 Cargo u Objeto: 
 Proyectos y/o funciones: Director de Fotografía y 

Operador de Cámara. 
 Fecha de inicio: 
 Fecha de terminación: 

 

 

0 puntos 
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 Experiencia Laboral: 
 

Nota:  La certificación NO CUMPLE con los criterios 
de Experiencia General y Específica de los términos de 
la presente invitación, debido a que en la certificación 
que anexa no se evidencia la fecha exacta en que 
Wesley Castro inicio y finalizo  labores. 
 

Certificación tres 

 Certificación Expedida por: Oruga Touching 
Dreams SAS 

 Folio: 128 
 Cargo u Objeto: Relaciones Comerciales 
 Proyectos y/o funciones: Director de Fotografía. 
 Fecha de inicio: 
 Fecha de terminación: 
 Experiencia Laboral: 
 

Nota:  La certificación NO CUMPLE con los criterios 
de Experiencia General y Específica de los términos de 
la presente invitación, debido a que en la certificación 
que anexa no se evidencia la fecha exacta en que 
Wesley Castro inicio y finalizo  labores. 
 

Nota Final: El perfil anexado por el proponente para 
este cargo puntúa 0 puntos, toda vez que NO 
CUMPLE con los criterios de Experiencia General y 
Específica de los términos de la presente invitación 
enunciado en el apartado Personal mínimo el cual 

años de experiencia profesional, 
contada a partir de la fecha suscripción del acta de 
grado. Tres (3) años a cargo de la producción de 
piezas audiovisuales para cine y televisión 
(Documental, Cortometraje, Reportaje). 
 

Camarógr

afo  

Diego Cuellar Alarcon 

Profesión: Camarógrafo 
 

Nota: el proponente no presentó los diplomas o actas 
de grado correspondientes para validar los estudios 
requeridos 
Técnico o Tecnólogo en medios audiovisuales o 
técnico en producción o áreas afines. 
 
Experiencia General 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Oruga Touching 
Dreams SAS 

 Folio: 135 
  
 Proyectos y/o funciones: 

Camarógrafo 

 

 

 

0 Puntos. 
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 Fecha de inicio: 
 Fecha de terminación: 
 Experiencia Laboral: 
 

Nota Final: El perfil anexado por el proponente para 
este cargo puntúa 0 puntos, toda vez que NO 
CUMPLE con los criterios de Experiencia General y 
Específica de los términos de la presente invitación 
enunciado en el apartado Personal mínimo el cual 

contada a partir de la fecha suscripción del acta de 
grado. Tres (3) años a cargo de la producción de 
piezas audiovisuales para cine y televisión 
(Documental, Cortometraje, Reportaje). El perfil no 
cumple con los requisitos de formación profesional 
requerida y en la certificación anexada no se puede 
evidenciar exactamente la fecha de inicio en la que 
Diego Cuellar inicio labores. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Sonidista Hernando Tosin 

Profesión: Profesional en Música. 
 

Nota: el proponente no presentó los diplomas o actas 
de grados correspondientes, apostillados o 
consularizado para validar los estudios requeridos 
para la presente invitación. 
 
Experiencia General: 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: TUT Studio SAS 
 Folio: 139 a 143 
 

término  
 Proyectos y/o funciones: 

Director Musical/Sonidista 
 Fecha de inicio: 01 de marzo de 2014. 
 Fecha de terminación: 22 de julio de 2015 
 Experiencia Laboral: 1 años y 4 meses. 

 
 

Nota: El perfil anexado por el proponente para este 
cargo puntúa 0 puntos, toda vez que NO CUMPLE con 
los criterios de Experiencia General y Específica de los 
términos de la presente invitación enunciado en el 
apartado Personal mínimo, toda vez que el 
proponente no presentó los diplomas o actas de grado 
correspondientes, apostillados o consularizado para 
validar los estudios de Hernando Tosin. 
 

 

 

 

 

 

 

0 Puntos 
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Editor Fabián Camilo Sánchez Chacón 

Profesión: Profesional en Diseño Grafico 
 
Experiencia General: 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Oruga Touching 
Dreams SAS 

 Folio: 147 a 151 
 Término 

 
 Proyectos y/o funciones: 

Editor/Compositor 
 Fecha de inicio: 01 de marzo de 2014 
 Fecha de terminación: 30 de abril de 2014 
 Experiencia Laboral: 2 meses. 

 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: Oruga Touching 
Dreams SAS 

 Folio: 152 
 

 
 Proyectos y/o funciones: 

Editor 
 Fecha de inicio: 01 de noviembre de 2011 
 Fecha de terminación: 25 de febrero de 2014 
 Experiencia Laboral: 2 años y 3 meses. 
 
 

Nota: el perfil anexado por el proponente para este 
cargo puntúa 0 puntos, toda vez que NO CUMPLE con 
los criterios de Experiencia General y Específica de los 
términos de la presente invitación enunciado en el 
apartado Personal mínimo el cual dice: Cuatro (4) 
años de experiencia profesional, contada a partir de 
la fecha suscripción del acta de grado. Tres (3) años 
de experiencia certificada y de experiencia 
profesional en grabación de audio y grabación y 
Edición de vídeo. Experiencia en la edición y 
digitalización de imágenes en bruto y autoedición. 

 

 

0 puntos 

 
PROPONENTE CARGO DOCUMENTACION PUNTAJE 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIRTUAL TV LTDA 

 

Director de 

Proyecto 

Néstor Meléndez Soler 

Profesión: Comunicador Social y Periodismo, 
Especialista en Opinión Pública y Mercadeo Político. 
 
Experiencia General 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Virtual Televisión LTDA. 
 Folio: 171 a 172 
 ato de Prestación de 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 Puntos 
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 Proyectos y/o funciones:  
  

1. VIDEOS DOCUMENTALES 
Naciones Unidas  PNUD 
Ref.: Desaparición forzada en Colombia. 
2. PROGRAMA DE TELEVISIÓN, COMERCIALES 

Y DOCUMENTALES 
Ministerio de Educación Nacional 
Ref.: Educación virtual. 
3. VIDEOS DOCUMENTALES 
Agencia colombiana para la reintegración de 
grupos alzados en armas 
Ref.: Reintegración. 
4. VIDEOS DOCUMENTALES 
Ministerio de Minas y Energía 
Ref.: Minería colombiana de todos para todos. 
5. VIDEOS DOCUMENTALES 
Programa Banca de Oportunidades. 
Ref.: Inclusión Financiera. 

 Fecha de inicio: 15 de enero de 1999 
 Fecha de terminación: 26 de julio de 2016 
 Experiencia Laboral: 17 años y 6 meses 
 

Nota: el perfil anexado por el proponente para este 
cargo puntúa 10 puntos, toda vez que cumple con los 
criterios de Experiencia General y Específica de los 
términos de la presente invitación enunciado. Como 
experiencia adicional específica para puntuar, se 
certifican 14 años. 

Productor 

General 

Luis Fernando Chávez Olarte 

Profesión: Comunicadora Social  Periodista, 
Especialista en Dirección y Montaje de Cine y 
Televisión.  
Experiencia General 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Virtual Televisión LTDA. 
 Folio: 178 
 ión de 

 
 Proyectos y/o funciones: Productora General y 

Realizador Audiovisual 
 Fecha de inicio: 10 de enero de 2000 
 Fecha de terminación: 26 de julio de 2016 
 Experiencia Laboral: 16 años y 6 meses. 
 

Nota: el perfil anexado por el proponente para este 
cargo puntúa 6 puntos, toda vez que cumple con los 
criterios de Experiencia General y Específica de los 
términos de la presente invitación. Como experiencia 
adicional específica para puntuar, se certifican 13 
años. 

6 Puntos 

http://www.fontur.com.co/


 
 

 

 

INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y PRELIMINAR DE 

EVALUACIÓN  

 

INVITACIÓN PRIVADA A PRESENTAR PROPUESTAS No FNT-044 de 2016 

  

Pbx:   

(1) 3275500 

 

Calle 28 No. 13 A-24. Piso 6º Torre B. 

Edificio Museo del Parque. 
Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 6067580 

 

Director de 

Fotografía 

Francisco Javier Castillo 

Profesión: Producción de Televisión Grado Técnico 
Laboral 
 
Experiencia General 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Virtual Televisión LTDA. 
 Folio: 182 
 

Servicios Profe  
 Proyectos y/o funciones: Director de Fotografía. 
 Fecha de inicio: febrero de 2000. 
 Fecha de terminación: 26 de julio de 2016 
 Experiencia Laboral: 16 años y 6 meses. 
 

Nota:  el perfil anexado por el proponente para este 
cargo puntúa 0 puntos, toda vez que no cumple con 
los criterios de Experiencia General y Específica de los 
términos de la presente invitación, debido a que en la 
certificación que anexa no se evidencia la fecha 
exacta en que Francisco Castillo inicio labores.  

 

 

0 puntos 

 

 

 

 

 

 

 

 

Camarógr

afo  
Andrés Lizarazo Páez 

Profesión: Dirección y Producción de Cine, Profesional 
en Dirección de Cine y Televisión- 

Nota: el proponente no presentó los diplomas o actas 
de grado correspondientes para validar los estudios. 
 
Experiencia General 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Virtual Televisión LTDA. 
 Folio: 186 
  
 Proyectos y/o funciones:  

Camarógrafo 
 Fecha de inicio: 01 de abril de 2008 
 Fecha de terminación: 26 de julio de 2016 
 Experiencia Laboral: 8 años y 4 meses 
 

Nota: NO CUMPLE y puntúa 0 puntos, toda vez que 
los términos indican que debió anexar copia del acta 
y/o diploma de grado y el proponente no lo hizo. 
 
 

 

 

 

0 Puntos 

 

 

 

 

 

 

 

Sonidista Raquel Cecilia Castaño 

Profesión: Maestra en Música. 
 
Experiencia General: 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Virtual Televisión LTDA. 
 Folio: 197 
  
 Proyectos y/o funciones:  
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Sonidista 
 Fecha de inicio: 01 de abril de 2013 
 Fecha de terminación: 26 de julio de 2016 
 Experiencia Laboral: 3 años y 4 meses.  

 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: Radio Televisión 
Nacional de Colombia- RTVC 

 Folio: 198 
  
 Proyectos y/o funciones:  

Postproductor de audio de las diferentes 
producciones especiales del Canal Institucional y de 
RCTV. 

 Fecha de inicio: 16 de marzo de 2012 
 Fecha de terminación: 28 de febrero de 2013 
 Experiencia Laboral: 11 meses y 12 días.  
 

Certificación tres 

 Certificación Expedida por: Unión Temporal Virtual 
Televisión Limitada  Rafael Poveda Televisión E.U. 

 Folio: 199 
  
 Proyectos y/o funciones: Postproductora de Sonido 

de la oficina de autopromociones de RTVC 
 Fecha de inicio: 01 de septiembre de 2010 
 Fecha de terminación: Sin especificar 
 Experiencia Laboral:  

 

Nota: La certificación NO CUMPLE, toda vez que en 
ella no se evidencia la fecha de finalización y por lo 
tanto no se puede determinar el tiempo exacto de 
experiencia de esta certificación. 
 

Certificación cuatro 

 Certificación Expedida por: Toy Cantando & CIA 
LTDA 

 Folio: 200 
 Cargo u Objeto:  
 Proyectos y/o funciones: Ingeniera de Mezcla y 

Músico interprete de proyectos 
 Fecha de inicio: 15 de abril de 2008 
 Fecha de terminación: 21 de diciembre de 2009 
 Experiencia Laboral: 20 meses y 6 días. 
 

Certificación cinco 

 Certificación Expedida por: Producciones Tiempo de 
Cine 

 Folio: 201 
 Cargo u Objeto: Contrato a término indefinido. 
 Proyectos y/o funciones: Postproducción de audio 
 Fecha de inicio: 28 de octubre de 2009 
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 Fecha de terminación: 28 de agosto de 2010 
 Experiencia Laboral: 8 meses y 7 días. 
 

Nota: Solo se admite la experiencia certificada en 
esta certificación, a partir del 22 de diciembre de 
2009 en adelante, porque en la certificación 4 se 
cumplieron funciones hasta el 21 de diciembre de 
2009. 
 

Certificación seis 

 Certificación Expedida por: C.I. Videobase S.A. 
 Folio: 202 
 Cargo u Objeto: Servicios Profesionales 
 Proyectos y/o funciones: Post Productora de Audio  

Autopromociones  
 Fecha de inicio: 14 de octubre de 2008 
 Fecha de terminación: 15 de septiembre de 2009. 
 Experiencia Laboral:  
 

Nota: No se admite la experiencia certificada en esta 
certificación, porque en la certificación 4 se 
cumplieron funciones en este mismo periodo de 
tiempo. 
 

Nota final: El perfil anexado por el proponente para 
este cargo puntúa 1 punto, toda vez que cumple con 
los criterios de Experiencia General y Específica de los 
términos de la presente invitación. Como experiencia 
adicional específica para puntuar, se certifica 1 año y 
4 meses. 

Editor Leonardo Saldaña Moreno 

Profesión: Técnico Profesional en Cine Televisión y 
Video 
 
Experiencia General: 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Virtual Televisión LTDA. 
 Folio: 206 
 

Servicios Profe  
 Proyectos y/o funciones:  

Editor 
 Fecha de inicio: enero de 2006 
 Fecha de terminación: 26 de julio de 2016 
 Experiencia Laboral: 10 años y 7 meses. 
 

Nota:  el perfil anexado por el proponente para este 
cargo puntúa 0 puntos, toda vez que no cumple con 
los criterios de Experiencia General y Específica de los 
términos de la presente invitación, debido a que en la 
certificación que anexa no se evidencia la fecha 
exacta en que Leonardo Saldaña inicio labores.  

 

 

0 puntos 
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PROPONENTE CARGO DOCUMENTACION PUNTAJE 

 

 

 

 

 

GRUPO VIDEOBASE SAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Director de 

Proyecto 

Diego Mauricio Puerta Saldarriaga 

Profesión: Tecnólogo en Producción de Televisión. 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Grupo Video Base 
S.A.S 

 Folio: 144 al 149 
 Cargo u Objeto  
 Fecha de inicio: 16 de enero de 2003 
 Fecha de terminación: 28 de julio de 2016 
 Experiencia Laboral:  13 años 6 meses 
 

Nota: la presente certificación será tenida en cuenta 
como experiencia general, debido a que no se 
evidencia los criterios de Experiencia Específica de los 
términos de la presente invitación enunciado en el 

de experiencia específica en Dirección de cine y 
televisión, en los cuales deberá haber dirigido al 
menos cinco (5) piezas audiovisuales para cine y 
televisión (Documental, Cortometraje, Reportaje). Por 
esta razón no suma ningún punto. 

 

 

 

 

 

0 Puntos 

Productora 

General 

Lina Paola García Rojas 

Profesión: Tecnóloga en Producción de Televisión y 
Comunicadora Audiovisual.  
 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: TELEMEDELLIN 
 Folio: 157 al 158 
  
 Proyectos y/o funciones: Servicios logísticos 

reembolsables para la producción de los diferentes 
programa de Telemedellin. 

 Fecha de inicio: 02 de enero de 2010 
 Fecha de terminación: 30 de junio de 2010  
 Experiencia Laboral: 5 meses y 28 días 
 

 
 Fecha de inicio: 16 de abril de 2009 
 Fecha de terminación: 30 de agosto de 2009 
 Experiencia Laboral: 4 meses 14 días 
 

 
 Fecha de inicio: 13 de enero de 2009 
 Fecha de terminación: 31 de marzo de 2009 
 Experiencia Laboral: 2 meses 18 días 
 Cargo u Objeto: contratación de servicios logísticos 

de producción para Telemedellin. 
 Fecha de inicio:13 de enero de 2009 
 Fecha de terminación: 31 de marzo de 2009 

 

 

 

0 Puntos 
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 Experiencia laboral:  2 meses y 17 días 
 

para  
 Fecha de inicio: 28 de octubre de 2008 
 Fecha de terminación: 31 de diciembre de 2008 
 Experiencia Laboral: 2 meses 3 días 
 

la producción de programas y diferentes 
transmisiones espec  

 Fecha de inicio: 23 de septiembre de 2008 
 Fecha de terminación: 31 de diciembre de 2008 
 Experiencia Laboral: 3 meses y 8 días 
 

 
 Fecha de inicio: 19 de enero de 2006 
 Fecha de terminación: 18 de julio de 2006 
 Experiencia Laboral: 6 meses 
 
 Experiencia Laboral total: 2 años y 3  meses 
 
 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: Eco Producciones BTL 
SAS 

 Folio: 159 
  
 Fecha de inicio: 22 de junio de 2010 
 Fecha de terminación: 20 de agosto de 2014 
 Experiencia Laboral: 4 años y 2 meses 
 

Nota: en la certificación anterior no se evidencia las 
actividades realizadas. Sera tenida en cuenta para la 
experiencia general, no para la específica. 
 

Certificación tres 

 Certificación Expedida por: Grupo VIDEOBASE 
S.A.S 

 Folio: 160 al 173 
  
 Proyectos y/o funciones: Productora 
 Fecha de inicio: 18 de noviembre de 2014 
 Fecha de terminación: 28 de julio de 2016 
 Experiencia Laboral: 1 año y 8 meses 

 

NOTA: el perfil anexado por el proponente para este 
cargo no obtiene puntos, toda vez se anexan 3 
certificaciones de las cuales 2 cumplen completamente 
con las condiciones solicitadas para la experiencia 
específica, estas certificaciones acreditan 3 años y 11 
meses, siendo lo mínimo requerido en la experiencia 
específica, razón por la cual no suma puntos. 
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Director de 

Fotografía 

David Eduardo Ruiz Betancourt 

Profesión: Tecnólogo en Producción de Televisión. 
Experiencia General 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: GRUPO VIDEOBASE 
S.A.S 

 Folio: 176 al 184 
  
 Fecha de inicio: 16 de enero 2004 
 Fecha de terminación: 29 de julio de 2016 
 Experiencia Laboral: 12 años y 6 meses 
 

NOTA: el perfil anexado por el proponente para este 
cargo  obtiene 5 puntos, toda vez se anexa 1 
certificación la cual   cumple completamente con las 
condiciones solicitadas para la experiencia específica, 
esta certificación acredita 9 años y 6 meses, razón por 
la cual  suma 5 puntos. 
 
 

 

 

5 puntos 

 

 

 

 

 

 

 

 

Camarógr

afo  

Hernán Darío Ceballos Duque 

Profesión: Tecnólogo en Producción   de Televisión. 
 

Certificación uno 

 Certificación GRUPO VIDEOBASE S.A.S. 
 Folio: 188 al 198 
  
 Fecha de inicio: 16 de septiembre de 1991 
 Fecha de terminación: 28 de julio de 2016 
 Fecha de suscripción de grado: 10 de septiembre 

de 1999 
 Experiencia Laboral: 16 años 10 meses 

 

NOTA: el perfil anexado por el proponente para este 
cargo  obtiene 3 puntos, toda vez se anexa 1 
certificación la cual   cumple completamente con las 
condiciones solicitadas para la experiencia específica, 
esta certificación acredita 14 años y 10 meses, razón 
por la cual  suma 3 puntos. 
 
 
 

 

 

 

 

 

3 puntos 

 

 

Sonidista Cristian Rene Zuleta Meléndez 

Profesión: Operador de Audio 
 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: GRUPO VIDEOBASE 
S.A.S 

 Folio: 204 AL 216 
  
 Fecha de inicio: 01 de diciembre de 2007 
 Fecha de terminación: 28 de julio de 2016 

 

 

 

 

 

2 puntos 
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 Experiencia Laboral: 8 años 7 meses 
 

NOTA: el perfil anexado por el proponente para este 
cargo  obtiene 2 puntos, toda vez se anexa 1 
certificación la cual   cumple completamente con las 
condiciones solicitadas para la experiencia específica, 
esta certificación acredita 6 años y 7 meses, razón por 
la cual  suma 2 puntos. 
 

 
 

 

Editor Pavel Guillermo Agudelo Guarín 

Profesión: Tecnólogo en producción de televisión.  
 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: GRUPO VIDEOBASE 
S.A.S 

 Folio: 229 al 236 
  
 Fecha de inicio: 16 de agosto de 2007 
 Fecha de terminación: 28 de julio de 2016  
 Experiencia Laboral: 8 años 11 meses  

 

NOTA: el perfil anexado por el proponente para este 
cargo  obtiene 4 puntos, toda vez se anexa 1 
certificación la cual   cumple completamente con las 
condiciones solicitadas para la experiencia específica, 
esta certificación acredita 5 años y 11 meses, razón 
por la cual  suma 4 puntos. 

 
 

 

 

 

 

 

4 puntos 

 

 
PROPONENTE CARGO DOCUMENTACION PUNTAJE 

 

 

 

CONSORCIO EL ROBLE  LA 

LIGA  

 

 

 

 

 

 

 

 

Director de 

Proyecto 

Néstor Oliveros Machado 

Profesión: Realizador de cine y televisión  

 Folio 123  

 Fecha: 30.09.1993 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: RTVC 

 Folio: 126 A 127 

 Cargo u Objeto: Realizar bajo la modalidad de 

producción por encargo la investigación, 

realización, producción y postproducción de la 

 

 Proyectos y/o funciones: Producir los programas 

objeto del contrato, de acuerdo con los términos y 

lineamientos que establezca RTVC y conforme al 

diseño creativo ya existente.  

 Fecha de inicio: 11 de diciembre de 2013 

 Fecha de terminación: 10 de agosto de 2014 

 

 

 

1 Puntos 
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 Experiencia Laboral: 8 meses 

 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: RTVC 

 Folio: 128  

 Cargo u Objeto: Prestación de servicios por parte 

del contratista, para la investigación, realización, 

producción y postproducción todo por encargo de 

la Segunda Temporada de la serie temática LOS 

PUROS CRIOLLOS, frente al cual EL CONTRATISTA 

asumirá en su totalidad los costos directos e 

indirectos, recursos humanos y técnicos, que genere 

el proceso de preproducción, producción y 

postproducción de los programas y responderá ante 

RTVC por la entrega de los productos finales dentro 

de los plazos y condiciones a los que se refiere el 

contrato.  

 Proyectos y/o funciones: producir los programas 

objeto del contrato, de acuerdo con los términos y 

lineamientos que establezca RTVC y conforme al 

diseño creativo ya existente.   

 Fecha de inicio: 01 de julio de 2011 

 Fecha de terminación: 30 de junio de 2012 

 Experiencia Laboral: 12 meses 

 

Certificación tres 

 Certificación Expedida por: RTVC 

 Folio: 129 

 Cargo u Objeto: Prestación de servicios por parte 

del contratista, para la investigación, realización, 

producción y postproducción todo por encargo de 

la Segunda Temporada de la serie temática 

HISTORIA CENTRAL, frente al cual EL 

CONTRATISTA asumirá en su totalidad los costos 

directos e indirectos, recursos humanos y técnicos, 

que genere el proceso de preproducción, 

producción y postproducción de los programas y 

responderá ante RTVC por la entrega de los 

productos finales dentro de los plazos y condiciones 

a los que se refiere el contrato.  

 

 Proyectos y/o funciones: producir los programas 

objeto del contrato, de acuerdo con los términos y 

lineamientos que establezca RTVC y conforme al 

diseño creativo ya existente 

 Fecha de inicio: 26 de julio de 2010 

 Fecha de terminación: 25 de agosto de 2011 

 Experiencia Laboral: 13 meses  

 

Certificación cuatro 

 Certificación Expedida por: RTVC 

 Folio: 130 
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 Cargo u Objeto: Consiste en la realización total por 

parte del contratista y a favor de RTVC de trece (13) 

capítulos de treinta minutos de duración cada uno, 

contratista aportara los guiones y la investigación, y 

RTVC aportara los recursos económicos para la 

realización de la propuesta, dentro del valor del 

presente contrato, el cual cubrirá los costos directos 

e indirectos, recursos humanos y técnicos que 

genere el proceso, de preproducción, producción y 

postproducción de los programas, los cuales 

deberán ser desarrollados en su totalidad y 

entregados por el contratista, dentro de los plazos y 

condiciones a los que se refiere la propuesta y el 

pliego de condiciones de la licitación pública no 

020 de 2006 

 Proyectos y/o funciones: producir los programas 

objeto del presente contrato, de acuerdo con los 

términos y condiciones establecidos en la propuesta 

y en el pliego de condiciones de la licitación 

pública #020 de 2006 

 Fecha de inicio: 07 de diciembre de 2006 

 Fecha de terminación: 14 de diciembre de 2007  

 Experiencia Laboral: 12 meses  

 

Certificación cinco 

 Certificación Expedida por: RTVC 

 Folio: 132 - 133 

 Cargo u Objeto: Realización total por parte del 

contratista y  a favor de RTVC de trece (13) 

capítulos del programa 

del cual el contratista aportara los guiones y la 

investigación del proyecto, y RTVC aportara los 

recursos económicos para la realización de dicho 

proyecto, valor que cubrirá los costos directos e 

indirectos, recursos humanos y técnicos que genere 

el proceso de preproducción, producción y 

postproducción de los programas, los cuales 

deberán ser desarrollados en su totalidad y 

entregados por el contratista dentro de los plazos y 

condiciones a los que se refiere la propuesta.  

 Proyectos y/o funciones: producir los programas 

objeto del presente contrato, de acuerdo con los 

términos y condiciones establecidos en la propuesta  

 Fecha de inicio: 08 de abril del 2005 

 Fecha de terminación: 07 de abril de 2006 

 Experiencia Laboral: 12 meses  

 

Certificación seis 

 Certificación Expedida por: VIRTUAL TELEVISION 

LIMITADA 

 Folio: 134 
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 Cargo u Objeto: Director y guionista de la campaña 

 

 Proyectos y/o funciones: N/A  

 Fecha de inicio: N/A  

 Fecha de terminación: N/A 

 Experiencia Laboral: N/A 

 

NOTA: Esta certificación no es tenida en cuenta para 

la experiencia pues no muestra fecha de inicio ni 

terminación de la labor, razón por la cual no se puede 

computar el tiempo de experiencia,  

 

Certificación siete 

 Certificación Expedida por: DARIO ARMANDO 

GARCIA 

 Folio: 135 

 Cargo u Objeto: Diseño de producción de los 

largometrajes dirigidos por Ricardo Coral 

 

 

 Fecha de inicio: Febrero a Agosto 1997 y Mayo a 

Noviembre de 1998  

 Experiencia Laboral: 14 meses 

 

NOTA: Esta certificación no es tenida en cuenta para 

la experiencia pues no muestra fecha de inicio ni 

terminación de la labor, razón por la cual no se puede 

computar el tiempo de experiencia.  

 

Certificación ocho 

 Certificación Expedida por: UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE COLOMBIA 

 Folio: 136 

 Cargo u Objeto: Docente coordinador en el 

programa de actualización de Docentes en Artes 

Área Audiovisual 

 Proyectos y/o funciones: diseñar y coordinar los 

talleres de producción y realización audiovisual  

 Fecha de inicio: Primer semestre de 1995 

 Fecha de terminación: Segundo semestre de 1996 

 Experiencia Laboral: 24 meses 

 

NOTA: Esta certificación no es tenida en cuenta para 

la experiencia pues no muestra fecha de inicio ni 

terminación de la labor, razón por la cual no se puede 

computar el tiempo de experiencia 

 

Certificación nueve 

 Certificación Expedida por: ABBA PADRE 

PRODUCCIONES  

 Folio: 137 

 Cargo u Objeto: Director y productor general  
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 Proyectos y/o funciones: N/A 

 Fecha de inicio: Febrero de 2002  

 Fecha de terminación: Febrero de 2003 

 Experiencia Laboral: 12 meses 

 

NOTA: Esta certificación no es tenida en cuenta para 

la experiencia pues no muestra fecha de inicio ni 

terminación de la labor, razón por la cual no se puede 

computar el tiempo de experiencia 

 

Certificación diez 

 Certificación Expedida por:  

VICTOR CASTAÑO DURANGO 

 Folio: 138 

 Cargo u Objeto: Libretista  

 

 

 Fecha de inicio: N/A 

 Fecha de terminación: N/A 

 Experiencia Laboral: 24 meses 

 

NOTA: Esta certificación no es tenida en cuenta para 

la experiencia pues no muestra fecha de inicio ni 

terminación de la labor, razón por la cual no se puede 

computar el tiempo de experiencia,  

 

Certificación once 

 Certificación Expedida por: 

UNI TV  

 Folio: 139 

 Cargo u Objeto: Director 

 Proyectos y/o funciones: Ocho programas de 

MISION ESPECIAL  

 Fecha de inicio: N/A 

 Fecha de terminación: N/A  

 Experiencia Laboral: N/A 

 

NOTA: Esta certificación no es tenida en cuenta para 

la experiencia pues no muestra fecha de inicio ni 

terminación de la labor, razón por la cual no se puede 

computar el tiempo de experiencia,  

 

Certificación doce 

 Certificación Expedida por: ABBA PADRE 

PRODUCCIONES  

 Folio: 140  

 Cargo u Objeto: Director y Productor General    

 Proyectos y/o funciones: Progr

 

 Fecha de inicio: Septiembre de 2001   

 Fecha de terminación: Septiembre de 2003  

 Experiencia Laboral: 24 meses  
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NOTA: Esta certificación no es tenida en cuenta para 

la experiencia pues no muestra fecha de inicio ni 

terminación de la labor, razón por la cual no se puede 

computar el tiempo de experiencia 

 

Certificación trece 

 Certificación Expedida por: DEFENSOIA DEL 

PUEBLO   

 Folio: 141 

 Cargo u Objeto: Libretista   

 

 

 Fecha de inicio: N/A 

 Fecha de terminación: N/A 

Experiencia Laboral: N/A 

 

NOTA: Esta certificación no es tenida en cuenta para 

la experiencia pues no muestra fecha de inicio ni 

terminación de la labor, razón por la cual no se puede 

computar el tiempo de experiencia 

 

Certificación catorce 

 Certificación Expedida por:  

COLCULTURA 

 Folio: 142 

 Cargo u Objeto: N/A    

 Proyectos y/o funciones: N/A 

 Fecha de inicio: N/A 

 Fecha de terminación: N/A 

Experiencia Laboral: N/A  

 

NOTA: Esta certificación no es tenida en cuenta para 

la experiencia pues no muestra fecha de inicio ni 

terminación de la labor, razón por la cual no se puede 

computar el tiempo de experiencia 

 

Certificación quince 

 Certificación Expedida por: FAST TV   

 Folio: 143  

 Cargo u Objeto: Libretista y Diseñador   

 Proyectos y/o funciones: Programa infantil de 

 

 Fecha de inicio: N/A 

 Fecha de terminación: N/A Experiencia Laboral: 

N/A 

 

NOTA: Esta certificación no es tenida en cuenta para 

la experiencia pues no muestra fecha de inicio ni 

terminación de la labor, razón por la cual no se puede 

computar el tiempo de experiencia 
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NOTA 2:  el perfil anexado por el proponente para 

este cargo puntúa 1 punto, toda vez se anexan 15 

certificaciones de las cuales 5 cumplen completamente 

con las condiciones solicitadas, estas certificaciones 

acreditan 4 años y 9 meses, es decir 1 año y 9 meses 

adicionales a la experiencia requerida, por esta razón 

suma 1 punto .  

Productor 

General 
Marcel Iván Álvarez Moreno  

Profesión: Técnico en Producción de Cine, Televisión y 

Radio 

 

 Folio 148  

 Fecha: 23 de Enero de 2004 

 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: MORENA FILMS 

 Folio: 151 

 Cargo u Objeto: Labores administrativas y de 

producción      

 Proyectos y/o funciones: Analizado guiones para 

películas y series de TV y coordinando labores de 

preproducción incluyendo tareas administrativas y 

presupuestarias  

 Fecha de inicio: 13 de Marzo de 2003 

 Fecha de terminación: 15 de Agosto de 2003  

 Experiencia Laboral: cinco meses  

 

 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: CAMARA DE 

REPRESENTANTES  

 Folio: 152 

 Cargo u Objeto: Contratista  

 Proyectos y/o funciones: N/A 

 Fecha de inicio: 18 de Febrero de 2005  

 Fecha de terminación: 12 de Agosto de 2005  

 Experiencia Laboral: seis meses - General 

 

Certificación tres 

 Certificación Expedida por: CAMARA DE 

REPRESENTANTES 

 Folio: 153 

 Cargo u Objeto: N/A    

 Proyectos y/o funciones: N/A 

 Fecha de inicio: 14 de Septiembre de 2004 

 Fecha de terminación: 31 de Diciembre de 2004  

 Experiencia Laboral: 3,5 meses - general 

 

Certificación cuatro 

 Certificación Expedida por: CARACOL TV  

 Folio: 154 

 Cargo u Objeto: Asistente de Producción      

0 Puntos 
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 

 

 Fecha de inicio: LA DIVA: 30-09-2006; POCHOLO: 

12-01-2007; NUEVO RICO NUEVO POBRE: 10-09-

2007  

 Fecha de terminación: LA DIVA: al 18-12-2006; 

POCHOLO:  09-09-2007; NUEVO RICO NUEVO 

POBRE: 18-09-2007 

 Experiencia Laboral: 10 meses  

 

Certificación cinco 

 Certificación Expedida por: GLOBAL MEDIA  

 Folio: 155 

 Cargo u Objeto: Locutor      

 Proyectos y/o funciones: N/A 

 Fecha de inicio: 08-10-2007 

 Fecha de terminación: 20-06-2008 

 Experiencia Laboral: 8 meses y doce días  -general  

 

Certificación seis 

 Certificación Expedida por: GRUPO TRECE  

 Folio: 156  

 Cargo u Objeto: Realizador y Productor     

 Proyectos y/o funciones: Programa de TV 

 

 Fecha de inicio: Agosto de 2008  

 Fecha de terminación: Noviembre de 2008  

 Experiencia Laboral: cuatro meses  

 

NOTA: Esta certificación no es tenida en cuenta para 

la experiencia pues no muestra fecha de inicio ni 

terminación de la labor, razón por la cual no se puede 

computar el tiempo de experiencia 

 

Certificación siete 

 Certificación Expedida por: MAS ESTRATEGIAS  

 Folio: 157  

 Cargo u Objeto: Editor de Audiovisuales      

 Proyectos y/o funciones: N/A  

 Fecha de inicio: 26-11-2008 

 Fecha de terminación: 22-03-2009 

 Experiencia Laboral: 4 meses - general 

 

Certificación ocho 

 Certificación Expedida por: CNTV  

 Folio: 158  

 Cargo u Objeto: Apoyar a la Secretaría General en 

la evaluación de Propuestas de programación que 

presenten las comunidades organizadas dentro del 

proceso tendiente a obtener licencia para operar el 

servicio de TV comunitaria cerrada sin ánimo de 
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lucro, así como revisar y verificar el cumplimiento de 

los requisitos establecidos en los formularios de 

inscripción de canales temáticos satelitales de 

origen colombiano.      

 Proyectos y/o funciones: N/A 

 Fecha de inicio: 20-11-2009 

 Fecha de terminación: 22-09-2010 

 Experiencia Laboral 12 meses - General  

 

Certificación nueve 

 Certificación Expedida por: CNTV 

 Folio: 159 a 160 

 Cargo u Objeto: Tecnólogo     

 Proyectos y/o funciones: Prestar servicio técnicos de 

asistencia y apoyo en los asuntos administrativos y 

misionales en los distintos trámites y procedimientos 

de gestión del Despacho del Comisionado en donde 

se ubique el empleo.  

 Fecha de inicio: N/A 

 Fecha de terminación: N/A 

 Experiencia Laboral:  N/A 

 

NOTA: Esta certificación no es tenida en cuenta para 

la experiencia pues no muestra fecha de inicio ni 

terminación de la labor, razón por la cual no se puede 

computar el tiempo de experiencia 

 

Certificación diez 

 Certificación Expedida por: CNTV 

 Folio: 161 

 Cargo u Objeto: Tecnólogo     

 Proyectos y/o funciones: N/A 

 Fecha de inicio: 02-12-2010 

 Fecha de terminación: 16-05-2012 

Experiencia Laboral: 1 año y 5 meses 

 

Certificación once 

 Certificación Expedida por: LA LIGA 

PRODUCCIONES  

 Folio: 162  

 Cargo u Objeto: Productor audiovisual      

 Proyectos y/o funciones: labores de producción de 

forma independiente en: comerciales, documentales, 

videos institucionales, videos pedagógicos, videos 

educativos, spots publicitarios.   

 Fecha de inicio: 12-01-2015 

 Fecha de terminación: 01-06-2016 

Experiencia Laboral: 1 año y 6 meses  

 

NOTA:  el perfil anexado por el proponente para este 

cargo  no puntúa, toda vez se anexan 11 

certificaciones de las cuales 3 cumplen completamente 
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con las condiciones solicitadas, para la experiencia 

específica, estas certificaciones acreditan 2 años y 9 

meses, siendo menor a la experiencia específica 

requerida, por esta razón no suma ningún punto .  

Director 

de 

Fotografía 

Sergio Alejandro Cañón Jaime  

Profesión: Técnico Profesional en Diseño y Producción 

de Televisión 

 

 Folio 148  

 Fecha: La fecha de expedición del documento no 

es legible. Se debe solicitar subsane mediante 

copia del mismo.  

  

 

Certificación uno  

 Certificación Expedida por: FIXI DISEÑO Y 

PRODUCCION AUDIOVISUAL SAS 

 Folio: 168 

 Cargo u Objeto: N/A     

 Proyectos y/o funciones: Dirección de proyectos, 

dirección de fotografía y visual fx. 

 Fecha de inicio: Junio de 2010 

 Fecha de terminación: Junio de 2016 

Experiencia Laboral: 6 años 

 

NOTA: Esta certificación no es tenida en cuenta para 

la experiencia pues no muestra fecha de inicio ni 

terminación de la labor, razón por la cual no se puede 

computar el tiempo de experiencia 

 

 

 

  

 

 

0 puntos 

 

 

 

 

 

 

 

 

Camarógr

afo  
Mateo Hincapie Cortes  

Profesión: Profesional en Dirección y Producción de 

Cine y Televisión  

 

 Folio 172 

 Fecha: 18-05-2012 

 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: SIGNO DE 

EXCLAMACION 

 Folio: 175 

 Cargo u Objeto: Camarógrafo y editor      

 Proyectos y/o funciones:  N/A  

 Fecha de inicio: Octubre de 2010  

 Fecha de terminación: Marzo de 2011 

Experiencia Laboral: cinco meses  

 

NOTA: Esta certificación NO CUMPLE debido a que 

la Invitación cita que la experiencia profesional será 

1 punto 
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contada a partir de a fecha de suscripción del acta de 

grado. 

 

 Certificación dos 

 Certificación Expedida por: FILME PRODUCCIONES 

Y EVENTOS 

 Folio: 176 

 Cargo u Objeto: Asistente de Dirección      

 Proyectos y/o funciones: N/A  

 Fecha de inicio: N/A solo indica el año  

 Fecha de terminación: 31-05-2016 

Experiencia Laboral: N/A 

 

NOTA: Este documento NO CUMPLE toda vez que no 

se indica la fecha de inicio del contrato.  

 

Certificación tres  

 Certificación Expedida por: LA LIGA 

PRODUCCIONES  

 Folio: 177 

 Cargo u Objeto: Camarógrafo y editor      

 Proyectos y/o funciones: Premier Avdid  

 Fecha de inicio: 15-09-2012 

 Fecha de terminación: 31-05-2016 

Experiencia Laboral: 3 años y 8 meses 

 

NOTA: el perfil anexado por el proponente para este 

cargo obtiene 1 punto, toda vez se anexan 3 

certificaciones de las cuales 1 cumple completamente 

con las condiciones solicitadas, para la experiencia 

específica, esta certificación acredita 1 años y 8 

meses, razón por la cual suma 1 punto. 

 

 

 

 

 

 

Sonidista Iván Mauricio Navarro 

Profesión: Profesional en Cine y Televisión  

 

 Folio 182 

 Fecha: N/A  

 

Nota: No es posible determinar la fecha de 

expedición del diploma toda vez que el mismo es 

ilegible.  

 

 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: RUBRICA CREATIVA  

 Folio: 183 

 Cargo u Objeto: Sonidista    

 Proyectos y/o funciones: N/A 

 Fecha de inicio: Septiembre de 2010  

 Fecha de terminación: 20 de Mayo de 2016 

 Experiencia Laboral: 5 años y 8 meses  

Nota: Esta certificación no es válida pues no se 

 

 

 

 

 

 

1 punto 
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establece la fecha de inicio de una manera precisa.  

 

  

Certificación dos  

 Certificación Expedida por: FIXI DISEÑO Y 

PRODUCCION AUDIOVISUAL SAS  

 Folio: 184 

 Cargo u Objeto: Dirección y Sonido de contenidos 

audiovisuales      

 Proyectos y/o funciones: N/A 

 Fecha de inicio: Febrero de 2010  

 Fecha de terminación: 31-mayo-2016 

 Experiencia Laboral: 6 años 3 meses 

 

NOTA: Esta certificación no es válida pues no se 

establece la fecha de inicio de una manera precisa.  

 

NOTA 2: los dos certificados son simultáneos, es 

decir tienen el mismo tiempo de ejecución de servicios  

 

Certificación tres  

 Certificación Expedida por: LA LIGA 

PRODUCCIONES  

 Folio: 185 

 Cargo u Objeto: Sonidista      

 Proyectos y/o funciones: Programas de sonido tools 

 Fecha de inicio: 15-09-2012 

 Fecha de terminación: 31-05-2016 

 Experiencia Laboral: 3 años y 8 meses  

 

NOTA: el perfil anexado por el proponente para este 

cargo obtiene 1 punto, toda vez se anexan 3 

certificaciones de las cuales 1 cumple completamente 

con las condiciones solicitadas, para la experiencia 

específica, esta certificación acredita 1 años y 8 

meses, razón por la cual suma 1 punto. 

 

Editor  Marco Fidel Enciso Rodriguez  

Profesión: Técnico Profesional en Cine, Televisión y 

Video  

 

 Folio 191 

 Fecha: 24-09-.2009  

 

Certificación uno   

 Certificación Expedida por: LA LIGA 

PRODUCCIONES  

 Folio: 193  

 Cargo u Objeto: Editor      

 Proyectos y/o funciones: Grabación de audio y 

video, con edición de video y digitalización de 

imágenes en bruto y autoedición   

0 puntos 
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 Fecha de inicio: Septiembre de 2012  

 Fecha de terminación: Julio de 2016 

 Experiencia Laboral: 3 años y 10 meses  

 

NOTA: el perfil anexado por el proponente para este 

cargo no obtiene ningún punto, toda vez se anexa 1 

certificación la cual cumple completamente con las 

condiciones solicitadas, para la experiencia 

específica, esta certificación acredita 10 meses, razón 

por la cual no sumaria ningún punto. 

 

 

 

 
PROPONENTE CARGO DOCUMENTACION PUNTAJE 

 

 

 

 

FUNDACIÓN NATIVE FILMS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Director de 

Proyecto 

Monica Lucia Jay Cadavid 

Profesión: Comunicador Social 

 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Fundación Henrietta´s 

 Folio: 75 

 

 

 Proyectos y/o funciones: Informativos, magazines, 

programas musicales, programas de opinión, donde 

se destaca el noticiero de Tele San Andres, el 

magazine Viva la noche y el programa musical, 

Music Factory; así como producciones 

independientes de la organización, como, 

videoclips, comerciales, documentales, 

institucionales  

 Fecha de inicio: 16 de agosto de 2001 

 Fecha de terminación: 21 de septiembre de 2011 

 Experiencia Laboral: 10 años y un mes  

 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: Native Films 

 Folio: 76 

 

 

 Proyectos y/o funciones: en formatos de ficción, 

documental, institucional, informativo, reportaje, 

magazine, promocional, spot publicitario. 

 Fecha de inicio: 24 de agosto de 2011 

 Fecha de terminación: 25 de mayo de 2016 

 Experiencia Laboral: 4 años 9 meses 

Nota: la presente certificación será tenida en cuenta 

como experiencia general, debido a que no se 

evidencia los criterios de Experiencia Específica de los 

términos de la presente invitación enunciado en el 

apartado Personal mínimo 

 

 

 

 

0 puntos 
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de experiencia específica en Dirección de cine y 

televisión, en los cuales deberá haber dirigido al 

menos cinco (5) piezas audiovisuales para cine y 

televisión (Documental, Cortometraje, Reportaje). Por 

esta razón no suma ningún punto 

 

 

Productor 

General 

Louis Gregory Robinson Lora 

Profesión: Profesional en dirección y producción de 

radio y Televisión.  

 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Fundación Henrietta´s  

 Folio: 80 

 Cargo u Objeto: Productor audiovisual  

 Proyectos y/o funciones: En el canal local de 

televisión  tele San Andres, informativos como, 

magazines, programas musicales, programas de 

opinión, así como producciones independientes 

como videoclips, comerciales, documentales, 

institucionales.   

 Fecha de inicio: 05 de mayo de 2004 

 Fecha de terminación: 23 de marzo de 2011  

 Experiencia Laboral: 6 años, 10 meses 

 

Certificación dos 

 

 Certificación Expedida por: Native Films   

 Cargo u Objeto: Productor para cine audiovisual y 

programas de televisión.  

 Proyectos y/o funciones: en formatos de ficción, 

documental, institucional, informativo, reportaje, 

magazine, promocional, spot publicitario. 

 Fecha de inicio: 15 de abril de 2011 

 Fecha de terminación: 25 de mayo de 2016 

 Experiencia Laboral: 5 años y 1 mes 

 

NOTA: el perfil anexado por el proponente para este 

cargo obtiene 6 puntos, toda vez se anexan 2 

certificaciones las cuales cumplen completamente con 

las condiciones solicitadas, para la experiencia 

específica, estas certificaciones acreditan 8 años y 11 

meses, razón por la cual suman 6 puntos. 

 

 

 

6 puntos 

Director de 

Fotografía 

 Jose Manuel Barros Weffer 

Profesión: Profesional en dirección y producción de 

radio y Televisión.  

 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Telmex  

1 punto 
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 Folio: 84 

 Cargo u Objeto: Camarógrafo y editor  

 Proyectos y/o funciones: Realización de piezas de 

autopromoción  

 Fecha de inicio: 25 de febrero de 2006 

 Fecha de terminación: 15 de enero de 2009 

 Experiencia Laboral: 2 años, 11 meses 

 

NOTA: Esta experiencia es válida como experiencia 

general  

 

Certificación dos 

 

 Certificación Expedida por: Mejia Asociados SAS   

 Folio: 85 

 Cargo u Objeto: Camarógrafo y editor no lineal 

adobe para programas de televisión, institucionales 

, comerciales  

 Proyectos y/o funciones: 

 Fecha de inicio: 15 de febrero de 2009 

 Fecha de terminación: 04 de febrero de 2011 

 Experiencia Laboral: 2 años 

 

NOTA: Esta certificación es válida como experiencia 

general 

 

Certificación tres  

 

 Certificación Expedida por: Smart unidad creativa 

SAS   

 Folio: 86  

 Cargo u Objeto: Director de fotografía, 

camarógrafo y editor   

 Proyectos y/o funciones: 

 Fecha de inicio: 20 de abril de 2011 

 Fecha de terminación: 18 de marzo de 2016 

 Experiencia Laboral: 4 años y 11 meses 

 

NOTA: el perfil anexado por el proponente para este 

cargo obtiene 1 punto, toda vez se anexan 3 

certificaciones las cuales 1 cumple completamente con 

las condiciones solicitadas, para la experiencia 

específica, esta certificación acreditan 1 años y 11 

meses, razón por la cual suma 1 punto. 

 

 

 

 

Camarógr

afo  

Richard Alberto Suarez Mario  

Profesión: Profesional en dirección y producción de 

radio y Televisión.  

 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Telmex   

 Folio: 89 

 Cargo u Objeto: Realizador y director de cámaras 

0 puntos 
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 Proyectos y/o funciones: Programas de televisión, 

piezas de autopromoción y videos institucionales. 

 Fecha de inicio: 25 de febrero de 2006 

 Fecha de terminación: 15 de enero de 2009 

 Experiencia Laboral: 2 años, 11 meses 

 

Certificación dos 

 

 Certificación Expedida por: Smart unidad creativa 

SAS   

 Folio: 90 

 Cargo u Objeto: Director de fotografía   

 Proyectos y/o funciones: para la producción de 

televisión. 

 Fecha de inicio: 20 de abril de 2011 

 Fecha de terminación: 20 de mayo de 2016 

 Experiencia Laboral: 5 años y 1mes 

 

NOTA: Esta certificación es válida como experiencia 

general 

 

NOTA: el perfil anexado por el proponente para este 

cargo no obtiene puntos, toda vez se anexan 2 

certificaciones de las cuales solo una cumple 

completamente con las condiciones solicitadas, para la 

experiencia específica, esta certificación acredita 2 

años y 11 meses, razón por la cual no suma puntos. 

Sonidista Jonathan Livngston Almeida 

Profesión: Productor digital de sonido.  

 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Fundación Henrietta´s 

 Folio: 93 

 Cargo u Objeto: Productor de sonido y sonidista  

 Proyectos y/o funciones: Informativos, magazines, 

programas musicales, programas de opinión, 

producciones independientes como videoclips, 

comerciales, documentales e institucionales, con los 

programas adobe, oudition, pro tolos. 

 Fecha de inicio: 18 de junio de 2008 

 Fecha de terminación: 07 de marzo de 2011 

 Experiencia Laboral: 2 años, 9 meses 

 

Certificación dos 

 Certificación Expedida por: Native Films 

 Folio: 94 

 Cargo u Objeto: Sonidista y productor de sonido 

 Proyectos y/o funciones: Manejo de Pro Tools, 

Adobe premier, Adobe outdition para cine y 

televisión en formatos de ficción, documental, 

institucional, informativos, reportaje, magazine; 

video promocional, spot publicitario. 

2 puntos 
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 Fecha de inicio: 5 de octubre de 2011 

 Fecha de terminación: 25 de mayo de 2016  

 Experiencia Laboral: 4 años, 7 meses 

 

NOTA: el perfil anexado por el proponente para este 

cargo obtiene 2 puntos, toda vez se anexan 2 

certificaciones las cuales cumplen completamente con 

las condiciones solicitadas, para la experiencia 

específica, estas certificaciones acreditan 5 años y 4 

meses, razón por la cual suma 2 puntos. 

Editor  Raúl Alberto Martinez Castañeda 

Profesión: Comunicador social  periodista con énfasis 

en comunicación político económica. 

 

Certificación uno 

 Certificación Expedida por: Telmex  

 Folio: 96 

 Cargo u Objeto: Realizador y editor   

 Proyectos y/o funciones: Realizador de piezas de 

autopromoción y videos institucionales  

 Fecha de inicio: 12 de septiembre de 2007 

 Fecha de terminación: 15 de enero de 2009 

 Experiencia Laboral: 1 año, 4 meses 

 

 

Certificación dos  

 Certificación Expedida por: Callmar LTDA 

 Folio: 97 

 Cargo u Objeto: Director de imagen corporativa. 

 Proyectos y/o funciones: Diseño, creación y 

divulgación de contenidos promocionales e 

institucionales.  

 Fecha de inicio: 01 de junio de 2009 

 Fecha de terminación: 26 de mayo de 2011 

 Experiencia Laboral: 2 años 

 

NOTA: Esta certificación es válida como experiencia 

general 

 

Certificación tres 

 Certificación Expedida por: Native Films 

 Folio: 98 

 Cargo u Objeto: Realizador y editor  

 Proyectos y/o funciones: Grabación de audio, 

grabación y edición de video (Adobe creative, 

Cloud) edición y digitalización de imágenes en 

bruto y autoedición.  

 Fecha de inicio: 26 de junio de 2011 

 Fecha de terminación: 27 de julio de 2016 

 Experiencia Laboral: 5 años y 1 mes 

 

NOTA: el perfil anexado por el proponente para este 

3 puntos 
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cargo obtiene 3 puntos, toda vez se anexan 3 

certificaciones de las cuales 2 cumplen completamente 

con las condiciones solicitadas, para la experiencia 

específica adicional, estas certificaciones acreditan 3 

años y 5 meses, razón por la cual suma 3 puntos. 

 

PROPUESTA ECONÓMICA (30 PUNTOS)   

 

La evaluación y calificación de las ofertas económicas, se realizará mediante la siguiente 

metodología, asignando como calificación máxima treinta (30) puntos, Se asignará la máxima 

calificación a la oferta cuyo valor sea igual o esté inmediatamente por debajo del valor de la Media 

Geométrica obtenida. 

 

Media Geométrica= $568.284.957,32 

M=3 

N=11propuestas habilitadas  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSILIDADO EVALUACIÓN Y PONDERACIÓN DE PROPUESTAS 

 

PROPONENTE 
EXPERIENCIA 

ESPECÍFICA 

MUESTRAS 

AUDIOVISUALES 

PERSONAL 

MÍNIMO 

PROPUESTA 

ECONÓMICA 

PUNTAJE 

TOTAL 

CASA 

PRODUCTORA 

LTDA 

30 10 30 29,20 99,20 

VIRTUAL TV 

LTDA 
30 10 17 30,00 87,00 

RAFAEL POVEDA 

TELEVISIÓN 
30 10 17 29,01 86,01 

LA URBE 30 10 4 27,41 71,41 

PROPONENTE PUNTAJE 

CASA PRODUCTORA LTDA. 29,20 Puntos 

VIRTUAL TV LTDA 30,00 Puntos 

RAFAEL POVEDA TELEVISIÓN 29,01 Puntos 

LA URBE 27,41 Puntos 

CONSORCIO EL ROBLE  LA LIGA 26,60 Puntos 

FUNDACIÓN NATIVE FILMS 27,68 Puntos 

ECHANDO GLOBOS S.A.S. 29,17 Puntos 

GRUPO VIDEOBASE S.A.S. 27,02 Puntos 

QUINTO COLOR S.A.S. 27,01 Puntos 

ORUGA TOUCHING DREAMS S.A.S. 28,17 Puntos 

INTERNACIONAL DE MEDIOS ITEM 26,65 Puntos 
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CONSORCIO EL 

ROBLE  LA LIGA 
30 10 3 26,60 69,60 

FUNDACIÓN 

NATIVE FILMS 
15 10 12 27,68 64,68 

ECHANDO 

GLOBOS S.A.S. 
15 10 7 29,17 61,17 

GRUPO 

VIDEOBASE 

S.A.S. 

0 10 14 27,02 51,02 

QUINTO COLOR 

S.A.S. 
0 10 3 27,01 40,01 

ORUGA 

TOUCHING 

DREAMS S.A.S. 

0 10 0 28,17 38,17 

INTERNACIONAL 

DE MEDIOS ITEM 
0 5 0 26,65 31,65 

 

La propuesta presentada por el proponente CASA PRODUCTORA LTDA, cumple toda vez que las 

certificaciones presentadas para la experiencia general habilitante, muestran el objeto y las 

condiciones exigidas en la invitación al igual que la experiencia específica del proponente como las 

muestras audiovisuales y la calificación del personal mínimo requerido. Así mismo una vez evaluada 

la propuesta, de acuerdo a los criterios de evaluación y ponderación de propuestas, alcanzan un 

puntaje satisfactorio (99,2 puntos) según las condiciones de la invitación abierta FNT-044-2016.  

 

Bogotá a los veintitrés (23) del mes de agosto de 2016 

 

COMITÉ EVALUADOR    

http://www.fontur.com.co/

